


 

jkT; ds foÙk ij 

  

Hkkjr ds fu;a=d&egkys[kkijh{kd dk izfrosnu 

 

 

 

 

 

 

31 ekpZ 2015 dks lekIr o"kZ ds fy, 

 

 

 

 

 

mÙkjk[k.M ljdkj 

 

 

http://www.cag.gov.in 



�वषय-सचूी                                                                  


. सं. �वषय �तर प�ृठ सं. 

1. �ा�कथन  v 
2. काय�कार� सारांश  vii 

अ�याय - 1: रा�य सरकार के �व�त 

3. रा�य क� �परेखा 1.1 1 

4. रा�य के संसाधन 1.2 7 

5. राज�व �ाि!तयाँ 1.3 10 

6. पँूजीगत �ाि!तयाँ 1.4 16 

7. लोक लेखा �ाि!तयाँ 1.5 17 

8. संसाधन, का उपयोग 1.6 18 

9. /यय क� गुणव2ता 1.7 23 

10. सरकार� /यय एवं 4नवेश, का 5व6 लेषण 1.8 26 

11. प8रस9पि2तयाँ एवं दा4य2व 1.9 30 

12. ऋण �बंधन  1.10 33 

13. राजकोषीय असंतलुन 1.11 37 

14. रा�य 5व2त पर 5वगत लेखापर�>ा �4तवेदन, का अनुसरण 1.12 41 

15. 4न?कष� एवं सं�तु4तयाँ 1.13 41  

अ�याय – 2: �व�तीय ब"धन और बजट(य )नयं*ण 

16.  ��तावना 2.1 45 

17. 5व4नयोग लेखे का सारांश 2.2 45 

18.  5व2तीय जवाबदेह� एवं बजट �बंधन 2.3 47 

19.  कोषागार, के 4नर�>ण के प8रणाम 2.4 55  

20.   आकि�मकता 4नDध से अDEम  2.5  55  

21.  सार आकि�मक Fबलो के सापे> 5व�ततृ �4तह�ता>8रत 

आकि�मक Fबल, का ��तुतीकरण लि9बत रहना  

2.6 (अ) 56  

22.   असमाधा4नत /यय  2.6 (ब) 57  

23. बजट �JKया मL MुNटयाँ  2.7  57  

24.  4न?कष� एवं सं�तु4तयाँ 2.8  59  

     



अ�याय - 3: �व�तीय )तवेदन 

25. उपयोDगता �माण पM, के ��तुतीकरण मL 5वल9ब 3.1 61 

26. लेखाओं का ��ततु न Jकया जाना/ 5वल9ब से ��तुतीकरण 3.2 62  

27. 5वभागीय �बिRधत वाSणि�यक उपKम, के स9बRध मL लेखाओं के 

��तुतीकरण मL 5वल9ब  

3.3 62  

28. द5ुव�4नयोग, हा4न, गबन आNद  3.4 63  

29. लघ ुशीष� 800-‘अRय �ाि!तयाँ’ तथा ‘अRय /यय’ के अधीन बुJकंग 3.5 64  

30. 4न?कष� एवं सं�तु4तयाँ 3.6 64  

 

     



प.र/श�ट 
 

 �ववरण प�ृठ सं. 

प.र/श�ट 1 रा�य �परेखा 67 

प.र/श�ट 1.1 भाग अः  सरकार� लेख, का �ा�प एवं संरचना 

भाग ब:  5व2त लेखे का 5वRयास 

69 

प.र/श�ट 1.2 भाग अ: राजकोषीय ि�थ4त के 4नधा�रण के Yलए अपनाई गई 

काय�5वDध 

भाग ब:  राजकोषीय दा4य2व एवं बजट�य �बRधन (एफ आर बी एम) 

अDध4नयम, 2005 

71 

 

74 

प.र/श�ट 1.3 रा�य सरकार के 5व2त के समयब\ आँकड़े 78 

प.र/श�ट 1.4 भाग अः  वष� 2014-15 के Yलए �ाि!तय, एवं सं5वतरण, का सार 

भाग ब:  31 माच� 2015 को उ2तराख^ड सरकार क� सारांYशत 

5व2तीय ि�थ4त 

82 

85 

प.र/श�ट 1.5  5वभागीय �बंDधत वाSणि�यक/ वाSणि�यकवत उपKम, का सारांYशत 

5व2तीय 5ववरण 

87 

प.र/श�ट 2.1 5वYभRन अनदुान,/5व4नयोग, का 5ववरण िजसमL /ययाDध�य �2येक मL 

` एक करोड़ से अDधक या कुल �ावधान के 20 �4तशत से अDधक   

88 

प.र/श�ट 2.2 5वYभRन अनदुान,/5व4नयोग, का 5ववरण िजनमL ` एक करोड़ से अDधक 

के अनुपूरक �ावधान अपया�!त Yस\ हुए। 

89 

प.र/श�ट 2.3 /यय क� तीaता 90 

प.र/श�ट 2.4 �करण िजसमL अनुपूरक �ावधान (�2येक मामले मL ` 10 लाख या 

अDधक) अनाव6यक Yस\ हुए  

91 

प.र/श�ट 2.5 ` 10 लाख या अDधक क� बचत (4नDधय, के उपयोग मL कमी)/आDध�य 

मL प8रणत 4नDधय, का अDधक/अनाव6यक/अपया�!त पु4न5व�4नयोग  

93 

प.र/श�ट 2.6 वष� 2014-15 के दौरान Jकए गए पया�!त अcयप�ण  94 

प.र/श�ट 2.7   5वYभRन अनदुान,/5व4नयोग, का 5ववरण िजसमL ` पाँच करोड़ या 

अDधक क� बचत हुई परRतु उसका कोई भी अंश अcय5प�त नह�ं Jकया 

गया 

95 

प.र/श�ट 2.8  ` एक करोड़ एवं उससे अDधक क� 4नDधय, के उपयोग मL बचत/Rयूनता 

के 5ववरण िजRहL अcय5प�त नह�ं Jकया गया  

97 

प.र/श�ट 2.9  30/31 माच� 2015 को `10 करोड़ से अDधक क� 4नDधय, के अcयप�ण 

के �करण 

100 

प.र/श�ट 2.10  5वYभRन अनदुान,/5व4नयोग, का 5ववरण िजसमL 4नDधय, के उपयोग मL 

बचत/Rयनूता ` एक करोड़ से अDधक या कुल �ावधान के 20 �4तशत 

से अDधक थी  

101 

प.र/श�ट 2.11  2012-15 के दौरान वष� के अंत मL जमा खाते मL �थानाRत8रत क� 

गयी 4नDध 

104 

प.र/श�ट 2.12  वष� 2014-15 के दौरान आकि�मक 4नDध से Jकए गये /यय क� 

�4तपू4त � नह�ं हो सक�  

105 



प.र/श�ट 2.13   वष� 2000-14 के दौरान आकि�मक 4नDध से Jकए गये /यय क� 

�4तपू4त � नह�ं हो सक�  

106 

प.र/श�ट 2.14  वष� 2014-15 तक के लि9बत डी सी Fबल (31 माच� 2015  क� 

ि�थ4त के अनुसार) 

107 

प.र/श�ट 3.1 5वभाग dवारा �बिRधत वाSणि�यक एवं अ\�-वाSणि�यक उपKम, मL 

लेखो के अिRतमीकरण एवं सरकार� 4नवेश का 5ववरण 

108 

प.र/श�ट 3.2 द5ुव�4नयोग, चोर�/हा4न आNद के कारण सरकार को हुई हा4न के मामल, 

का 5वभागवार/अवDधवार 5ववरण (वे मामलL िजनमL माच� 2015 के 

अRत मL अिRतम काय�वाह� लि9बत थी) 

109 

प.र/श�ट 3.3 चोर�, द5ुव�4नयोग/सरकार� सामEी क� हा4न के कारण सरकार को हुई  

हा4न के मामल, का 5वभागवार/eेणीवार 5ववरण 

110 

प.र/श�ट 4.1 शfदावल� 111 

 



 v

�ा�कथन 

यह ��तवेदन, भारतीय सं�वधान के अनु�छेद 151  के अ�तग�त उ�तराख!ड रा#य के 

रा#यपाल को �'ततु करने के (लए तयैार +कया गया है। 

अ-याय-1 एवं अ-याय-2 म1 रा#य सरकार के 31 माच� 2015 को समा5त हुए वष� के 7मश: 

�व�त लेखे एवं �व�नयोग लेखे क: जाँच से उ�प�न �करण> पर क: गई लेखापर@Aा 

अBयिुDतयाँ सिEम(लत हF। आवHयकतानुसार रा#य सरकार से भी सूचना �ा5त क: गयी है। 

अ-याय-3 �व�तीय ��तवेदन पर चालू वष� के दौरान �व�तीय ��तवेदन से संबि�धत सरकार 

के �व(भ�न �व�तीय �नयम>, काय��वLधय> एव ं�नदMशन> के अनपुालन का �वहंगावलोकन तथा 

ि'थ�त �'तुत करता है। 

��तवेदन म1 �व(भ�न �वभाग> क: �नOपादन लेखापर@Aा व लेन - देन> क: लेखापर@Aा, 

सां�वLधक �नगम>, पPरषद> एव ं सरकार@ कEप�नय> क: लेखापर@Aा �नO कषQ एवं राज' व 

�ाि5तय> पर अ(भयिुDतय> को पथृक से �' तुत +कया गया है।  

 





 

___________________________________________________________________________ 
vii 

काय�कार� सारांश 

 

पृठभू�म 

उ�तराख�ड सरकार के व�त पर यह ��तवेदन वष� 2014-15 के दौरान रा�य के व�तीय 

�न!पादन के सापे" बजट एवं राजकोषीय उ�तरदा�य�व एवं बजट �ब)धन अ,ध�नयम, 2005 म/ 

�नधा�0रत ल2य3 तथा �भावी �विृ�तय3 एवं सरकार क8 �ाि9तय3 एवं संवतरण3 क8 संरचना�मक 

<परेखा के आकलन के >ि!टकोण से �?ततु Aकया गया है। 

31 माच� 2015 को समा9त हुए वष� के Fलए उ�तराख�ड सरकार के लेखापरGH"त लेख3 और 

वFभ)न Jोत3 जैसे रा�य सरकार Kवारा Aकए गए आ,थ�क सवL"ण एवं जनगणना पर आधा0रत, 

यह ��तवेदन रा�य सरकार के वाष�क लेख3 क8 एक वMलेषणा�मक समी"ा तीन अNयाय3 म/ 

उपलOध कराता है। 

अ�याय 1 व�त लेखे क8 लेखापरG"ा पर आधा0रत है तथा 31 माच� 2015 को उ�तराख�ड 

सरकार क8 राजकोषीय ि?थ�त का मूQयाकंन करता है। यह मुRय राजकोषीय समS3, वचनबT 

Uयय3, ऋणपT�त इ�याXद क8 �विृ�तय3 और <परेखाओं पर एक गहन अतं>�ि!ट �?तुत करता है। 

अ�याय 2 व�नयोग लेखे पर आधा0रत है और यह व�नयोग3 का अनुदान-वार ववरण एवं वह 

ढंग, िजस �कार सेवा �दाता वभाग3 Kवारा आवXंटत संसाधन3 को �बि)धत Aकया गया, �दान 

करता है। 

अ�याय 3 उ�तराख�ड सरकार Kवारा Aकये गये वFभ)न ��तवेदनीय आवMयकताओं एवं व�तीय 

�नयम3 के अनुपालन तथा लेखाओं के अ�?ततुीकरण का ववरण �दान करता है। 

लेखापर��ा �नकष� 

अ�याय-1 

रा�य सरकार के �व!त 

वष� 2010-11 के दौरान रा�य, राज?व घाटे को लगभग शू)य (` 13 करोड़) पर लाने म/ समथ� 

था। फल?व<प राज?व घाटा वष� 2011-12 (`    716 करोड़), वष� 2012-13 (` 1,787 करोड़) तथा 

2013-14 (`    1,105 करोड़) के दौरान आ,धdय म/ प0रव�त �त हो गया। चालू वष� के दौरान राज?व 

आ,धdय `    917 करोड़ के राज?व घाटे म/ बदल गया। वष� 2010-11, 2011-12, 2012-13 के 

दौरान राजकोषीय घाटा 3.5 ��तशत क8 उ,चत सीमा के अदंर था, तथा 2013-14 के दौरान स 

रा घ उ का तीन ��तशत रहा Aक)त ुचालू वष� 2014-15 के दौरान राजकोषीय घाटा ` 5826 

करोड़ (स रा घ उ का 4.20 ��तशत) रहा जो तेरहव/ व�त आयोग (ते व आ) Kवारा �नधा�0रत 

सं?तु�त के अनु<प एफ आर बी एम एdट, 2005 (माच� 2011 मे आंFशक gप से संशो,धत) म/ 

�नधा�0रत मानक तीन ��तशत (पनुरGH"त) ल2य से ऊपर रहा। 

चालू वष� के दौरान, सरकार वष� 2013-14 क8 तुलना म/ 33.05 ��तशत अ,धक �न,धय3 का 

पूंजीकरण करने म/ सफल रहG ।  

सांव,धक �नगम3, Sामीण बiक3, संयुdत ?टॉक कkप�नय3 तथा सहकारG सं?थाओं म/ उ�तराख�ड 

सरकार के �नवेश पर औसत ��तफल गत पाचँ वषm म/ लगभग नग�य (0.004 से 0.02 ��तशत 



31 माच� 2015 को समा+त हुए वष� के �लए रा�य �व!त पर लेखापर��ा /�तवेदन 

viii 

तक) था जबAक उ�तराख�ड सरकार ने इस �नवेश के Fलए उधार लG गई �न,धय3 पर 7.73 

��तशत क8 औसत दर से Oयाज का भगुतान Aकया। 

सरकार को �नवेश3 म/ धन क8 बेहतर उपयो,गता सु�निMचत करने हेत ुऐसी कkप�नय3/�नगम3 क8 

पहचान करनी चाXहए, जो कम व�तीय पर)त ु उqच सामािजक-आ,थ�क ��तफल देते ह3 और 

अपने उqच लागत उधा0रय3 के ��त?थापन को FसT कर/। 

ऋण-स रा घ उ के अनुपात ने वष� 2010-11 से 2013-14 के दौरान घटती हुई �विृ�त दशा�ई, 

अथा�त उ�तराखडं के सkब)ध म/ वष� 2010-11 एवं आगे के वषr म/ ते व आ Kवारा �नधा�0रत 

38.50 ��तशत के ल2य क8 तुलना म/ यह 25.72 ��तशत से घटकर 23.41 ��तशत हो गया। 

तथाप, चालू वष� म/ इसम/ 0.72 ��तशत क8 मामूलG बढ़त हुई तथा यह 24.13 ��तशत रहा जो 

�नधा�0रत ल2य 37.20 ��तशत के अंतग�त रहा ।  

अ�याय-2 

�व!तीय /ब3धन एव ंबजट�य �नयं7ण 

वष� 2014-15 के दौरान चार अनदुान3 तथा एक व�नयोग म/ ` 1,922.82 करोड़ का आ,धdय 

था िजसे भारतीय संवधान के अनुqछेद 205 के अधीन �नयFमत Aकया जाना ज<रG था।  

माच� 2015 माह के दौरान रा�य सरकार Kवारा आह0रत धनराFश `    60.25 करोड़ को बजट 

अनदुान के Uयपगत होने से बचाने के Fलये जमाशीष� म/ जमा कर Xदया गया। 

समेAकत �न,ध के अ)त�गत 16 मामल3 म/ ` 194.15 करोड़ क8 पया�9त धनराFश अनमुोXदत क8 

गयी और सम?त धनराFश क8 ��तप�ूत � नहG हुई थी।  

वष� 2005-14 से सkबि)धत ` 1,10,66.40 करोड़ के आ,धdय Uयय को अभी तक रा�य 

वधानम�डल Kवारा �नयFमत Aकया जाना शेष था। 

अ�याय-3 

�व!तीय /�तवेदन 

वभागीय अ,धका0रय3 ने माच� 2015 तक वFश!ट उuेMय3 के Fलये Xदये गये ` 240.94 करोड़ के 

अनदुान से सkबि)धत 262 उपयो,गता �माण पv महालेखाकार (ले. एवं हक.), उ�तराख�ड को 

�?ततु नहG ंAकये थे। उdत �माण पv3 के अभाव म/ यह सु�निMचत नहG ंAकया जा सकता था Aक 

�ा9तकता� ने अनदुान3 का उपभोग अFभ�ेत उuेMय3 के Fलये कर Fलया है। वभागीय �मुख3 Kवारा 

उन �नकाय3 और �ा,धकरण3, िज)हे पूव� वष� म/ कुल ` 10 लाख या इससे अ,धक के ऋण अथवा 

अनदुान Xदये गये है, के ववरण महालेखाकार (लेखापरG"ा) उ�तराख�ड को �?ततु नहG Aकये जा 

रहे थे। इस �कार सं?थान, िजनक8 लेखापरG"ा सी ए जी Kवारा क8 जा सकती है, को ,चि)हत 

नहG Aकया जा पा रहा था। 

के)w व रा�य योजनाओं के अ)त�गत �ाि9त व Uयय क8 पया�9त धनराFश के लघशुीष� ‘800-अ)य 

Uयय’ और ‘800-अ)य �ाि9तया’ँ म/ दशा�या गया था, जो Aक रा�य व�त लेखे 2014-15 म/ 

पथृक <प से वxण�त नहG Aकये गये थे, िजस कारण व�तीय ��तवेदन क8 पारदFश�ता �भावत हो 

रहG थी। 





1 

अ�याय-1 
 

रा�य सरकार के �वत 

यह अ�याय �व	तीय वष 2014-15 के दौरान राजकोषीय सम�� क  �वगत "व$ृतय़� और इसक  

सगंठना	मक *परेखा के मानदंड� के .वारा रा/य सरकार के �व	त का �वहंगावलोकन "1तुत करता 

है। प�र�श�ट 1.1 रा/य सरकार के �व	त लेखे, िजस पर यह "$तवेदन आधा9रत है, क  संरचना और 

खाके को "1ततु करता है। प�र�श�ट 1.2 (भाग अ) रा/य क  राजकोषीय ि1थ$त के $नधारणाथ 

अपनाई गई कायप>$त क  *परेखा स?ंेप म@ "1तुत करता है। 

1.1 रा�य क� �परेखा 

उ	तराखBड, भारत सरकार (भा स)  .वारा रा/य� के संवगFकरण पर आधा9रत �वशेष Hेणी रा/य 

(�व Hे रा) है। उ	तराखBड को "ाIत �वशेषाJधकार� म@ भा स .वारा "ाIत �व	तीय सहायता भी 

सिKमLलत है िजसम@ 90 "$तशत अनदुान एव ं10 "$तशत ऋण का अनपुात होता है जो गैर-�वशषे 

Hेणी रा/य� से LभPन है िजPह@ केPQRय सहायता 30 "$तशत अनुदान एव ं70 "$तशत ऋण के Uप म@ 

"ाIत होती है। 

रा/य म@ बीते दशक म@ उWलेखनीय आJथक व�ृ> हुई तथा वष 2005-06 से 2014-15 तक क  अवJध 

के Lलए इसके सकल रा/य घरेल ूउ	पाद1 (स रा घ उ) म@ "चLलत दर� पर LमJHत वा�षक �वकास दर 

(सी ए जी आर) 18.56 "$तशत रहR।  
सामािजक सकेंतक यथा सा?रता और नवजात Lशश ुम	ृय ुदर न ेदशाया ]क रा/य म@ अ^खल भारतीय 

औसत से बेहतर सा?रता और $नKन म	ृय ुदर है। रा/य म@ बी पी एल जनस_ंया अ^खल भारतीय 

औसत से काफ  कम थी (प�र�श�ट 1)। 

सकल रा�य घरेल ूउपाद (स रा घ उ) 

भारत के सकल घरेल ूउ	पाद (स घ उ) तथा रा/य के स रा घ उ क  वा�षक व�ृ> क  "चLलत दर� 

पर "विृ	त नीचे "दLशत हैः 

$च�लत दर& पर स घ उ और स रा घ उ क� वा�ष)क व�ृ+ दर 

वष) 2010-11 2011-12 2012-13♣ 2013-14♥ 2014-15♠ 

भारत का स घ उ (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 72,48,860 83,91,691 93,88,876 1,04,72,807 उपलbध नहR ं

स घ उ क� व�ृ+ दर  ($5तशतता) 18.66 15.77 11.88 11.54 उपलbध नहR ं

रा�य का स रा घ उ (`  करोड़ म4) 83,969 97,858 1,08,250 1,22,897 1,38,723 

स रा घ उ क� �वकास दर ($5तशतता) 18.72 16.54 10.62 13.53 12.88 

6ोत: स रा घ उ –मु9यालय :वारा उपल;ध आँकड े

♣ अन5ंतम  ♥ तुरंत  ♠ अBCम $ाDDलन 

स रा घ उ क  व�ृ> दर वष 2011-12 म@ 16.54 "$तशत से 2012-13 म@ 10.62 "$तशत तक तेजी 

से JगरR। तथा�प, वष 2013-14 म@ यह बढ़कर 13.53 "$तशत हो गई और पनुः �पछले वष क  

तलुना म@ 12.88 "$तशत तक घट गई। स घ उ क  तलुना म@ स रा घ उ क  व�ृ> दर 2010-11 से  

                                                           
1
  प�र�श�ट 4.1 क  शbदावलR का संदभ ल@। 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

2 

2013-14 तक प9रवतनशील रहR। वष 2011-12 और 2013-14 के दौरान स रा घ उ क  व�ृ> दर स 

घ उ क  तलुना म@ अJधक थी। वष 2010-11 के दौरान यह लगभग समान थी परPत ुवष 2012-13 

म@ कम रहR।  

राजकोषीय उ	तरदा$य	व एव ंबजटRय "बPधन (एफ आर बी एम) अJध$नयम, 2005 (ते �व आ क  

Lसफा9रश पर माच 2011 म@ सशंोJधत) और रा/य क  म�यावJध राजकोषीय नी$त (एम टR एफ पी) 

.वारा, रा/य के 1वयं के राजकोषीय सधुार पथ (एफ सी पी) का सारांश प�र�श�ट 1.2 (भाग ब) म@ 

fदया गया है। 

1.1.1 चाल ूवष) के राजकोषीय लेन - देन का सार 

ता�लका 1.1, गत वष (2013-14) के साप?े चाल ू वष (2014-15) के दौरान रा/य सरकार के 

राजकोषीय लेन - देन का सार "1ततु करती है। प�र�श�ट 1.4 गत वष क  तलुना म@ चाल ूवष के 

दौरान सम� राजकोषीय ि1थ$त के साथ-साथ "ािIतय� एव ंस�ंवतरण� के �ववरण उपलbध कराता है। 

ता�लका 1.1: चाल ूवष) के राजकोषीय सचंालन& का सार 

(`̀̀̀    करोड़ म4) 
$ािEतया ँ 2013-14 2014-15 सं�वतरण 2013-14 2014-15 

आयोजनेतर आयोजनागत कुल 

भाग-अः राजRव 

कर राजRव 7,355.34 8,338.47 सामाSय सेवाएँ 6,182.04 7,346.72 55.56 7,402.28 

करेतर राजRव 1,316.54 1,110.44 सामािजक सेवाएँ 7,298.01 5,466.78 3,756.91 9,223.69 

संघीय कर&/शUुक& का अंश 3,573.38 3,792.30 आBथ)क सेवाएँ 2,067.95 2,036.77 1,819.70 3,856.47 

भारत सरकार से अनुदान 5,075.27 7,005.34 सहायता अनुदान 

और अंशदान 

668.41 681.27 -- 681.27 

राजRव $ािEतयाँ 17,320.53 20,246.55 राजRव Wयय 16,216.41 15,531.54 5,632.17 21,163.71 

भाग–बः पँूजीगत और अSय 

�व�वध पँूजीगत $ािEतया ँ 180.40 135.33 पँूजीगत प�रWयय 3,712.03 158.75 4,780.26 4,939.01 

ऋण& एवं अBCम& क� 

वसू�लयाँ 

55.23 45.58 सं�वत�रत ऋण 

एवं अBCम  

277.99 1.92 149.05 150.97 

लोक ऋण $ािEतयाँ* 3,873.17 4,573.42 लोक ऋण& क� 

चकुौ5तयाँ * 

1,316.81 -- -- 893.89 

-- -- -- 

आकिRमकता 

5नBध को 

�व5नयोग 

400.00 -- -- 150.00 

आकिRमकता 5नBध 412.00 331.98 आकिRमकता 

5नBध 

194.48 -- -- 194.15 

लोक लेखा $ािEतयाँ # 25,954.59 35,032.43 लोक लेखा 

सं�वतरण 

25,190.33 -- -- 33,534.94 

$ारि[भक रोकड़ शेष 1,945.54 2,433.41 अं5तम रोकड़ 

शेष 

2,433.41 -- -- 1,772.02 

योग 49,741.46 62,798.70 योग 49,741.46 -- -- 62,798.70 

* इसम4 अथaपाय अBCम और ओवरcाdट के अधीन 5नवल लेनदेन शा�मल नहHं हe 
# अSय Rथानो पर लोक लेखा $ािEतयो के अिSतम आंकड़ ेरा�य के 6ोत& का �वfलेषण करने के �लए �लखे गये है 

�वगत वष क  तलुना म@ वष 2014-15 के दौरान हुए मह	वपणू प9रवतन $नKनानसुार हैः 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

3 

• राज1व "ािIतय� म@ गत वष के सापे? ` 2,926.02 करोड़ (16.89 "$तशत) क  व�ृ> हुई, 

तथा ये ` 20,246.55 करोड़ रहRं। यह व�ृ> म_ुयतः रा/य के अपने कर राज1व 

(` 983.13 करोड़), संघ के कर�/ शुWक� मे रा/य के अशं (` 218.92 करोड़) और भारत 

सरकार से "ाIत अनुदान� (` 1,930.07 करोड़), जो आLंशक Uप से करे	तर राज1व 

(` 206.10 करोड़) म@ कमी के .वारा समायोिजत हो गए, म@ बढ़ोतरR के कारण हुई। 

• राज1व hयय गत वष के सापे? इस वष ` 4,947.302 करोड़ (30.51 "$तशत) से बढ़ 

गया,िजसका �ववरण $Rतर 1.6.1 म@ fदया गया है।  

• रा/य के राज1व hयय के सापे? राज1व "ािIतयाँ ` 917.16 करोड़ से कम थीं, िजससे चालू 

वष म@ इस सीमा तक का राज1व घाटा हुआ।   

• �पछले साल के सापे? इस वष के दौरान पूँजीगत hयय म@ ` 1,226.983 करोड़ 

(33.05 "$तशत)  क  व�ृ> हुई जसैा ]क $Rतर 1.6.1 म@ व^णत है।  
• ऋण� एव ं अJ�म� क  वसूलR ` 55.23 करोड़ (2013-14) से घटकर ` 45.58 करोड़ 

(17.47 "$तशत) हो गयी।  
• वष 2014-15 के दौरान रा/य सरकार के आPत9रक ऋण� म@ व�ृ> (` 674.21 करोड़) तथा 

केPQ सरकार से ऋण� एव ंअJ�म� क  "ािIतय� के कारण लोक ऋण "ािIतयां ` 7,700.25 

करोड़ क  व�ृ> के साथ, ` 4,573.42 रहRं। कुल लोक ऋण म@ से , आतं9रक ऋण एवं भारत 

सरकार से ऋण jमशः ` 4,512.42 करोड़ (98.67 "$तशत) एव ं` 61.00 करोड़ (1.33 

"$तशत) रहे। 

• $नवल लोक लेखा "ािIतयाँ म@ वष 2013-14 म@ ` 764.26 करोड़ से बढ़कर वष 2014-15 

` 1,497.49 करोड़ हो गयीं। चाल ू वष म@ "मुख अशंदाता $नवल अWप बचत एव ं भ�वkय 

$नJध ` 420.20 करोड़, $नवल "ेषण ` 449.84 करोड़ एवं $नवल जमा एवं अJ�म ` 399.38 

करोड़ रहे।  

• वष 2013-14 के अPत म@ अिPतम अवशषे क  तलुना म@ चाल ूवष के अPत म@ रा/य का 

रोकड़ शषे ` 661.38 करोड़ घट गया, िजसका "मखु कारण वष 2014-15 म@ 9रजव बlक म@ 

जमा का ` 558.31 करोड़ से ` 104.19 करोड़ घटना था। 

1.1.2 राजकोषीय िRथ5त क� समीIा 
बजट म@ "ावधा$नत मु_य राजकोषीय चर जो ]क तेरहव@ �व	त आयोग क  सं1त$ुतय� और रा/य के 

एफ आर बी एम अJध$नयम (माच 2011 म@ आLंशक Uप से संशोJधत) म@ लm?त थ ेता�लका 1.2 म@ 

fदए गये है। 
 

 

                                                           
2  सामाPय ?ेn (` 1,220.24 करोड़) + सामािजक ?ेn (` 1,925.68 करोड़) + आJथक ?ेn (` 1,788.52 करोड़) + सहायता 

अनुदान एवं अशंदान (` 12.86 करोड़)। 
3  सामाPय ?ेn (` 75.76 करोड़) + सामािजक ?ेn (` 389.93 करोड़) + आJथक ?ेn (` 761.29 करोड़)। 

 
 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

4 

ता�लका  1.2 
राजकोषीय चर 2014-15 

एफ आर बी एम 

अBध5नयम म4 

5नधा)�रत लiय 

बजट म4 

$Rता�वत लiय 

एम टH एफ पी 

म4 $Iेपण 

वाRत�वक वाRत�वक के सापेI $5तशत �भSनता 

एफ आर बी 

एम अBध5नयम 

का लiय 

बजट के 

लiय 

एम टH एफ पी 

$Iेपण 

राजRव घाटा (-) 

/आBधDय (+)  

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

माच 2015 तक 

शूPय तक नीचे 

लाना 
(+) 682.42 (+) 2,156.09 (-) 917.16 

"ाIत नहRं 

हुआ  
(-) 234.40 (-) 142.54 

राजकोषीय घाटा/  स 

रा घ उ  ($5तशत म4) 
3.00 2.94 2.97 4.20 (-) 40.00 (-) 42.86 (-) 41.41 

सरकार के कुल बकाया 

ऋण का   स रा घ उ 

से अनपुात ($5तशत 
म4) 

37.20 22.38 21.76 24.13 (+) 35.13 (-) 7.82 (-) 10.98 

 

राजकोषीय उ	तरदा$य	व और बजट "बPधन अJध$नयम, 2005 पा9रत होने के समय से रा/य 

सरकार राजकोषीय सुpढ़Rकरण क  ओर अ�सर है। वष 2011-14 के दौरान रा/य सरकार राज1व 

व�ृ> अनुरm?त करने म@ सफल रहR। तथा�प, चाल ूवष म@ राज1व व�ृ> ` 917.16 करोड़ क  राज1व 

हा$न म@ बदल गयी िजसका "मखु कारण �पछले वषr क  तलुना म@ राज1व "ािIत ` 2,926 करोड़ 

(16.89 "$तशत) क  अपे?ा राज1व hयय ` 4,948 करोड़ (30.51 "$तशत) म@ अ	यJधक व�ृ> थी।  

1.1.3 बजट आकलन एव ंवाRत�वक 

रा/य सरकार .वारा "1ततु बजट द1तावेज �वशषे राजकोषीय वष के राज1व और hयय के "?ेप� या 

आकलन� का �ववरण उपलbध कराता है। राज1व और hयय के "ाsकलन� क  प9रश>ुता क  मह	ता 

राजकोषीय नी$तय� के "भावी कायाPवयन के सPदभ म@ सवमाPय है। बजट आकलन� (ब आ) से 

LभPनता �व�वध कारण� से िजनम@ से कुछ सरकार के $नयnंण म@ है, वां$छत राजकोषीय उtेuय� के न 

पान े और अनकूुलतम 1तर न पान े का सकेंतक है। वष 2014-15 के दौरान �वLभPन सघंटक� के 

सPदभ म@ वा1त�वक� क  तलुना म@ बजट आकलन न ेLमJHत Uझान "दLशत ]कए: 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

5 

उपरोsत चाट) 1.1 से यह 1पkट है ]क : 

• सहायता अनदुान के अPतगत भारत सरकार से $नJधय� क  कम "ािIत ` 3,504 करोड़ 

(33.35 "$तशत) तथा चाल ू वष म@ बजट आकलन के साप?े करे	तर राज1व ` 696 करोड़ 

(38.52 "$तशत) क  वसूलR म@ कमी के कारण सम� राज1व "ािIतयाँ ` 4,227  करोड़ से कम 

थी। रा/य का कर राज1व भी ब आ के मकुाबले ` 26 करोड़ कम था। 

• रा/य सरकार वष 2014-15 म@ राज1व hयय "$तबJंधत करने म@ सफल रहR और यह चाल ूवष के 

Lलए ब आ से ` 2,628 करोड़ (11.05 "$तशत) कम रहा।  

• पूँजीगत शीष के अPतगत ` 4,591 करोड़ का बजट अनमुान ` 4,939 करोड़ के वा1त�वक hयय  

के सापे? ` 348 करोड़ (7.58 "$तशत) तक अपयाIत रहा। 

• वष 2014-15 बजट आकलन म@ $नधा9रत ` 682 करोड़ क  राज1व व�ृ> क  अपे?ा  

` 917 करोड़ के राज1व घाटे पर समाIत हुआ।  

• वष 2014-15 के दौरान वा1त�वक राजकोषीय घाटा (` 5,826 करोड़) तथा "ाथLमक घाटा 

(` 3,420 करोड़) बजट आकलन म@ $नधारण से jमशः 43 "$तशत (` 1,750 करोड़) एवं 203 

"$तशत (` 2,292 करोड़) अJधक रहे।  

1.1.4. जेkडर बजlटगं 

जेBडर बजट )जे ब(  के Lलए बजट आवंटन दो Hे^णय�, Hेणी I और Hेणी II म@ वगFकृत ]कया गया 

है। Hेणी I के अPतगत शत -"$तशत "ा�वधान मfहलाओ ंके कWयाण हेत ुहोता है तथा�प Hेणी II म@ 

कुल बजट "ा�वधान� म@ से 30 "$तशत "ा�वधान अनPय Uप से मfहलाओ ंके �वकास हेत ु"ावधा$नत 

होता है। पनुः �वLभPन ज@डर उ	तरदायी बजfटगं पहल को "ारKभ (जे उ ब) करने के Lलए ज@डर बजट 

"कोkठ (जे ब ") का गठन ]कया जाना था। रा/य सरकार .वारा रा/य 1तर पर एक सम�पत ज@डर 

बजfटगं "कोkठ का गठन वष 2015 म@ ]कया गया।  

रा/य बजट म@ जे ब हेत ु"ावधान �व	तीय वष 2007-08 से "ारKभ ]कए गए। 2010-15 के दौरान 

जेBडर बजट "लेख म@ वषवार $नयतन एवं उस पर ]कए गए hयय ता�लका 1.3 म@ व^णत है।  

ता�लका 1.3: वष) 2010-15 के दौरान जेkडर बजटHय आबंटन  (`̀̀̀ करोड़ म4) 

 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

जेBडर बजfटगं के Hेणी I म@ आवंटन 255.19 215.63 316.41 522.23 741.36 

जेBडर बजfटगं के Hेणी II म@ आवंटन 1,274.24 1,614.37 1,921.49 2,739.06 2,906.11 

जेBडर बजट के अPतगत कुल आवंटन 

(Hेणी I + Hेणी II) 

1,529.43 1,830.00 2,237.90 3,261.29 3,647.47 

जेBडर बजfटगं के Hेणी I म@ hयय 177.31 201.30 347.58 413.53 अनपुलbध* 

जेBडर बजfटगं के Hेणी II म@ hयय 1,324.59 1,104.59 1,805.53 1,937.54 अनपुलbध* 

जेBडर बजट के अPतगत कुल hयय  

(Hेणी I + Hेणी II) 

1,501.90 1,305.89 2,153.11 2,351.07 अनपुलbध* 

आzछाfदत �वभाग� क  स_ंया 26 26 29 30 31 

*रा�य सरकार :वारा सूचना उपल;ध नहHं कराई गई।  
6ोतः बजट $लेख&  



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

6 

उपरोsत ता�लका 1.3 से यह 1पkट है ]क रा/य न े जे ब का "ावधान समाज म@ मfहलाओ ं क  

ि1थ$त सधुारने हेत ु $नJध क  उपलbधता सु$निuचत करने के Lलए ]कया है। तथा�प, Hेणी II के 

अPतगत नमनूा जांJचत सं1कृ$त एव ंजलागम "वPधन �वभाग� क  योजनाओ ंके �व1ततृ �वuलेषण म@ 

पाया गया ]क जे ब के "ावधान हेत ुइनपटु संबिPधत �वभाग� .वारा नहRं fदया जा रहा था, अ�पत ु

इसके Lलए 1वयं सरकार के 1तर पर "ावधान ]कए जा रहे थे। रा/य सरकार .वारा सबंJंधत �वभाग 

को जे ब क  तैयारR एवं उपयोग सबंधंी $नद{श नहR ं fदये गए। रा/य सरकार .वारा योजना म@ 

मfहलाओ ंक  भागीदारR 30 "$तशत  मानते हुए बजट "लेख� म@ जे ब के अPतगत वा1त�वक hयय 

भी "किWपत आधार पर fदखाया गया। 

सरकार .वारा दशाए गए कुल hयय,ज@डर hयय तथा वष 2012-15 के दौरान मfहलाओ ंपर अनPय 

वा1त�वक hयय का bयोरा जो इन �वभाग� .वारा लेखा परR?ा को सJूचत ]कया गया, $नKन है :  

ता�लका  1.4: सRंकृ5त एव ंजलागम $बंधन �वभाग म4 जे ब के अधीन योजना  

 ( `̀̀̀ लाख म4) 

योजनाओं के नाम  2012-13 2013-14 2014-15 

कु
ल
 W
य
य
  

 

रा
�य
 स
रक
ार
 के
 

अ
न
सु
ार
 ज
ेSड
र 

बज
ट 
 

वा
Rत
�व
क
 जे
Sड
र 

Wय
य
 

कु
ल
 W
य
य
  

 

रा
�य
 स
रक
ार
 के
 

अ
न
सु
ार
 ज
ेSड
र 

बज
ट 

वा
Rत
�व
क
 जे
Sड
र 

Wय
य
 

कु
ल
 W
य
य
 

रा
�य
 स
रक
ार
 के
 

अ
न
सु
ार
 ज
ेSड
र 

बज
ट 

वा
Rत
�व
क
 जे
Sड
र 

Wय
य
 

संRकृ5त �वभाग  

सं1कृ$त $नदेशालय   392.74 157.10 1.96 478.35 191.25 0.10 581.41 उपलb ध नहRं 1.23 

भातखBडे fहदं1ुतानी संगीत महा�व.यालय  139.39 55.76 00 159.98 63.90 00 206.46 उपलb ध नहRं 00 

पुरान ेकलाकार� एवं लेखक� को माLसक प@शन  45.50 18.20 6.48 43.39 17.35 8.28 40.20 उपलb ध नहRं 8.28 

महान hयिsतय� क  मू$त 1था�पत करना  58.00 00 00 153.57 00 00 -- उपलb ध नहRं 14.56 

 संRकृ5त �वभाग का योग  635.63 231.06 8.44 835.29 272.50 8.38 828.07 उपलb ध नहRं 24.07 

जलागम $बंधन   

उतराखंड �वक4 loत जलागम �वकास योजना       

(उ �व ज �व यो)  

2,866.26 1,153.21 91.66 2,038.93 815.51 16.61 3,293.55 उपलb ध नहRं 180.25 

6ोत :  1. रा�य सरकार के अनुसार कुल Wयय तथा ज4डर Wयय– बजट $लखे। 
                   2.  विRतक ज4डर Wयय– संबिSधत �वभाग अकं।  

 

उपरोsत ता�लका 1.4 से 1पkट है ]क रा/य सरकार .वारा "भावी एव ंपयाIत अन]ुjयाशील ज@डर 

hयय का "दशन ]कया गया, जब]क वा1त�वकता म@ fदखाया गया hयय कुल hयय का 40 "$तशत 

अकंग^णतीय गणना माn था। सं1कृ$त �वभाग एव ंजलागम "बधंन �वभाग क  सवंी?ा म@ पाया गया 

]क जे ब के अधीन वा1त�वक hयय एक से छः "$तशत तक था।   

यह इंJगत करने पर दोन� �वभाग� .वारा बताया गया ]क सारा hयय मfहलाओ ंएव ं पु*ष� दोन� के 

Lलए लाभकारR है, और इस "कार सरकार .वारा जे ब म@ fदखाया गया अन$ंतम hयय PयायोJचत है। 

�वभाग� .वारा fदया गया उ	तर PयायोJचत नहR ं है sय�]क जे ब के $नद{श� के अनसुार केवल 

मfहलाओ/ं लड़]कय� पर ]कए गए अनPय hयय, जो ]क मfहलाओ ंक  समाज म@ ि1थ$त के सधुार म@ 

लाभकारR है , को हR जे ब म@ शाLमल ]कया जा सकता है।  

अतः ताLलका सं_या 1.3 से यह 1पkट है क  रा/य सरकार 2010-11 से 2014-15 तक $नरंतर 

"	येक वष जे ब म@ व�ृ> करती रहR। 2010-15 के दौरान जे ब ` 2,118.04 करोड़(138.49 "$तशत) 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

7 

से बढ़ाया गया ]कPत ु अनJुचत $नयतन, $नkपादन एव ं $नद{श� के कारण जे ब का hयय व लाभ 

अLभ$निuचत नहRं ]कया जा सका, तथा जे ब म@ व�ृ> अलाभकारR "तीत होती है।  

1.2 रा�य के ससंाधन 

   

 

 

 

 

 

 
 
 

****5नवल लोक लेखा $ािEत (`̀̀̀    1,497 करोड़) ==== लोक लेखा $ािEत (`̀̀̀    35,032 करोड़) – लोक लेखा सं�वतरण (`̀̀̀    33,,,,535 करोड़)    

1.2.1 वा�ष)क �वत लेख& के अनसुार रा�य के संसाधन 

राज1व "ािIतयाँ तथा पूजँीगत "ािIतयाँ, "ािIतय� के दो }ोत हl जो रा/य सरकार के संसाधन� को 

गfठत करती हl। राज1व "ािIतय� म@ कर राज1व, करे	तर राज1व, संघीय कर एव ंशुWक� म@ रा/य का 

अशं तथा भारत सरकार (भा स) से "ाIत सहायता अनदुान सिKमLलत हl। पँूजीगत "ािIतय� म@ 

�व�वध पूँजीगत राज1व "ािIतयाँ जसेै �व$नवेश� से "ािIतयाँ, ऋण एवं अJ�म� क  वसलूR, आPत9रक 

}ोत� (बाजार ऋण, �व	तीय सं1थाओ/ं वा^णि/यक बlक� से Lलया गया ऋण) से ऋण क  "ािIतयाँ 

तथा भा स से ऋण एवं अJ�म सिKमLलत हl। इसके अ$त9रsत, लोक लेखा म@ उपलbध $नJधय� के 

�वतरण के बाद बची $नJधय� को सरकार .वारा अपन ेराज1व घाटे को कम करन ेके Lलए उपयोग म@ 

लाया जाता है। ता�लका 1.1 चाल ूवष के दौरान रा/य क  "ािIतय� एव ंसं�वतरण� को "1ततु करती 

है जसैा इसके वा�षक �व	तीय लेख� (प�र�श�ट 1.1) म@ दज है जब]क चाट) 1.2 वष 2010-15 के 

दौरान रा/य क  "ािIतय� के �वLभPन घटक� क  "विृ	तय� का Jचnण करता है। चाट) 1.3 चाल ूवष के 

दौरान रा/य के ससंाधन� के संघटक� को व^णत करता है। 

करे	तर "ािIतया ँ

(` 1,111 करोड़) 
कर राज1व 

(` 8,339 करोड़) 

संघीय कर� 

और शुWक� 

का 

रा/यांश  

(` 3,792  

करोड़) 

भारत सरकार से 

सहायता अनुदान 

(` 7,005 करोड़) 

ऋण 

"ािIतयाँ 

(`4,573 

करोड़) 

गैर ऋण "ािIतयाँ 

(` 181 करोड़) 

~बj  , hयापार इ	याfद 

पर कर, रा/य आबकारR 

"ािIतयाँ, $नबंधन और 

पंजीकरण शुWक 

बाजार ऋण, उधा9रयाँ, 

भारत सरकार से ऋण 

और अJ�म 

�व$नवेश से "ािIतयाँ, ऋण 

एव ंअJ�म क  वसूLलयाँ 

लघु बचत , 

भ�वkय $नJध, 

आरm?त $नJधयाँ 

जमा / अJ�म 

उचPत / �व�वध 

"ेषण 

राज1व "ािIतयाँ 

(`  20,247 करोड़) 

पूँजीगत एवं �व�वध पूँजीगत 

"ािIतयाँ  (`  4,754 करोड़) 
$नवल लोकलेखा "ािIतयाँ* 

(` 1497 करोड़) 

कुल "ािIतयाँ (` 26,498 करोड़) 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

8 

      

वष  2010-11 म@ सरकार क  कुल "ािIतया ँ (आकि1मकता $नJध "ािIतय� को छोड़कर)  

` 15,216 करोड़ से बढ़कर वष 2014-15 म@ 74.15 "$तशत  (` 26,498 करोड़) हो गयी। वष 

2014-15 म@ ` 26,498 करोड़ क  कुल "ािIत म@ से छः "$तशत (` 1,497 करोड़) $नवल लोक लेखा 

से आया, जब]क 18 "$तशत (` 4,754 करोड़) एव ं 76 "$तशत (` 20,247 करोड़) अशं jमशः 

उधारR एवं राज1व "ािIतय� से Lमला।   

गत वष क  तलुना म@ इस वष रा/य क  राज1व "ािIतयाँ 16.89 "$तशत बढ़ ग�। यह मु_यतः 

भारत सरकार से अनदुान ` 1,930.07 करोड़ (38 "$तशत) तथा कर राज1व ` 983.13 करोड़  

(13 "$तशत) म@ व�ृ> के कारण हुआ। तथा�प, चाल ू वष के दौरान कुल "ािIत के संघटक� क  

"$तशतता के Uप म@ राज1व "ािIत म@ दो "$तशत क  मामलूR बढ़ो	तरR हुई। तथा�प, कुल "ािIतय�  



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

9 

म@ पंूजीगत "ािIत के अशं म@ लगभग एक "$तशत क  मामलूR Jगरावट fदखाई दR।  

(ता�लका 1.1 का संदभ) ल4)। 

लोक लेखा $ािEतय& म4 $विृतयाँ 

• लोक लेखा "ािIतय� म@, "ेषण (` 570.87 करोड़), उचPत तथा �व�वध (` 8,184.36 करोड़), 

जमा और अJ�म (` 397.58 करोड़), और लघ ुबचत और भ�वkय $नJध (` 86.76 करोड़) म@ 

व�ृ> होन ेके कारण ` 9,077.84 करोड़ क  व�ृ> हुई। तथा�प, आरm?त $नJध (` 161.72 करोड़) 

म@ Jगरावट हुई।  

• वष के दौरान उचPत एव ं�व�वध "ािIतय� म@ ` 8,184.36 करोड़ (50.30 "$तशत) क  व�ृ> हुई 

जो ]क म_ुयतः चेक� एव ंदेयक� के उचPत शीष के अPतगत हुई व�ृ> (` 7,870.79 करोड़) के 

कारण थी। यह उचPत शीष को चेक जारR करते समय jे�डट ]कया जाता है और बlक .वारा 

चेक� के नगदRकरण क  सचूना "ाIत होन ेपर समाशोJधत ]कया जाता है। व�ृ> दशाती है ]क 

कई जारR ]कए गए चेक बlको म@ समाशोधन हेत ु"1ततु नहRं ]कए गए।  

1.2.2 रा�य के pqयाSवयन अ�भकरण& को अSत�रत 5नBधयाँ 

�वगत वषr म@ केPQ सरकार .वारा �वLभPन योजनाओ/ं कायjम� के ]jयाPवयन हेतु रा/य के 

]jयाPवयन अLभकरण� को सीधे "चुर माnा म@ $नJधयाँ अPत9रत क  जाती रहR हl। भारत सरकार 

.वारा "	य? अतंरण क  "]jया 2014-15 से समाIत कर दR गयी है। तथा�प, वष 2014-15 के 

दौरान भारत सरकार न े` 75.19 करोड़ सीधे उ	तराखंड रा/य मे ]jयाPवयन अLभकरण� को अतं9रत 

]कए, जसैा ]क ता�लका 1.5 म@ दशाया गया है: 

ता�लका 1.5 

रा�य pqयाSवयन अ�भकरण& को अSत�रत 5नBधय& क� महवपूण) धनरा�शयाँ 

  (`̀̀̀ करोड़ म4)))) 

q. स.ं योजना का नाम अ�भकरण का नाम/ अ�भकरण का $कार अSत�रत 

5नBध 

1 �वशेष Hेणी रा/य� (उ	तर पूव से इतर) के 

Lलए पैकेज  

उ	तराखBड रा/य औ.योJगक �वकास $नगम 

LलLमटेड 
44.43 

2 सांसद� हेत ु1थानीय ?ेn �वकास योजना (एम 

पी एल ए डी एस ) 

�वLभPन िजल� के िजलाJधकारR  
30.00 

3 अनसंुधान एवं �वकास समथन एस ई आर सी  डीएवी (पीजी) महा�व.यालय, देहरादनू 0.57 

4 उzच Lश?ा सांि_यक  एव ंलोक सचूना "णालR  ए आई एस एच ई उ	तराखंड 0.09 

5 जनशिsत �वकास (आई टR म@ कौशल �वकास 

सfहत) 

अनसंुधान �वकास एवं "Lश?ण "कोkठ, 

उ	तराखंड तकनीक  Lश?ा बोड *ड़क   
0.09 

6 अनसंुधान Lश?ा "Lश?ण एव ंपहँुच  सरकारR 1नातको	तर 

महा�व.यालय,उ	तरकाशी  
0.01 

योग 75.19* 

 * `778.53 करोड़ क� कुल अवमDुत धनरा�श म4 स,े ` 75.19 करोड़ क� धनरा�श  रा�य के pqयाSवयन अ�भकरण& को अवमDुत क� 
गयी।  

 6ोत: �वत लेखा – प�र�श�ट VI   



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

10 

वष 2014-15 से सारR धनराLश को ]jयाPवयन अLभकरण� को न देकर सीधे रा/य सरकार को 

अतं9रत करने के $नणय के कारण ]jयाPवयन अLभकरण� को सीधे अतंरण 2013-14 के मक़ुाबले 

89.20 "$तशत से कम हुए हl।    

1.3  राजRव $ािEतयाँ  

�व	त लेखे का �ववरण-14, सरकार क  राज1व "ािIतय� का �ववरण "1ततु करता है। राज1व 

"ािIतय� म@ रा/य के 1वय ंके कर एवं करे	तर राज1व, केPQRय कर अPतरण तथा भारत सरकार से 

"ाIत सहायता अनदुान सिKमLलत हl। वष 2010-11 से 2014-15 क  अवJध क  राज1व "ािIतय� के 

सघंटक और "विृ	तय� को प�र�श�ट 1.3 म@ "1तुत ]कया गया है तथा चाट) 1.4 म@ भी Jच~nत ]कया 

गया है। 

2,460

राज1व "ािIतय� न े2010-11 से 2014-15 क  अवJध म@ $नरंतर व�ृ> दशाई है। यह 16.44 "$तशत 

क  औसत व�ृ> दर के साथ वष 2010-11 म@ ` 11,609  करोड़ से वष 2014-15 म@ बढ़कर 

` 20,247 करोड़ हो गयी, िजसम@ रा/य का अपना राज1व, अनदुान एवं केPQRय कर अतंरण jमशः 

` 4,366 करोड़ (86 "$तशत), ` 2,940 करोड़ (72 "$तशत) एव ं` 1,332 करोड़ (54 "$तशत) इस 

दौरान बढ़े। 

जब]क वष 2014-15 के दौरान राज1व "ािIतय� का 46.67 "$तशत रा/य के 1वय ं के कर एव ं

करे	तर राज1व से आया, केPQRय कर अPतरण� एव ं सहायता अनदुान के समुzचय� ने शषे 

53.33 "$तशत का योगदान ]कया। 

औसतन, 2010-15 तक क  अवJध म@ रा/य क  राज1व "ािIतय� का लगभग 48.15 "$तशत 

योगदान 1वय ंरा/य क  कर "ािIतय� का रहा । इससे भारत सरकार से सहायता अनुदान पर रा/य 

क  $नरPतर $नभरता "दLशत हुई, sय�]क रा/य अपने कर-आधार को �व1ततृ करने म@ अ?म रहा। 

स रा घ उ के सापे? राज1व "ािIतय� क  "विृ	तय� को $नKन ता�लका 1.6 म@ "1ततु ]कया गया है: 

 

 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

11 

ता�लका 1.6: स रा घ उ के सापेI राजRव $ािEतय& म4 $विृतया ँ

 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

राजRव $ािEतयाँ  (रा $ा) ( `̀̀̀  करोड़ म4) 11,608 13,691 15,747 17,321 20,247 

रा $ा क� व�ृ+ दर ($5तशत) 22.37 17.94 15.02 10.00 16.89 

रा $ा / स रा घ उ ($5तशत) 13.82 13.99 14.55 14.09 14.60 

उEलावकता अनुपात4 

स रा घ उ के सदंभ) म4 राजRव क� 
उEलावकता 

1.19 1.08 1.41 0.74 1.31 

स रा घ उ के संदभ) म4 रा�य के Rवय ंके 
कर& क� उEलावकता 

1.27 1.66 1.34 1.09 1.04 

वष 2010-11 म@ गत वष 2009-10 क  अपे?ा राज1व "ािIतय� ने 22.37 "$तशत क   व�ृ> दर 

दशाई, तथा उसके बाद इसमे Jगरावट हुई और 2013-14 म@ यह 10 "$तशत तक Jगर गयी। तथा�प, 

2014-15 म@ पनुः व�ृ> दर �पछले वष क  तलुना म@ 6.89 "$तशत बढ़कर 16.89 "$तशत हो गयी।  

उ	Iलावकता अनपुात आधार प9रवतF म@ हुए बदलाव के साप?े राजकोषीय प9रवतF क  अन]ुjयाशीलता 

क  माnा को दशाता है। राज1व उ	Iलावकता, जो राज1व "ािIतय� तथा स रा घ उ म@ व�ृ> के "	य? 

आनपुा$तक है, म@ राज1व "ािIतय� के व�ृ> अनुपात म@ उतार-चढ़ाव के कारण 2010-15 के दौरान 

उतार-चढ़ाव देखा गया। राज1व "ािIतय� क  व�ृ> दर म@ व�ृ>, 2013-14 म@ 10 "$तशत से बढ़कर 

2014-15 म@ 16.89 "$तशत होन े के कारण, यह वष 2013-14 म@ 0.74 "$तशत से बढ़कर  

2014-15 म@ 1.31 "$तशत हो गयी। 

1.3.1    रा�य के अपन ेससंाधन 

चूँ]क केPQRय कर� तथा सहायता अनदुान म@ रा/य के अशं का $नधारण �व	त आयोग क  सं1तु$तय� 

पर आधा9रत होता है, अ$त9रsत संसाधन� को जटुान ेम@ रा/य के "दशन का $नधारण इसके अपने 

}ोत� के संदभ म@ ]कया जाना चाfहए िजसम@ $नजी कर एवं करे	तर }ोत� से "ाIत राज1व समा�वkट 

हl। रा/य के अपन ेससंाधन� के सPदभ म@ तेरहव@ �व	त आयोग अनुमान�, बजट अनमुान� और एम टR 

एफ पी अनुमान� के सापे? वा1त�वक� को ता�लका 1.7 म@ दशाया गया है। 

ता�लका 1.7: रा�य के अपने ससंाधनः अनमुान के सापेI वाRत�वक 
(`̀̀̀ करोड़ म4) 

रा�य के अपन े
संसाधन 

ते �व आ 

अनुमान 

बजट 
आकलन  

एम टH 
एफ पी 
अनमुान  

वाRत�वक  वाRत�वक म4 $5तशत का अSतर 

ते �व आ 
अनमुान  

बजट 
आकलन 

एम टH एफ 
पी अनमुान  

Rवय ंका कर राजRव 6,921 8,023 8,196 8,339 (+)20.49 (+)3.94 (+)1.74 
करेतर राजRव 1,414 1,807 1,812 1,111  (-)21.43 (-)38.52 (-)38.69 

जसैा ]क ता�लका 1.7 म@ "दLशत है, त े�व आ, बजट आकलन एवं एम टR एफ पी के साप?े रा/य 

के 1वयं के ससंाधन� से यह प9रलm?त होता है ]क वष 2014-15 के दौरान कर राज1व, jमशः 

` 1,418 करोड़, ` 316 करोड़ एव ं` 143 करोड़ अJधक रहा। 

                                                           
4  प�र�श�ट-4.1 क  शbदावलR का संदभ �हण कर@। 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

12 

करे	तर राज1व jमशः त े �व आ के अनुमान, ब आ और एम टR एफ पी एस के सापे? 

` 303 करोड़, ` 696 करोड़ और ` 701 करोड़ अJधक था। करे	तर राज1व के ल�य को "ाIत न 

करने का कारण म_ुयतः म_ुय शीष 0071 “प@शन एव ं अPय सेवा$नविृ	त लाभकर योगदान एव ं

वसलूR" के अPतगत कम "ािIतयां था। 

1.3.1.1 कर राजRव  

म_ुय कर� एव ंशुWक� के सPदभ म@ सकल स�ंह ता�लका 1.8 म@ दR गई है। 
ता�लका 1.8: रा�य के अपने संसाधन& के घटक  (`̀̀̀ करोड़ म4) 

राजRव शीष) 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

rबq�, Wयापार आlद पर कर  2,940 (31) 3,644 (24) 4,289 (18) 4,903 (14) 5,465 (11) 
रा�य आबकारH 756 (7) 844 (12) 1,118 (32) 1,269 (14) 1,487 (17) 
वाहन& पर कर 227 (23) 335 (48) 304 (-9) 369 (21) 394 (7) 

Rटा[प $भार और पंजीकरण 

शUुक 

440 (10) 524 (19) 648 (24) 687 (6) 714 (4) 

माल एव ंयाrsय& पर कर -- -- -- -- -- 

अSय कर 42 (75) 269 (540) 55 (-80) 128 (133) 279 (118) 
योग 4,405 (24) 5,616 (27) 6,414 (14) 7,356 (15) 8,339 (13) 

को�ठक म4 lदए गए आँकड़े �पछले वष) क� $5तशतता को दशा)ते हv 

रा/य के 1 वयं के कर राज1व, 13.36 "$तशत व�ृ> के साथ वष 2013-14 म@ ` 7,356 करोड़ क  

अपे?ा 2014-15 म@ ` 8,339 करोड़ हो गया, तथा�प, व�ृ> क  दर �पछले वष क  तलुना म@ 

1.33 "$तशत क  मामलूR Jगरावट हुई। ~�क , hयापार आfद पर कर न केवल कर राज1व के एक बड़ े

fह1से के Uप म@ शाLमल (65.53 "$तशत) रहा बिWक उसम@ �पछले वष के साप?े 11.46 "$तशत क  

व�ृ> भी दज क  गई। रा/य के 1वय ंके कर राज1व का दसूरा मु_य अशंदाता रा/य उ	पाद शुWक 

था।  

1.3.1.2 करेतर राजRव  

करे	तर राज1व क  व�ृ> दर ता�लका 1.9 म@ दR गई है। 

      ता�लका 1.9: करेतर राजRव के $ािEत क� $व5ृतयाँ   (` करोड़ म4) 

राजRव शीष) 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

;याज $ािEतया ँ 53.97 50.62 114.76 51.12 108.17 

लाभांश एव ंलाभ  0.21 0.05 0.19 0.30 0.11 

अSय करेतर राजRव 623.88 1,085.46 1,487.93 1,265.12 1,002.16 

योग 678.06 1,136.13 1,602.88 1,316.54 1,110.44 

�पछले वष) क� तलुना म4 

$5तशत व�ृ+/कमी 
7.29 67.56 41.08 (-) 17.86 (-)15.65 

करे	तर राज1व, 2010-11 से 2012-13 के दौरान $नरंतर बढ़ता गया परPत ु यह 2013-14 तथा 

उसके पuचात घटना शUु हो गया। �वगत वष म@ ` 286.34 करोड़ (17.86 "$तशत) क  Jगरावट क  

अपे?ा वष 2014-15 के दौरान यह ` 206.10 करोड़ (15.65 "$तशत) घटा। Jगरावट मु_यतः प@शन 

एव ंअPय सेवा-$नविृ	त लाभ से सबंिPधत योगदान एव ंवसलूR (` 152.45 करोड़ – 62.03 "$तशत), 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

13 

ऊजा (` 76.10 करोड़ – 62.83 "$तशत), अलौह खनन एव ं धातकुम उ.योग (` 26.27 करोड़ – 

10.51 "$तशत), वा$नक  एवं वPय जीव (` 11.46 करोड़ - 3.16 "$तशत) म@ थी। यह आLंशक Uप 

से bयाज से "ािIत (` 57.05 करोड़ – 111.58 "$तशत), नाग9रक �वमानन (` 39.97 करोड़ – 

70254.66 "$तशत), Hम एव ं रोजगार (` 23.50 करोड़ – 889.02 "$तशत), लोक $नमाण  

(` 12.7  करोड़ – 82.47 "$तशत) म@ व�ृ> के .वारा "$त सतंLुलत हुआ।  

वष 2014-15 के दौरान उ	तराखंड रा/य को वष 2011-12 हेत ु` 486.39 करोड़, पूववतF समे]कत 

रा/य उ	तर "देश क  प@शन देयताओ ं के उ	तरा> रा/य� उ	तर "देश और उ	तराखBड के म�य 

"भाजन के Uप म@ "ाIत हुए, िजसमे से 2011-12 के दौरान प@शन भगुतान हेत ुhयय के मा�यम म@ 

` 451.39 करोड़ मु_य शीष – 8793 “उचतं लेखा शीष” से समाशोJधत ]कए गए तथा ` 35 करोड़ 

म_ुय शीष – 0071 “प@शन एव ंअPय सेवा-$नविृ	त लाभ से सबंिPधत योगदान एव ंवसलूR” म@ राज1व 

"ािIत के Uप म@ Lलए गए।   

2014-15 के दौरान करे	तर "ािIतय� म@ वा$नक  एव ं वPय जीव ` 351 करोड़ (31.59 "$तशत), 
अलौह खनन एव ं धातकुम उ.योग ` 224 करोड़ (20.15 "$तशत), bयाज "ािIतयाँ ` 108 करोड़ 

(9.72 "$तशत), प@शन एव ं अPय सेवा-$नविृ	त लाभ से संबिPधत योगदान एवं वसलूR ` 93 करोड़ 

(8.37 "$तशत) एवं ऊजा ` 45 करोड़ (4.05 "$तशत) का मु_य योगदान रहा।  

1.3.2 भारत सरकार से सहायता अनदुान 
भा स से 2010-11 से 2014-15 के दौरान "ाIत सहायता अनुदान ता�लका 1.10 म@ "दLशत है। 

ता�लका  1.10: भारत सरकार से $ाEत सहायता अनुदान क� $व5ृतयाँ 

 (`̀̀̀ करोड़ म4) 

�ववरण 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

आयोजनेतर अनदुान 1,435 762 869 981 944 

रा�य आयोजनागत योजना के �लए अनुदान 2,253 2,840 3,040 3,558 4,083 

केSoHय आयोजनागत योजना के �लए अनदुान 21 10 8 13 99 

केSoHय सहाय5तत योजना के �लए अनुदान 356 462 540 523 1,879 

योग 4,065 4,074 4,457 5,075 7,005 

�वगत वष) से $5तशत व�ृ+ 9 00 9 14 38 

राजRव $ािEतय& का $5तशत 35 30 28 29 35 

2010-11 से 2014-15 क  अवJध के दौरान भा स से सहायता अनुदान न े व�ृ> दशायी। सहायता 

अनुदान वष 2010-11 म@ ` 4,065 करोड़ से बढकर वष 2014-15 म@ ` 7,005 करोड़ हो गयी। 

�पछले वष क  तलुना म@ व�ृ> ` 1,930 करोड़ (38.03 "$तशत) म_ुय Uप म@ रा/य क  केPQRय 

"ायोिजत योजना 1क म� (` 1,356 करोड़), रा/य योजना 1क म� (` 525 करोड़), एवं केPQRय योजना  

1क म� (` 86 करोड़) के Lलए अनदुान� म@ व�ृ> के कारण थी। तथा�प, चालू वष म@ गैर-योजना 

अनुदान गत वष क  तलुना म@ ` 37 करोड़ घट गया। 

1.3.3 केSoHय कर अSतरण 

सघंीय कर� तथा शुWक� के रा/याशं के Uप म@ "ािIतयाँ, 2013-14 म@ ` 3,573 करोड़ से ` 219 करोड़ 

(6 "$तशत) बढ़कर 2014-15 म@ ` 3,792  करोड़ हो गयी थी।ं केPQRय कर अPतरण म@ सम� व�ृ> 

(` 219 करोड़) $नगम कर से LभPन आय पर कर (` 154 करोड़), $नगम कर (` 123  करोड़), सीमा-

9



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

14 

शुWक (` 30  करोड़) म@ हुई व�ृ> के कारण थी, जो संघीय उ	पाद शुWक (` 65 करोड़) तथा सेवा कर 

(` 23 करोड़) म@ Jगरावट से "$तसतंLुलत हुई।  

1.3.4  अBध5नwण)त वषx (2010-15) हेत ुतेरहव4 �वत आयोग के अनुदान& क� $ािEत एव ंउपयोग 

1.3.4.1 $Rतावना 

ते �व आ का गठन भारत के राk�प$त के .वारा स�वधंान के अनzुछेद 280 के अPतगत 2010-15 

क  अवJध के Lलए सं1त$ुतयां देन े के Lलए ]कया गया था। आयोग न े �वLभPन ?ेnो के अPतगत, 

अJध$न^णतन वष (2010-11 से 2014-15) के दौरान ` 3,062.98 करोड़ के अPतरण क  सं1त$ुत 

क  थी।  

1.3.4.2 भारत सरकार क� संRत5ुत के सापेI कम अवमDुत रा�श 

वष 2010-11 से 2014-15 के दौरान, रा/य सरकार ने पा9रतो�षक $नJध ` 3,062.98 करोड़ म@ से 

` 2,019.65 करोड़ "ाIत ]कये िजसका प9रणाम 1वUप ` 1,043.33 करोड़ (34 "$तशत) क  कम 

अवमिुsत हुयी। अवमुsत धनराLश, कम अवमुिsत, तथा सं1त$ुत का ?ेnवार �ववरण, ता�लका 1.11 

म@ fदया गया है। 

ता�लका 1.11: तेरहव4 �वत आयोग क� सRंतु5त अSतरण और अवमिुDत का �ववरण (2010-15) 
(`̀̀̀ करोड़ म4) 

qम 
स ं

खkड का नाम ते व आ क� 

संRत5ुत 

भा स 

:वारा 

अवमिुDत 

रा�श 

कम 

अवमुिDत 

 

31/03/2015 
तक $े�षत 
उ $ प 

1 2 3 4 5 6 

1. 1थानीय $नकाय  

 
(i) पंचायती राज स1ंथाओ ंको अनदुान 590.99 391.59 199.40 283.03 

 
(अ) सामाPय आधारभतू अनदुान 386.42 391.59 -5.17 283.03 

 
(ब) सामाPय द?ता अनदुान 204.57 00 204.57 00 

 
(ii) शहरR 1थानीय $नकाय� को अनदुान 190.21 108.88 81.33 87.83 

 
(अ) सामाPय आधारभतू अनुदान 124.38 108.88 15.50 87.83 

 
(ब) सामाPय द?ता अनदुान 65.83 00 65.83 00 

 
योग (1) 781.20 500.47 280.73 370.86 

2. आपदा राहत 

 
(i) आपदा राहत $नJध 585.14 478.90 106.24 105.89 

 
(ii) ?मता $नमाण 20.00 20.00 00 14.29 

 
योग (2) 605.14 498.90 106.24 120.18 

3. प9रणामी अनदुान� का सधुार 

 
(i) Pयाय "दान म@ सधुार 102.20 48.24 53.96 23.99 

 
(ii) यू आई डी के $नगमन हेतु "ो	साहन 36.00 3.60 32.40 00 

 
(iii) िजला नवीनता /प9रवतन $नJध  13.00 13.00 00 5.69 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

15 

 

(iv) रा/य और िजला 1तर पर सांि_यक य "णालR 

सधुार  

13.00 7.80 

5.20
 

4.50 

 
(v) कमचारR एव ंप@शन डाटाबेस 5.00 5.00 0 5.18 

 
योग (3) 169.20 77.64 91.56 39.36 

4. पया)वरण स[बSधी अनदुान 

 
(i) वन संर?ण 205.44 166.92 38.52 127.35 

 
(ii) जल ?ेn "बPध 76.00 19.00 57.00 00 

 
योग (4) 281.44 185.92 95.52 127.35 

5. $ाथ�मक �शIा 197.00 197.00 00 197.00 

6. सड़क4  एव ंपलु 329.00 149.00 180.00 149.00 

7. रा�य हेत ु�व�श�ट अनदुान  700.00 410.72 289.28 286.80 

 कुल योग (1-7) 3,062.98 2,019.65 1,043.33 1,290.55 
6ोतः रा�य सरकार का �वत �वभाग 

उपयुsत ताLलका से यह 1पkट है ]क रा/य ते �व आ .वारा सं1ततु अनदुान क  पणू राLश "ाIत 

करने म@ असमथ रहा तथा काय योजना/डी.पी.आर/उ.".प. का अ"1त$ुतकरण/ �वलKब "1त$ुतकरण, 

भारत सरकार .वारा लाग ूक  गयी शतr का पालन न करना, और "?�ेपत आयोजन	ेतर राज1व hयय 

आfद से कम hयय के कारण भा स से ` 1,043.33 करोड़ के अनुदान को "ाIत करने का अवसर 

गँवा fदया। म_ुयत: कम अवमुिs त, रा/य सड़क एवं पुल ` 180.00 करोड़ (55 "$तशत), प9रणामी 

अनुदानो म@ सुधार- ` 91.56 करोड़ (54 "$तशत), रा/य �व$नfदkट अनदुान- ` 289.28 करोड़  

(41 "$तशत), 1थानीय $नकाय अनदुान- ` 280.73 करोड़ (36 "$तशत) और पयावरण सKबPधी 

अनुदान ` 95.52 करोड़ (34 "$तशत) म@ प9रलm?त हुई।  

1.3.5 उतराखंड म4 उप कर का संCह एवं उपयोग 

(i) zम उपकर  

क@ QRय सरकार भवन एव ं अPय $नमाण काLमक कWयाण उपकर अJध$नयम, 1996 एवं भवन एव ं

अPय $नमाण काLमक कWयाण उपकर $नयम, 1998 के अनुसार ` 10 लाख एव ं उससे अJधक 

$नमाण कायr वालR प9रयोजनाओ ंका 1 "$तशत, िजनका दा$य	व दोन� $नजी या लोक भवन $नमाता 

के पास हो , रा/य के Hम �वभाग को कWयाण उप कर के Uप म@ जमा करना चाfहए। 

उ	तराखंड रा/य सरकार ने $नयम, 2005 उ	तराखंड भवन एवं अPय $नमाण HLमक� (सेवायोजन का 

�व$नयम एव ं सेवा क  शत�), का गठन ]कया तथा इस "कार इस कWयाण बोड के सं�वधान पर 

अJध$नयम को लाग ूकरना शUु ]कया। उपकर के Uप म@ "ाIत धनराLश को राk�Rयकृत बlक म@ Hम 

आयsुत/सJचव, उ	तराखंड के नाम से खोले गए खाते म@ जमा ]कया जा रहा है। 

जबसे Hम उप कर के अJधरोपण को लागू ]कया गया है, तब से ` 72.99 करोड़ क  धनराLश को 

$नJध (bयाज सfहत) म@ जमा कर fदया गया है, िजसमे से ` 2.25 करोड़ क  धनराLश का hयय माच 

2015 तक ]कया जा चुका है। 

"ारंLभक शेष, "ाIत $नJधया,ंउपयोग क  गयी $नJधय�, अ$ंतम शेष, एव ं2010-15 क  अवJध के Lलए 

"$तशत उपभोग का �ववरण $नKन है:  



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

16 

2010-15 के दौरान zम उप कर क� $ािEत एव ंउपभोग 
(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष) $ारं�भक शषे zम उप कर 

के सCंह का 

लiय  

वष) के दौरान 

zम उप कर म4 

$ाEत धनरा�श 

$ाEत zम उप 

कर से Wयय 

अ5ंतम शेष  उपल;ध 5नBध 

का $5तशत 

उपभोग (केवल 

$ारं�भक शषे 

को मानकर) 

2010-11 0.73 -- 3.33 0.02 4.04 2.74 

2011-12 4.04 -- 8.03 0.02 12.05 0.49 

2012-13  12.05 -- 14.91 0.08 26.88 0.66 

2013-14 26.88 19.00 15.77 0.06 42.59 0.22 

2014-15 42.59 22.00 28.65 0.92 70.32 2.16 

6ोत : zम �वभाग ,उतराखंड  

उपरोsत ताLलका से 1पkट है ]क व^णत $नJध का उपभोग 2010-11 से 2014-15 क  अवJध के 

दौरान सगंत वष के "ारंLभक शषे� के केवल 0.22 "$तशत से 2.74 "$तशत के बीच रहा। 

Hम �वभाग .वारा भी सूJचत ]कया गया था ]क उ	तराखडं रा/य म@ HLमक� क  अनमुा$नत स_ंया 

को $निuचत करन े हेत ु कोई भी सव{?ण नहRं ]कया गया था । तथा�प, रा/य म@ माच 2015 को 

17,729 HLमक Hम कWयाण बोड से पजंीकृत थे । 

(ii) प�रवहन �वभाग म4 ह�रत उप कर  

रा/य सरकार .वारा पयावरण के सधुार के Lलए fदसंबर 2013 से �वLभPन "कार के वाहन� पर ह9रत 

उपकर लगाया गया। ह9रत उप कर लाग ूकरने से (fदसंबर 2013) माच 2015 तक का �ववरण $नKन 

है :  
(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष) $ािEत 

2012-13 1.48 

2013-14 11.99 

2014-15 12.53 

कुल 26.00 

6ोत : उतराखंड प�रवहन �वभाग  

प9रवहन �वभाग .वारा सJूचत ]कया गया था ]क प9रवहन �वभाग म@ ह9रत उप कर के उपभोग के 

Lलए $नयम� सं�हRत उप कर का उपभोग नहRं ]कया जा सका (LसतKबर 2015)। 

1.4 पूँजीगत $ािEतया ँ

पूँजीगत "ािIतयाँ या तो ऋणे	तर पँूजीगत "ािIतयाँ जसेै सरकारR कंप$नय� / काप�रेशन� म@ इिsवटR के 

�व$नवेश से "ािIतयाँ और ऋण� एव ं अJ�म� क  वसLूलयाँ अथवा ऋण पँूजी "ािIतया ँ हl, जो ]क 

समे]कत $नJध के लोक ऋण भाग म@ jे�डट क  जाती है। लोक ऋण "ािIतयाँ �व1ततृ Uप मे दो 

Hे^णय�; (अ) सघं सरकार से ऋण/ अJ�म (ब) बlक�, �व	तीय सं1थाओ ंसे नगेोLसयेटेड ऋण या रा/य 

�वकास ऋण $नगम� के मा�यम से खलेु बाजार क  उधा9रय�, म@ �वभािजत है। सघं सरकार से 

ऋणे	तर पूँजीगत "ािIतय� एव ंऋण�/ अJ�म� का fह1सा नगBय है और पँूजीगत "ािIतया ँमु_यतः 

बैक�, �व	तीय सं1थान� एव ंखलेु बाजार से उधा9रया ँहl जसैा ]क ता�लका 1.12 म@ व^णत है। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

17 

ता�लका 1.12: $ािEतय& क� संरचना एव ंव�ृ+ का �झान  (`̀̀̀    करोड़ म4 ) 
रा�य क� $ािEतय& का 6ोत 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

पँूजीगत $ािEतया ँ(पँू $ा  )  2,512 2,427 3,396 4,108 4,754 

�व�वध पँूजीगत $ािEतया ँ -- -- -- 180 135 

ऋण& एवं अBCम& क� वसूलH 85 91 428 55 46 

लोक ऋण $ािEतयाँ आतं�रक 6ोत 2,384 2,289 2,933 3,838 4,512 

भारत सरकार 43 47 35 35 61 

ऋण पँूजीगत $ािEतय& क� व�ृ+ दर ($5तशत) 44 (-)4 27 30 18 

ऋणेतर पँूजीगत $ािEतय& क� व�ृ+ दर 31 7 370 (-) 45 (-) 23 

स रा घ उ क� व�ृ+ दर 18.72 16.54 10.62 13.53 12.88 

पँू $ा क� व�ृ+ दर ($5तशत) 44 (-) 3 40 21 16 

1.4.1 ऋण& एव ंअBCम& क� वस�ूलया ँ

ऋण� एव ंअJ�म� क  वसूLलय� क  व�ृ> दर न े2010-11 स े2012-13 के दौरान बढ़ो	तरR क  "व$ृत 

fदखायी। तथा�प, वष 2013-14 म@ ऋण� एव ंअJ�म� क  वसूLलया ँगत वष क  अपे?ा ` 373 करोड़ 

से घट गयी, िजसका कारण ऊजा ?ेn के .वारा �पछले वष (` 422 करोड़) क  तलुना म@ कम 

पनुअदायगी (` 47 करोड़) था। चालू वष के दौरान, पनुअदायगी ` 9 करोड़ (16.36 "$तशत) से घट 

गयी।  

1.4.2 आSत�रक 6ोत& से ऋण $ािEतयाँ 

2010-11 से 2014-15 क  अवJध म@ ऋण "ािIतया ँ जसै े बाजार ऋण, �व	तीय ससंाधन� से ऋण 

इ	याfद, सरकार क  "ािIतय� के लगातार }ोत बन े रहे। यह 2011-15 के दौरान ` 2,128 करोड़ 

(89.26 "$तशत) बढ़ गया। चाल ू वष के दौरान यह गत वष क  तुलना म@ ` 674 करोड़ (17.56 

"$तशत) बढ़ गया।  

1.4.3 भारत सरकार से ऋण व अBCम 

उ	तराखBड रा/य �वशषे Hेणी रा/य होने के कारण भारत सरकार से सहायता अनुदान एव ं ऋण 

90:10 के अनुपात म@ "ाIत करता है। इसLलए भारत सरकार से ऋण (` 478 करोड़) के सPदभ म@ 

रा/य सरकार के बकाया दा$य	व, कुल लोक ऋण (` 25,035 करोड़) का केवल 1.91 "$तशत है। यह 

2011-15 के दौरान ` 18 करोड़ (41.86 "$तशत) बढ़ गया। चाल ूवष के दौरान यह गत वष क  

तलुना म@ ` 26 करोड़ (74.29 "$तशत) बढ़ गया ।  

1.5 लोक लेखा $ािEतयाँ 

"ािIतयाँ एव ं�वतरण के क$तपय लेन - देन� के सPदभ म@ यथा लघु बचत�, भ�वkय $नJध, आरm?त 

$नJधय�, जमाओ,ं उचPतो, "ेषण� इ	याfद जो ]क सJंचत $नJध का भाग नहR ंहोत,े को सं�वधान के 

अनुzछेद 266 (2) .वारा 1था�पत लोक लेखा के अधीन रखा जाता है एवं ये रा/य �वधा$यका .वारा 

मत के �वषयाधीन नहR ंहl। ता�लका 1.13, लोक लेखा के �वLभPन खBडो के अतंगत "ािIतय� तथा 

�वतरण� क  "ािIतय� को दशाती है। 

 
 
 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

18 

ता�लका 1.13: वष) 2013-14 एवं 2014-15 के दौरान लोक लेखा $ािEतय& एव ं�वतरण& क� $व5ृतयाँ 
(`̀̀̀ करोड़ म4) 

रा�य क� $ािEतय& के 

6ोत 

लोक लेखा $ािEत लोक लेखा से सं�वतरण सं�वतरण से अBधक $ािEतया ं

2013-14 2014-15 2013-14 2014-15 2013-14 2014-15 

अ. लघ ु बचत, भ�व�य 

5नBध इयाlद 

1,313.17 1,399.93 990.73 979.73 322.44 420.20 

ब. आर|Iत 5नBधयाँ 468.31 306.59 472.24 92.02 (-) 3.93 214.57 

स. जमा एव ंअBCम 3,086.84 3,484.42 2,735.10 3,085.04 351.74 399.38 

द. उचSत एव ं�व�वध 16,269.57 24,453.93 16,492.77 24,440.43 (-) 223.20 13.50 

य. $ेषण  4,816.69 5,387.56 4,499.49 4,937.72 317.20 449.84 

योग 25,954.58 35,032.43 25,190.33 33,534.94 764.25 1,497.49 

1.6 संसाधन& का उपयोग 

रा/य सरकार के 1तर पर hयय के आवटंन का �वuलेषण मह	वपणू हो जाता है sय�]क "मखु hयय 

दा$य	व रा/य सरकार के सपुदु होते हl। राजकोषीय दा$य	व �वधायन के ढाचेँ के अPतगत, घाटे अथवा 

उधार .वारा �व	तपो�षत लोक hयय को बढ़ाने म@ बजटRय अवरोध होत े हl। इसLलए यह सु$निuचत 

]कया जाना मह	वपणू है ]क रा/य 1तर पर चाल ूराजकोषीय सधुार और सुpढ़Rकरण "]jया �वशषेकर 

�वकासपरक और सामािजक ?ेn� क  ओर उPमुख hयय क  क मत पर न हो। रा/य म@ hयय के 

आवटंन के �वuलेषण पर चचा नीचे क  गई हैः 

1.6.1 Wयय के संघटक एवं व�ृ+  

चाट) 1.5 पाँच वषr (2010-11 से 2014-15) क  अवJध म@ कुल hयय क  "विृ	तय� को दशाता है 

तथा इनक  संरचनाओ ंको ‘आJथक वगFकरण’ एवं ‘]jयाकलापब> hयय’ दोन� के सPदभ म@ चाट) 1.6 

म@ Jच~nत ]कया गया है। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

19 

कुल Wयय (टH ई) वष 2010-15 के दौरान 16.51 "$तशत "$तवष क  औसत दर से बढ़ा। �पछले वष 

क  तलुना म@ वष 2014-15 के दौरान कुल hयय म@ ` 6,048 करोड़ (29.93 "$तशत) क  बढ़ोतरR 

राज1व hयय व पूजँीगत hयय म@ jमशः ` 4,948  करोड़ व ` 1,227  करोड़ क  व�ृ> के कारण हुई। 

तथा�प, ऋण व अJ�म� का स�ंवतरण ` 127 करोड़ से घट गया ।  

राजRव Wयय (आर ई): चाल ूवष के दौरान राज1व hयय (`̀̀̀ 21,164 करोड़ ) कुल hयय (`̀̀̀ 26,254 

करोड़) का 80.61 "$तशत था। चाल ूवष के दौरान राज1व hयय म@ व�ृ> (` 4,948 करोड़) (i) आJथक 

सेवाओ ं (` 1,789 करोड़), (ii) सामािजक सेवाओ ं (` 1,926 करोड़), (iii) सामाPय सेवाओ ं

(`1,220 करोड़), तथा  (iv) सहायता अनदुान एव ंअशंदान (` 13 करोड़) म@ व�ृ> के कारण हुई।  

पूँजीगत Wयय (सी ई): वष के दौरान पूजँीगत hयय म@ ` 1,227  करोड़ (33.05 "$तशत) क  बढ़ो	तरR 

(i) आJथक सेवाओ ं (` 761 करोड़), (ii) सामािजक सेवाओ ं (` 390  करोड़),  तथा  (iii) सामाPय 

सेवाओ ं(` 76 करोड़) म@ व�ृ> के कारण हुई। कुल hयय के "$तशत के Uप म@, इसने वष 2010-11 

से 2014-15 के दौरान �वचलन-शील "विृ	त दशाई, जो वष 2010-11 म@ 13.70 "$तशत तथा वष 

2014-15 म@ 18.81 "$तशत था। पँूजीगत hयय ने वष 2010-11 से 2014-15 के म�य व�ृ> jम 

दशाते हुए वतमान वष ` 4,939  करोड़ पर रहा। तथा�प, वा1त�वक hयय, रा/य सरकार .वारा उनके 

बजट (` 4,591 करोड़) से /यादा, तथा एम टR एफ पी एस (` 5,840 करोड़) म@ प9रकिWपत ल�य के 

नीचे था। 

hयय के इन घटक� का सापे? अशं जो �वगत (2010-2012) म@ लगभग अप9रव$त त रहा, न े2013-14 

तथा इसके पuचात पँूजीगत hयय के बढ़े हुए भाग के कारण बढ़ो	तरR दशायी। गैर �वकासा	मक समझे 

जाने वाले bयाज भगुतान� सfहत सामाPय सेवाओ ंपर hयय का अशं वष 2010-11 से 2014-15 के 

दौरान लगभग अप9रव$तत रहा। आJथक सेवाओ ंपर hयय का भाग वष 2013-14 के दौरान 23.76 

"$तशत से बढ़कर 2014-15 म@ 28.00 "$तशत हुआ है।�पछले वष क  तलुना म@ सामािजक सेवाओ ं

म@ 1 "$तशत से कम क  मामलूR Jगरावट दज क । 

 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

20 

रा/य� के राज1व hयय म@ आयोजनागत राजRव Wयय (पी आर ई) के अशं म@ 2011-12 के दौरान 

` 151 करोड़ (6.11 "$तशत)क  Jगरावट हुई, ]कPत ु वष 2012-13 एव ं 2013-14 के दौरान इसमे 

jमशः ` 106 करोड़ (4.57 "$तशत) एव ं` 340 करोड़ (14.01 "$तशत) क  व�ृ> हुई। चाल ू वष 

2014-15 के दौरान, यह पनुः �पछले वष क  तलुना म@ ` 2,865 करोड़ (103.54 "$तशत) बढ़ गया। 

चाल ूवष म@ बढ़ोतरR का मु_य कारण �ाKय �वकास (` 1,081 करोड़,) समाज कWयाण तथा पोषण 

(` 584 करोड़), जलापू$त, सफाई, आवास एव ंशहरR �वकास (` 312 करोड़), Lश?ा, खेल, कला एव ं

सं1कृ$त (` 290 करोड़), 1वा1�य एव ं प9रवार कWयाण (` 252 करोड़), कृ�ष एवं सबं> सेवाए ँ 

(` 196 करोड़), अनसुूJचत जा$तय�, अनसूुJचत जनजा$तय� तथा अPय �पछड़ े वगr के कWयाण  

(` 74 करोड़), राजकोषीय सवेाओ ं(` 28 करोड़), सामाPय सामािजक सेवा (` 26 करोड़), "देश के 

अगं (` 24 करोड़) तथा सामाPय आJथक सेवाओ ं (` 14 करोड़) म@ व�ृ> के कारण हुआ। तथा�प,  

2014-15 के दौरान प9रवहन म@ ` 7 करोड़ क  Jगरावट हुई।  

रा/य का आयोजनेतर राजRव Wयय (एन पी आर ई) वष 2010-11 मे ` 9,149 करोड़ से बढ़कर 

वष 2014-15 के दौरान ` 15,332 करोड़ हो गया, िजससे एन पी आर ई म@ ` 6,383 करोड़ (69.77 

"$तशत) क  व�ृ> हुई। चाल ूवष के दौरान, एन पी आर ई म@ व�ृ> ` 2,083 करोड़ (15.48 "$तशत) 

म_ुयतः वेतन (` 878 करोड़) और प@शन (` 321 करोड़) मद म@ hयय क  व�ृ> के कारण थी। 

वष 2014-15 क  अवJध के Lलए नीचे ता�लका 1.14  वा1त�वक एन पी आर ई का रा/य सरकार के 

�वLभPन 1तर� पर ]कये गये अनुमान� के संदभ म@ bयौरा देती है: 

ता�लका 1.14: वष) 2014-15 के अनुमान& के सापेI वाRत�वक आयोजनेतर राजRव Wयय      
(`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

आयोजनेतर Wयय 
(एन पी आर ई) 

ते �व आ :वारा 
5नधा)रण 

रा�य सरकार :वारा 5नधा)रण वाRत�वक 

बजट एम टH एफ पी एस 

11,038 18,677 18,772 15,532 
6ोतः ते �व आ का $5तवेदन, वा�ष)क �वतीय $5तवेदन (उतराखkड शासन) व �वत लेखे  

चाल ूवष के दौरान, एन पी आर ई (` 15,532 करोड़), ते �व आ .वारा $नधा9रत ` 11,038 करोड़ 

का  मानक य $नधारण ` 4,494 करोड़ (40.71 "$तशत) से अJधक हो गया ]कPत ुयह रा/य सरकार 

के अपन े बजट (` 18,677 करोड़) और म�यकाLलक राजकोषीय नी$त (` 18,772 करोड़) म@ रा/य 

सरकार .वारा अनमुा$नत "?ेपण से jमश: ` 3,145 करोड़ एव ं` 3,240 करोड़ कम था।  

1.6.2  वचनब+ Wयय  

राज1व लेखे पर रा/य सरकार के वचनब> hयय म@ मु_यतः bयाज भगुतान, वेतन और पा9रHLमक 

पर hयय, प@शन और उपदान शाLमल होते हl। ता�लका 1.15 वष 2010-15 के दौरान इन घटक� पर 

hयय क  "विृ	तय� को "दLशत करती है : 

ता�लका 1.15: वचनब+ Wयय के घटक  (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

वचनब+ Wयय के 
घटक 

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 

2014-15 
ब आ वाRत�वक ब आ से 

वाRत�वक �भSनता 
क� $5तशतता 

वेतन और 
पा9रHLमक, िजसम@ 

4,721 
(40.67) 

5,244  
(38.30) 

5,724 
(36.35) 

6,431 
(37.13) 

8,145 
 
 

7,309 (-) 10.26 

आयोजने	तर शीष 4,464 4,971 5,423 6,115 6,944 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

21 

आयोजनागत शीष* 257 273 301 316 365 

bयाज भगुतान 
1,480 

 (12.75) 
1,769 

(12.92) 
2,089 

(13.27) 
2,056  

 (11.87) 
2,948 2,406 (-) 18.39 

प@शन पर hयय 
1,142 

 (9.84) 
1,135 
(8.29) 

1,366 
(8.67) 

2,131 
(12.30) 

2,424 2,452 (+) 1.16 

उपदान 
44 

(0.38) 
220 

(1.61) 
163 

(1.04) 
24 

(0.14) 
-- 209 -- 

कुल वचनब> hयय 
7,387 

(63.64) 
8,368 

(61.12) 
9,342 

(59.33) 
10,642 
(61.44) 

13,517 12,376 (-) 8.44 

अPय घटक 
1,762 

(15.18) 
2,286 

(16.70) 
2,191 

(13.91) 
2,807 

(16.21) 
5,160 3,156 (-) 38.84 

कुल एन पी आर ई 9,149 10,654 11,533 13,449 18,677 15,532 (-)16.84 
कुल राजRव Wयय 11,621 12,975 13,960 16,216 23,792 21,164 (-)11.05 
राजRव $ािEतया ँ 11,608 13,691 15,747 17,321 24,474 20,247 (-)17.27 

को�ठक के आँकड़ ेराजRव $ािEतय& से $5तशत को इंBगत करते हe 
*केSo :वारा $ायोिजत योजनाओं के अंतग)त वेतन एवं पा�रz�मक भुगतान भी आयोजनागत शीष) म4 शा�मल हe 

2010-11 म@ वचनब> hयय जो राज1व "ािIतय� के 64 "$तशत था, चालू वष के दौरान यह 

तीन "$तशत घट गया तथा यह राज1व "ािIतयो का 61 "$तशत था। तथा�प यह 2010-15 के दौरान 

` 4,989 करोड़ बढ़ गया। रा/य सरकार को चाfहए ]क वचनब> hयय को सिPनfहत करने हेत ुकदम 

उठाय@ sय�]क �वकासपरक कायकलाप� के Lलए hयय करन े हेत ु सरकार के Lलए यह कम गंुजाइश 

छोड़ता है। 

वेतन एव ंपा�रz�मक 

चाल ूवष के दौरान वेतन पर hयय (` 7309 करोड़ ) आयोजने	तर राज1व hयय (एन पी आर ई) 

(` 15,532 करोड़ ) का 47.06 "$तशत था। वष 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14, तथा 

2014-15 के दौरान वतेन पर hयय jमश: 7.59 "$तशत, 11.08 "$तशत, 9.15 "$तशत, 
12.35 "$तशत एव ं13.65 "$तशत बढ़ा। इन पाचँ  वषr म@ वतेन hयय ते �व आ के अनमुान� से 

अJधक था। वष 2014-15 के दौरान वेतन पर वा1त�वक hयय, चाल ूवष के Lलए रा/य सरकार .वारा 

$नधा9रत बजट ल�य (` 8,145 करोड़) और एम टR एफ पी एस (` 8,254 करोड़) से काफ  नीचे था। 

तथा�प, वष 2014-15 के Lलए ब आ और एम टR एफ पी का अJधक आकलन ]कया गया sयो]कं 

यह वष 2013-14 के दौरान वा1त�वक hयय से jमशः 26.65 "$तशत तथा 28.35 "$तशत अJधक 

था। तेरहव@ �व	त आयोग के मानक� म@ $नयत है ]क वेतन मद के अPतगत hयय, राज1व hयय के 

bयाज भगुतान� व प@शन का शु> 35 "$तशत होना चाfहए, जब]क चाल ूवष म@ वेतन पर वा1त�वक 

hयय 44.28 "$तशत लेखां]कत ]कया गया था। 

प4शन भगुतान 

रा/य सरकार ने प@शन दा$य	व� का अनमुान ऐ$तहाLसक व�ृ> दर के आधार पर लगाया था न ]क 

वा1त�वकता के आधार पर। वष 2014-15 म@ प@शन पर hयय ` 2,452  करोड़ था, जो राज1व 

"ािIतय� का 12.11 "$तशत था। तथा�प, चाल ू वष के दौरान यह �वगत वष 2013-14 क  अपे?ा 

15.06 "$तशत बढ़ा। चाल ूवष म@ प@शन भगुतान ते �व आ .वारा, चाल ूवष के Lलए मानवीय $नधारण 

(` 1,608 करोड़) से अJधक (` 844 करोड़) था (ते �व आ के "$तवेदन का अनलु�नक 7.7)। 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

22 

रा/य सरकार ने भ�वkय म@ बढ़ते प@शन दा$य	व से पड़ने वाले "भाव को कम करने के Lलए 

01 अsटूबर 2005 या उसके बाद भतF कमचा9रय� के Lलए एक अशंदायी प@शन योजना भी लाग ू 

क  है।  

;याज भगुतान 

जसैा ]क ता�लका 1.15 म@ दLशत है, 2010-15 के दौरान, bयाज भगुतान म_ुयतः �पछले ऋण� के 

कारण 62.57 "$तशत क  व�ृ> हो गयी थी । वष 2014-15 के दौरान bयाज भगुतान म@ आPत9रक 

ऋण�5 पर bयाज (` 1,853  करोड़), लघ ुबचत, भ�वkय $नJध आfद  (` 470 करोड़), अPय देयताएँ 

(` 45 करोड़) और भारत सरकार से Lलए हुए ऋण एवं अJ�म (` 38 करोड़) शाLमल थे। चालू वष के 

दौरान bयाज भगुतान (` 2,406 करोड़) राज1व "ािIतय� का 11.88 "$तशत था, जो ]क चाल ूवष के 

Lलए रा/य सरकार के बजट .वारा $नधा9रत ल�य (` 2,948 करोड़) स े` 542  करोड़ कम था परPत ु

ते �व आ .वारा चाल ूवष हेत ु$नधा9रत मानक (` 2,079  करोड़) से ` 327 करोड़ अJधक था। bयाज 

भगुतान एम टR एफ पी एस म@ $नधा9रत ल�य ` 2,561 करोड़ स े` 155 करोड़ कम था। 

उपदान 

]कसी भी कWयाणकारR रा/य म@ समाज के स�ुवधा�वहRन भाग को उपदान/आJथक सहायता "दान 

करना असामाPय नहR ं है। उपदान न केवल 1पkट Uप से अ�पत ु अनमुा$नत उपदा$नत लोक सेवा 

"दान करत े हुये लोग� को बाँटा जाता है। अनमुा$नत उपदान� म@ �व	तीय सं1थान� को बजटRय 

सहयोग, $नवेश� पर अपयाIत "ािIत और सरकार .वारा सामािजक एव ंआJथक सेवाएं "दान करन े

पर उपभोJगत क मत क  कम वसलूR भी आत ेहl।  

�व	तीय लेख� (प�र�श�ट II) ने �पछले पांच साल� म@ सीधे तौर पर fदये गये उपदान ` 43.49 करोड़ 

(2010-11), ` 219.67 करोड़ (2011-12), ` 163.23 करोड़ (2012-13), ` 23.63 करोड़  

(2013-14) तथा ` 208.71 करोड़ (2014-15), को "दLशत ]कया। 

�पछले वष क  तलुना म@ इस वष के दौरान fदये गये उपदान म@ ` 185.08 करोड़ (783.24 "$तशत) 

क  व�ृ> हुई। व�ृ> का म_ुय कारण गत वष शूPय उपदान के सापे? कृ�ष एवं संब> सेवाओ ं के 

अतंगत खा.य, भंडारण, व भांडागारण को ` 171.25 करोड़ क  धनराLश का उपदान देना था। 

1.6.3 रा�य सरकार :वारा Rथानीय 5नकाय& एवं अSय संRथान& को �वतीय सहायता  

�पछले वषr क  तलुना म@ चाल ूवष के दौरान 1थानीय $नकाय� एवं अPय सं1थान� को अनदुान .वारा 

"द	त सहायता राLश ता�लका 1.16 म@ "1ततु है। 

ता�लका 1.16: Rथानीय 5नकाय& आlद को �वतीय सहायता   (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

सRंथान& को �वतीय सहायता 
2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

ब आ वाRत�वक 

शै|Iक सRंथान (सहायता $ाEत 
�व:यालय, सहायता $ाEत 
महा�व:यालय, �वfव�व:यालय आlद) 

488.49 403.45 501.83 431.05 927.88 714.27 

नगर 5नगम तथा नगरपा�लकाएँ 154.72 175.76 306.28 321.19 471.99 380.17 
िजला प�रषद एवं अSय पंचायती राज 
सRंथाएँ 

252.96 203.04 190.59 347.21 335.80 301.10 

                                                           
5  प�र�श�ट 4.1 क  शbदावलR का संदभ ल@। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

23 

�वकास अ�भकरण 526.00 409.35 480.80 562.37 1387.24 891.07 
Bचpकसालय तथा अSय धमा)थ) सRंथाएँ 71.23 86.98 134.78 108.99 437.67 335.89 
ऊजा) (ऊजा) के गैर-पर[परागत 6ोत) 7.50 6.32 12.89 6.88 26.81 5.11 
कृ�ष शोध एव ं शै|Iक सRंथान, भू�म 
सधुार करने हेत ु भ-ूअ�भलेख& का 
अ:यतनीकरण और वSयजीव संरIण 

151.15 205.54 79.71 111.16 335.18 245.18 

सहका�रता 9.56 7.30 9.75 11.83 9.58 4.64 
पशुपालन, द~ुध �वकास तथा मRय 
पालन 

13.16 8.65 8.75 10.43 34.49 28.58 

सBचवालय आBथ)क सेवाएँ एवं पय)टन 18.43 29.34 36.28 49.33 110.65 68.80 
अनसुBूचत जा5त, अनसुBूचत जनजा5त 
और अSय �पछड़ े वगa क� सामािजक 
सरुIा एवं कUयाण 

97.46 211.10 254.31 285.85 446.66 412.94 

अSय संRथाएँ 131.61 31.12 115.75 80.27 170.85 127.67 
योग 1,922.27 1,777.95 2,131.72 2,326.56 4,694.80 3,515.42 
राजRव Wयय के $5तशत के �प म4 
सहायता 

16.54 13.70 15.27 14.35 19.73 16.61 

6ोतः वी एल सी आंकड़े महालेखाकार (लेखा एवं हकदारH) उतराखkड 

वष 2010-11 क  तलुना म@ वष 2011-12 म@ 1थानीय $नकाय� और अPय सं1थान� क  सहायता म@ 

` 144 करोड़ (7.51 "$तशत) क  कमी हुयी। जब]क, वष 2012-13 के दौरान सहायता म@ 

` 354 करोड़ (19.90 "$तशत) क  व�ृ> हुयी। वष 2013-14 के दौरान, �पछले वष क  तुलना म@ 

इसम@ पुनः ` 195 करोड़ (9.14 "$तशत) क  व�ृ> हुयी। चाल ूवष 2014-15 के दौरान गत वष क  

तलुना म@ इसमे पुनः ` 1,188.86 करोड़ (51.10 "$तशत) क  व�ृ> हुई। शैm?क सं1थाओ ंएव ं�वकास 

अLभकरण� को "द	त सहायता राLश कुल �व	तीय सहायता का 45.67 "$तशत थी।  

वष के दौरान सहायता म@ व�ृ>, मु_यतः शmै?क सं1थाओ ं(सहायता "ाIत �व.यालय , सहायता "ाIत 

महा�व.यालय, �वuव�व.यालय, इ	याfद) (` 283.22 करोड़), �वकास अLभकरण (` 328.70 करोड़) 

तथा Jच]क	सालय एवं अPय धमाथ सं1थाओ ं(` 226.90 करोड़) म@ व�ृ> के कारण हुई ।  

1.7 Wयय क� गणुवता  

रा/य म@ बेहतर सामािजक एवं भौ$तक अवसंरचना क  उपलbधता सामाPयतया उसके hयय क  

गणुव	ता को दशाती है। hयय क  गुणव	ता म@ सुधार मलूतः तीन पहलुओ ंको समाfहत करता है यथा, 

hयय क  पयाIतता (जसेै लोक सेवाय@ उपलbध कराने हेत ुपयाIत "ावधान); ]कये गये hयय क  द?ता 

और "भावका9रता (चय$नत सेवाओ ंहेत ुप9रhयय प9रणाम सKबPध� का $नधारण)। 

1.7.1 लोक Wयय क� पया)Eतता  

hयय का उ	तरदा$य	व, जो सामािजक ?ेn एव ं �व	तीय अवसंरचना से सबंिPधत है, तथा जो रा/य 

सरकार� को सौप@ गए हl , म_ुयतः रा/य का �वषय है। मानव �वकास 1तर� क  व�ृ> हेतु आवuयक है 

]क रा/य "मखु सामािजक सेवाओ ं जसेै Lश?ा, 1वा1�य, आfद पर अपने hयय को बढ़ाएँ। अWप 

राजकोषीय "ाथLमकता (hयय Hेणी तथा कुल hयय का अनपुात) ]कसी �वLशkट �वभाग से संबJधत 

कहR जा सकती है जब उस �वLशkट hयय के शीष को दR गयी "ाथLमकता �वशषे Hेणी रा/य� के उस 

साल के औसत से कम हो।  



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

24 

ता�लका 1.17 चाल ू वष 2014-15 तथा वष 2011-12 के सबंधं म@ �वशषे Hेणी रा/य� म@  

�वकासपरक hयय (�व hय), सामािजक ?ेn hयय (सा ? ेhय) और पूँजीगत hयय (पू ँhय) के सापे? 

रा/य सरकार क  राजकोषीय "ाथLमकता को �वuले�षत करती है।  

ता�लका 1.17: 2011-12 और  2014-15 के दौरान रा�य क� राजकोषीय $ाथ�मकता        ($5तशत म4) 
रा�य :वारा राजकोषीय 
$ाथ�मकता 

स Wय/स 
रा घ उ 

�व Wय #/स 
Wय 

सा Iे 
Wय/स Wय 

आ Iे W य/ 
स W य  

पूं Wय/स 
Wय 

�शIा/ 
स Wय 

RवाR�य/ 
स Wय 

�वशेष zेणी रा�य& का औसत 

(अनपुात) 2011-12 

26.39 61.26 37.02 28.37 14.02 18.86 5.40 

उतराखkड का औसत 

(अनपुात)   2011-12 

15.88 68.25 41.11 27.14 14.91 23.41 4.55 

�वशेष zेणी रा�य& का औसत 

(अनपुात) 2014-15 

उपलb ध 
नहRं 

63.51    
38.14 

28.89 14.22 19.31 5.49 

उतराखkड का औसत 

(अनपुात)   2014-15 

18.93 68.39 39.82 28.57 18.81 18.76 5.32 

स Wय : सकल Wयय, �व Wय: �वकासपरक Wयय,  सा Iे Wय: सामािजक Isे म4 Wयय,    आ Iे W य:  आBथ)क Iेs Wयय 
# �वकासपरक Wयय म4 �वकासपरक राजRव Wयय, �वकासपरक पूँजीगत Wयय और �वत�रत ऋण एवं अBCम शा�मल है। 
6ोतः (1) स रा घ उ के �लए सूचना रा�य के अथ) एव ंसं9या 5नदेशालय से एकs क� गयी थी।  

राजकोषीय "ाथLमकता रा/य .वारा Hेणी �वशषे के hयय को दR गई "ाथLमकता को इंJगत करती है। 

2011-12 के सापे? 2014-15 म@ hयय प>$त के तलुना	मक अ�ययन पर पाया गया ]क: 

• सरकार का सकल hयय, स रा घ उ के अनपुात म@ 2011-12 क  तुलना म@ 2014-15 म@ 3.05 

"$तशत अJधक था।  

• सकल hयय के अनुपात म@ �वकास hयय 2014-15 म@ 2011-12 के लगभग बराबर था।  

• सकल hयय के अनुपात म@ सामािजक ?ेn hयय 1.29 "$तशत कम हुआ।  

• पूँजीगत hयय (पँू hय) का कुल hयय म@ अनुपात 3.90 "$तशत बढ़ गया। 

• रा/य म@ सकल hयय के अनुपात म@ �वकास hयय �वशषे Hेणी रा/य� के औसत से अJधक रहा। 

�वकास hयय, आJथक एव ं सामािजक सेवा ?nे hयय से Lमलकर बनता है। सकल hयय के 

अनपुात म@ सामािजक ?ेn hयय 2011-12 म@ �वशषे Hेणी रा/य� से 4.09 "$तशत अJधक था जो 

2014-15 म@ घटकर 1.68 "$तशत हो गया। जसैा क  ता�लका 1.17 दशाती है, 1वा1�य ?ेn को 

पयाIत "ाथLमकता दR जानी चाfहए sय�]क 2011-12 एव ं2014-15 म@ 1वा1�य ?nे म@ अनुपात 

�वशषे Hेणी रा/य� के औसत से कम था।  

• रा/य सरकार .वारा पूंजीगत hयय को 2011-12 एव ं2014-15 म@ "ाथLमकता दR गई है sय�]क 

पूंजीगत hयय का सकल hयय म@ अनपुात �वशषे Hेणी रा/य� के औसत अनपुात से अJधक रहा।  

1.7.2 Wयय करने क� दIता  

सामािजक और आJथक �वकास के pिkटकोण से �वकास मद� पर लोक hयय के मह	व के प9र"े�य 

म@, रा/य सरकार के Lलए उJचत hयय औJच	यपणू कदम उठाना तथा कोर पिbलक एव ंमे9रट ग�ुस6 

के "ावधान पर जोर देना मह	वपणू है। �वकासपरक hयय7 हेत ु आबंटन म@ सधुार के अ$त9रsत, 

                                                           
6  प�र�श�ट 4.1 क  शbदावलR का संदभ ले। 
7  प�र�श�ट 4.1 क  शbदावलR का संदभ ले। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

25 

आसPन वषr म@ �वशषेकर ऋण सेवाओ ं म@ Jगरावट के कारण उ	पPन राजकोषीय अPतराल के 

मtेनजर, ]कये हुए hयय क  द?ता पूजँीगत hयय के कुल hयय से अनुपात (और/अथवा स रा घ उ) 

एव ं�व.यमान सामािजक एवं आJथक सेवाओ ंके प9रचालन एव ंरखरखाव पर होने वाले राज1व hयय 

के समानपुात से भी प9रलm?त होता है। कुल hयय (और/अथवा स रा घ उ) म@ इन घटक� का 

अनपुात िजतना उzचतर होगा, उतना हR hयय क  गणुव	ता को बेहतर करेगा। जहाँ, एक ओर 

ता�लका 1.18 चाल ूवष व गत वष के दौरान बजटRय आवंटन क  तलुना म@ रा/य के सम� hयय से 

सKबिPधत �वकास hयय क  "विृ	तय� को दशाती है, वहRं ता�लका 1.19, चय$नत सामािजक और 

आJथक सेवाओ ंके रखरखाव पर ]कए गये पूँजीगत hयय तथा राज1व hयय के घटक� का �ववरण 

"1ततु करती है। 

कुल hयय म@ �वकासपरक राज1व hयय के अशं ने वष 2010-15 क  अवJध के दौरान 49 "$तशत क  

औसत दर पर अPतवषFय �व�वधता दशायी। चालू वष 2014-15 के दौरान इसन े�वगत वष क  तलुना 

म@ 39.66 "$तशत क  व�ृ> दज क । �वकासपरक पूँजीगत hयय के अशं न ेभी अPतवषFय �व�वधता 

"दLशत क  ले]कन 2010-11 से 2012-13 तक बढोतरR का Uझान लगातार दशाया। तथा�प, वष 

2013-14 म@ यह एक "$तशत घट गया। यह वष 2014-15 म@ 2012-13 के साप?े ` 1,151 करोड़ 

(32 "$तशत) बढ़ गया। 2010-11 स े 2014-15 तक �वकासपरक hयय म@ सम� व�ृ> 103.06  

"$तशत तक हुई। 
   ता�लका 1.18: �वकासपरक Wयय           (`̀̀̀    करोड़ म4) 

�वकासपरक Wयय के घटक 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 
2014-15 

ब आ वाRत�वक 

�वकासपरक Wयय (अ से स) 
8,842 

(65) 
10,607 

(68) 
11,776 

(66) 
13,216 

(65) 

19,451 17,955 

(68) 

अ. �वकासपरक राजRव Wयय 7,033 

(52) 
8,121 

(52) 
8,091 

(45) 
9,366 

(46) 

14,827 13,081 

(49) 

ब. �वकासपरक पूजँीगत Wयय 
1,750 

(13) 
2,240 

(14) 
3,413 

(19) 
3,574 

(18) 

4,414 4,725 

(18) 

स. �वकासपरक ऋण एव ंअBCम 
59 

(0.44) 
246 

(2) 
272 

(2) 
276 

(1) 

210 149 

(1) 
कोkठक के आँकड़ ेसम� hयय के "$तशत को इंJगत करते हl। 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

26 

ता�लका 1.19: चय5नत सामािजक और आBथ)क सेवाओ ंम4 pकये गये Wयय क� दIता 
($5तशत म4) 

सामािजक/आBथ)क अवसरंचना 2013-14 2014-15 
कु Wय का पूँ 

Wय से 

अनपुात 

रा Wय म4 अशं कु Wय का पँू 

Wय से 

अनपुात 

रा Wय म4 अशं 

वे एव ंपा प�र एवं मर वे एव ंपा प�र एवं 
मर 

सामािजक सेवाएँ (सा से) मु9य घटक& पर Wयय 

सामाPय Lश?ा 0.76 18.21 0.005 0.60 15.55 0.004 

1वा1�य एवं प9रवार कWयाण 0.73 4.01 0.040 0.99 3.51 0.037 

जलापू$त , 1वzछता और 

आवासीय एव ंशहरR �वकास 

1.4 0.05 0.01 1.46 0.04 0.008 

सा से पर कुल Wयय 4.16 23.40 0.082 4.69 20.08 0.077 

आBथ)क सेवाएँ (आ से) मु9य घटक& पर Wयय 

कृ�ष एव ंसबं>  ]jया कलाप 2.96 3.48 0.184 0.71 2.99 0.132 

Lसचंाई एवं बाढ़ $नयPnण 2.28 1.40 0.179 2.91 1.23 0.190 

�व.युत एवं ऊजा 1.27 0.0004 -- 0.65 0.0002 0.000 

प9रवहन 5.21 0.099 0.167 5.98 0.091 0.004 

आ से पर कुल Wयय 18.37 6.42 0.541 13.31 5.69 0.800 

सा से + आ से पर कुल Wयय 22.53 29.82 0.623 18.00 25.77 0.877 

कु Wयः कुल Wयय, पू ँWयः पूजँीगत Wयय, रा Wयः राजRव Wयय, वे एवं पाः वेतन एव ंपा�रz�मक, प�र एव ंमर : प�रचालन एवं मर[मत। 

य.य�प, पूँजीगत hयय के "ाथLमक करण से सKबिPधत कोई �वशेष मापदBड एफ आर बी एम 

अJध$नयम म@ $नधा9रत नहRं ]कये गये हl, ले]कन रा/य सरकार ने वष 2014-15 के बजट के साथ 

रा/य �वधानमBडल म@ "1ततु अपने एम टR एफ पी एस म@ ते �व आ क  सं1तु$तय� के "$त 

वचनब>ता दशायी है िजनम@ 1पkट है ]क वष 2014-15 म@ राजकोषीय घाटा स रा घ उ का 

तीन "$तशत होगा। इसके Lलए रा/य सरकार उधार कम लेगी तथा $नकट भ�वkय म@ पूजँीकरण हेत ु

$नJधयाँ कम ह�गीं। तथा�प चालू �व	त वष 2014-15 के दौरान सरकार ने वष 2013-14 क  तलुना 

म@ 33 "$तशत (` 1,227 करोड़) अJधक $नJधय� के पूजँीकरण क  hयव1था क  (2013-14 म@ यह 

केवल 5 "$तशत (` 170 करोड़) था)। 

वष 2014-15 के दौरान, राज1व hयय के "$तशत के Uप म@ वेतन तथा पा9रHLमक, सामािजक  और 

आJथक सेवाओ ंदोन� पर jमशः तीन "$तशत एव ंएक "$तशत घट गया। �पछले वष क  तलुना म@ 

वतमान वष म@ आJथक सेवाओ ंम@ राज1व hयय के "$तशत के Uप म@ प9रचालन एवं मरKमत hयय 

बढ़ा है। 

1.8 सरकारH Wयय एवं 5नवेश& का �वfलेषण  

एफ आर बी एम ढाँचे के उपराPत रा/य से न केवल अपने राजकोषीय घाटे (व उधार) को $नKन 1तर 

पर रखने वरन ्अपने पँूजीगत ऋण एवं अJ�म सfहत hयय और $नवशे क  जUरत� को वहन करन े

क  भी अपे?ा क  जाती है। इसके अ$त9रsत बाजार आधा9रत ससंाधन� पर पूण $नभर होने के jम 

म@, रा/य सरकार को अपने $नवेश� पर पयाIत "$तफल अिजत करने एव ंऋण से "ाIत $नJधय� क  



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

27 

लागत को अ"	य? उपदान के Uप म@ अपन ेबजट से वहन करन ेके बजाय वसलू ]कये जान ेतथा 

�व	तीय प9रचालन� म@ पारदLशता "दान करने के Lलए आवuयक कदम उठाये जाने क  आवuयकता है। 

यह खBड, पवू वषr के साप?े चाल ूवष के दौरान सरकार .वारा ]कये गये $नवशे� एवं अPय पूजँीगत 

hयय का मोटे तौर पर �व	तीय �वuलेषण "1ततु करता है। 

1.8.1 अपणू) प�रयोजनाएँ  

31 माच 2015 को �वभागवार अपूण प9रयोजनाओ ंसKबPधी सूचना ता�लका 1.20 म@ दR गयी है। 

  ता�लका 1.20: अपणू) प�रयोजनाओ ंका �वभागवार �ववरण           (`̀̀̀ करोड़ म4) 

�वभाग 

अपूण) 
प�रयोजनाओं 
क� स9ंया 

$ारि[भक 
बजटHय लागत 

*प�रयोजनाओं क� 
पनुरH|Iत कुल 

लागत 

पनुरH|Iत 

आगणन म4 

लागत व�ृ+ 

31.03.2015 को 
संचयी वाRत�वक 

Wयय 

लोक 5नमा)ण �वभाग 141 493.33 500.21 5.88 155.71 

* रा/य सरकार .वारा 31.03.2015 तक ]कये गये अिPतम पनुरR?ण के अनुसार प9रयोजनाओं क  पनुरRm?त कुल 

लागत को इंJगत करता है। 

6ोतः �वत लेखे 

1.8.2 5नवेश एवं $5तफल   

31 माच 2015 को, सा�ंवJधक $नगम�, �ामीण बlक�, संयsुत 1टॉक कKप$नय� तथा सहकारR सं1थाओ ं

(ता�लका 1.21) म@ उ	तराखBड सरकार के $नवेश पर औसत "$तफल नगBय था जो �पछले 5 साल� 

के $नवेश के 0.004 से 0.02 "$तशत रहा, जब]क सरकार ने वष 2010-11 से 2014-15 के दौरान 

ऋण� पर 7.80 "$तशत औसत दर पर bयाज fदया। 

ता�लका 1.21:  5नवेश पर $5तफल 

5नवेश/$5तफल/ऋण& क� लागत 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

वष) के अSत तक 5नवेश (`̀̀̀ करोड़ म4) 1,296 1,338 2,397* 2,677 2,809 

$5तफल (लाभांश/;याज) (`̀̀̀ करोड़ म4) 0.21 0.05 0.19 0.30 0.11 

$5तफल ($5तशत) 0.02 0.004 0.01 0.01 0.004 
सरकारH ऋण पर ;याज क� औसत दर ($5तशत) 7.34 7.83 8.50 7.57 7.73 
;याज दर और $5तफल के बीच अSतर ($5तशत) 7.32 7.83 8.49 7.56 7.73 
*पूव) वष) के आंकड& म4 अSतर का कारण महालेखाकार (ले. एवं हक.) काया)लय :वारा pकये गये $ोफॉमा) सुधार है। 

6ोतः �वत लेखे। 

इस संदभ म@, रा/य सरकार .वारा $नवशे एवं "$तफल पर कोई मानक $नधा9रत नहRं ]कये गये हl। 

इस "कार, मानक तयैार करन े तथा कम �व	तीय परPत ु उzच सामािजक-आJथक लाभ से जड़ुी 

प9रयोजनाओ ंको JचिPहत करने क  आवuयकता है।  

म_ुय $नवशे (i) उ	तराखBड पॉवर कॉरपोरेशन LलLमटेड (` 1,009 करोड़) और (ii) उ	तराखBड जल 

�व.युत $नगम LलLमटेड (` 1,076 करोड़) म@ थे। उ	तराखBड पॉवर कॉरपोरेशन LलLमटेड न े

` 1,695 करोड़ क  हा$नयाँ तथा उ	तराखBड जल �व.युत $नगम LलLमटेड न े` 256 करोड का लाभ 

वष 2013-14 के अिPतमीकृत लेखे के अनसुार सJंचत ]कया था। 

 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

28 

1.8.3 �वभागीय $बिSधत वाwणि�यक उपqम 

अ>-वा^णि/यक "कृ$त के ]jयाकलाप भी क$तपय सरकारR �वभाग� के �वभागीय "बिPधत उपjम� 

.वारा $नkपाfदत ]कये जात ेहl। सरकार .वारा ]कए गए $नवेश� क  उस वष तक िजस वष तक के 

"ोफामा लेखे तयैार कर Lलए गए हl, �वभागवार ि1थ$त, $नवल लाभ/हा$न के साथ-साथ इन उपjम� 

म@ $नवेLशत पूँजी का "$तफल प�र�श�ट 1.5 म@ fदया गया है। तीन कKप$नय� के अिPतम लेखाओ ंक  

जाचँ म@ यह पाया गया था ]कः   

• रा/य सरकार .वारा सरकारR Lसचंाई कायशाला, Uड़क  म@ ` 1.92 करोड़ का $नवेश, �व	तीय 

वष 2011-12 के अPत तक ]कया गया था।  

• कुल तीन उपjम�, अथात Lसचंाई कायशाला, Uड़क , आर एफ सी, हW.वानी तथा आर एफ 

सी, देहरादनू, म@ से केवल Lसचंाई कायशाला के 2011-12 तक के लेखे तयैार थे। वष  

2007-08 तक यह लाभाजन का उपjम था, परPत ुत	पuचात शु> हा$न दज क  गयी।  

1.8.4  रा�य सरकार :वारा ऋण एव ंअBCम 

सहकारR सLम$तय�, $नगम� तथा कKप$नय� म@ $नवेश� के अ$त9रsत, सरकार इन सं1थाओ/ंसगंठन� म@ 

से अनेक को ऋण  एवं अJ�म राLश भी उपलbध कराती रहR है। ता�लका 1.22, 31 माच 2015 को 

बकाया ऋण एवं अJ�म�, �पछले तीन वषr के दौरान bयाज भगुतान के सापे? bयाज "ािIतय� को 

दशाती है। 

ता�लका 1.22: रा�य सरकार :वारा lदये गये ऋण&  अCीम& पर $ाEत औसत ;याज        (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

ऋण/;याज $ािEतयाँ/ऋण क� लागत क� माsा 

2012-13 2013-14 2014-15 

ब आ 

वाRत�वक 

आँकड़ े

$ारि[भक शेष 874.08 718.21 -- 940.97 

वष) के दौरान दH गयी अBCम रा�श 272.57 277.99 212.59 150.97 

वष) के दौरान पुनभु)गतान क� गई रा�श 428.44 55.23 45.70 45.58 

अं5तम शेष 718.21 940.97 -- 1,046.36 

5नवल व�ृ+ (-)155.87 222.76  105.39 

;याज $ािEतया ँ 1.61 3.72 0.14 

बकाया ऋण& एव ंअBCम पर ;याज $ािEतयाँ $5तशत के 
�प म4 

0.22 0.40 0.01 

रा�य सरकार के अदत राजकोषीय दा5यव& के $5तशत के 

�प म4 ;याज भगुतान 

8.18 7.15 7.19 

;याज भगुतान और ;याज $ािEतय& के बीच अतंर 

($5तशत) 

7.96 6.75 7.18 

अदत बकाया, िजनक� शत� 5नयत क� जा चकु� हe रा/य सरकार .वारा सचूना उपलbध नहRं कराई गई 

6ोतः �वत लेखे व वा�ष)क �वतीय �ववरण (उतराखणड सरकार)। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

29 

सरकार ने वष 2013-14 के ` 277.99 करोड़ के �वU> वष 2014-15 के दौरान ` 150.97  करोड़ 

ऋण fदये, जो ]क �पछले वष से ` 127.02 करोड़ (45.69 "$तशत) कम था। ऋण� एव ंअJ�म� क  

वसूLलय� न े�पछल ेवष क  तलुना म@ ` 9.65 करोड़ क  कमी fदखाई।  

बकाया ऋण� एव ं अJ�म bयाज के Uप म@ bयाज "ािIतय� ने चालू वष के दौरान �पछले वष क  

तलुना म@ थोड़ी सी कमी दशायी। वष 2014-15 के दौरान रा/य सरकार .वारा उठाये गये बाजार 

ऋण� क  औसत bयाज दर 7.19 "$तशत थी, जब]क रा/य सरकार .वारा, �वLभPन सं1थाओ,ं 

$नगम�/ सरकारR कKप$नय� और सरकारR कमचा9रय� आfद को fदये गये ऋण� और अJ�म� पर bयाज 

क  दर केवल 0.01 "$तशत थी, जो ]क वष 2009-10 म@ बारहव@ �व	त आयोग .वारा $नधा9रत सात 

"$तशत के ल�य के सापे? थी। 

31 माच 2015 तक सरकार .वारा fदये गये कुल ऋण ` 1,046.36 करोड़ थे। म_ुय लाभाथF कृ�ष 

एव ंसबं> सेवाएँ (` 795.99 करोड़), प9रवहन (` 135.11 करोड़) एव ंऊजा (` 53.49 करोड़) ?ेn थे।  

1.8.5 रोकड़ शषे और रोकड़ शषे& का 5नवेश 

ता�लका 1.23 वष के दौरान रोकड़ शेष� तथा रा/य सरकार .वारा रोकड़ शषे� से ]कये गये $नवेश को 

इंJगत करती है। 

ता�लका 1.23:  रोकड़ शषे और रोकड़ शेष से pकया गया 5नवेश  (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

�ववरण 1 अ$ैल 2014  
को 

31 माच) 2015 
को 

सामाSय रोकड़ शेष (अ) 
कोषागार� और 1थानीय "ेषण� म@ रोकड़  00 00 

9रजव बlक म@ जमा 558.31 104.19 

अPय बैक� म@ जमा  00 00 

योग  558.31 104.19 

रोकड़ शेष $नवेश लेखे म@ रखा $नवेश 799.50 592.21 

योग (अ)  1,357.81 696.40 

(ब) अSय रोकड़ शेष और 5नवेश  
�वभागीय अJधका9रय� जसेै लोक $नमाण �वभाग अJधका9रय�, वन �वभाग 
अJधका9रय�, िजला कलेsटर� के पास रोकड़ 

(-) 2.15 (-) 2.15 

आकि1मक hयय हेतु �वभागीय अJधका9रय� के पास 1थायी अJ�म,  (-) 0.87 (-) 0.84 

उftkट $नJधय� का $नवेश  1,078.62 1,078.62 

योग (ब)   1,075.60 1,075.63 

महायोग (अ) + (ब)   2,433.41 1,772.02 
6ोतः �वत लेखे। 

अिPतम रोकड़ शेष �पछले वष (` 2,433.41 करोड़) क  अपे?ा चाल ूवष (` 1,772.03 करोड़) के अPत 

म@ ` 661.38 करोड़  घट  गया।  

रा/य सरकार ने रोकड़ शषे से ` 1,078.62 करोड़ क  नLैमि	तक $नJध सिृजत क । यहR राLश 

नLैमि	तक $नJध से भारत सरकार क  "$तभू$तय� म@ $नवेLशत क  गई तथा वष 2014-15 के दौरान 

` 60.67 करोड़ का bयाज अिजत ]कया।  वष 2014-15 के दौरान रोकड़ शेष पर "ाIत bयाज 

5.62 "$तशत था जब]क सरकार न ेवष के दौरान अपनी उधार राLशय� पर 7.73 "$तशत क  औसत 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

30 

दर से bयाज का भगुतान ]कया। रा/य सरकार .वारा ओवर�ा�ट स�ुवधा का लाभ नहR ंLलया  एव ं

यह वष 2014-15 के दौरान अJधकतम fदन� के Lलए ` 0.16 करोड़ का Pयनूतम शेष बनाये रखने म@ 

समथ थी। तथा�प, वष के दौरान रोकड़ "वाह म@ अ1थायी शेष न े सरकार को 12 (साधारण और 

�वशषे) अवसर� पर अथ�पाय अJ�म को "ाIत करने के Lलए बा�य ]कया। वष 2014-15 के दौरान 

रा/य को ` 0.13 करोड़ अथ�पाय अJ�म पर bयाज के Uप म@ देना पड़ा। 

�व	तीय वष 2014-15 के अतं म@ मु_य शीष ‘चकैो और ~बल�’ के नीचे लघशुीष ‘कोषालय चैक’ के 

अधीन ` 84.78 करोड़ jे�डट शषे पड़ा था। 

पयाIत रोकड़ शषे क  सहज ि1थ$त को �यान म@ रखत ेहुए खलु ेबाजार क  उधा9रय� को ` 3,000.00 

करोड़ के बजटRय ल�य के �वU> ` 2,400.00 करोड़ तक सीLमत ]कया जा सका। तथा�प चालू वष 

म@ ` 917 करोड़ का राज1व घाटा हुआ तथा स रा घ उ का 4.20 "$तशत उzच राजकोषीय घाटा 

हुआ।  

1.9 प�रस[पितयाँ एवं दा5यव   

1.9.1 प�रस[पितय& एवं दा5यव& क� संरचना एवं व�ृ+  

�व.यमान सरकारR लेखाप>$त म@, सरकारR 1वाLम	व वालR अचल प9रसKपि	तय�, जसैे भLूम एवं भवन� 

का �व1ततृ लेखाकरण नहRं ]कया है। तथा�प, सरकारR लेखे, सरकार के �व	तीय दा$य	व� तथा ]कये 

गये hयय .वारा सिृजत प9रसKपि	तय� को समाfहत करते हl। प�र�श�ट 1.4 (भाग ब) म@ 31 माच 

2014 क  समतWुय ि1थ$त क  तलुना म@ 31 माच 2015 को ऐसे दा$य	व� एवं प9रसKपि	तय� का 

सार fदया गया है। इस प9रLशkट म@ दा$य	व� म@ मु_यतः आPत9रक ऋण एव ंभारत सरकार से ऋण 

एव ंअJ�म, लोक लेखे एव ंआरm?त $नJध से "ािIतयाँ सिKमLलत हl तथा प9रसKपि	तय� म@ म_ुयतः 

पूँजीगत प9रhयय तथा रा/य सरकार .वारा fदये गये ऋण एवं अJ�म तथा नकद शषे सिKमLलत हl। 

1.9.2 राजकोषीय दा5यव  

रा/य के बकाया राजकोषीय दा$य	व क  "विृ	तय� को प�र�श�ट 1.3, प�र�श�ट 1.4 व रा/य �व	त 

लेखे के �ववरण 6 म@ "1तुत ]कया गया है तथा�प, �पछले वष के सापे? वतमान वष के दौरान 

राजकोषीय दा$य	व� क  संरचना चाट) 1.7 और 1.8 म@ "1तुत क  गई है।  

चाट) 1.7: 31.03.2014 को बकाया राजकोषीय दा5यव& क� 

संरचना (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

चाट) 1.8: 31.03.2015 को बकाया राजकोषीय दा5यव& 

क� सरंचना (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

31 

वष 2014-15 का ऋण- स रा घ उ अनपुात (24.13 "$तशत), �पछले वष के अनुपात क  तलुना म@ 

(23.41 "$तशत) 0.72 "$तशत सधुरा। यह अनपुात ते �व आ के उस वष के Lलए, ते �व आ .वारा 

$नधा9रत मापदBड (37.20 "$तशत) से नीचे था। सम� राजकोषीय दा$य	व वष 2010-11 के 

` 21,598 करोड़ से 55.01 "$तशत बढ़कर वष 2014-15 म@ ` 33,480 करोड़ हो गये थे। रा/य क  

देयताएँ जो वष 2014-15 के अPत म@ ` 33,480 करोड़ क  थी, म@ मु_य Uप से लोक ऋण 

(` 25,035 करोड़), लघ ु जमा एव ं भ�वkय $नJध (` 5,463 करोड़) और अPय दा$य	व 

(` 2,982 करोड़) शाLमल थे। �पछले वष क  तुलना म@ चालू वष क  समािIत पर राजकोषीय दा$य	व� 

(` 4,713 करोड़) म@ व�ृ> म_ुयतः आPत9रक ऋण, बचत, लघु बचत ,भ�वkय $नJध, एव ं आरm?त 

$नJध आfद के कारण थी, जो jमशः ` 3,647 करोड़, ` 399 करोड़, ` 420 करोड़ एवं ` 214 करोड़ 

तक बढ़ गये थे। राजकोषीय देयताओ ंम@ व�ृ> �वLभPन वषr म@ बढ़R; �पछले वष  क  तुलना म@ वष 

2014-15 म@ यह 16.38 "$तशत बढ़R। वष के दौरान स रा घ उ के सापे? इन दा$य	व� म@ 

उ	Iलावकता 1.27 थी, जो यह इंJगत करती थी ]क स रा घ उ म@ "	येक "$तशत ~बPद ुके Lलए 

राजकोषीय दा$य	व 1.27 "$तशत बढ़ गये थे। ये दा$य	व रा/य क  राज1व "ािIतय� का 1.65 गनुा 

एव ंअपन ेससंाधन� का 3.54 गनुा थे। रा/य म@ "ारKभ से हR खलेु बाजार ऋण� क  भगुतान वापसी 

के Lलए Lस]ंकग फBड चलन म@ है (LसतKबर 2006 म@ पनुरRm?त) और रा/य सरकार को �पछले वष 

के बकाया पड़ ेबाजार ऋण� के 0.5 "$तशत क  दर से अशंदान करना है। रा/य सरकार ने इस $नJध 

म@ चाल ू�व	तीय वष के दौरान कोई योगदान नहR ]कया जो ]क ` 143.83 करोड़ रहा। 

1.9.3    आर|Iत 5नBधय& के अधीन लेन-देन 

(अ) 31 माच 2015 को रा/य सरकार आठ आरm?त $नJधय� का सचंालन कर रहR थी, िजसमे से दो 

आरm?त $नJधयाँ सbयाज हl (` 279.36 करोड़), तथा छः गैर bयाज $नJधयाँ हl (` 1,159.37 करोड़)। 

इन आठ $नJधय� म@ से तीन $नJधयां $निkjय हl(शषे ` 12.10 करोड़), तथा पाचं $नJधयां ]jयाशील 

हl(शषे ` 1426.63 करोड़)। 1 अ"लै 2014 को इन $नJधय� के सापे? ` 1,224.16 करोड़ का 

"ारिKभक शषे था। वष के दौरान रा/य सरकार ने सJंचत $नJध से �वLभPन आरm?त $नJधय� हेत ु

` 306.59 करोड़ क  धनराLश बहRखाता अतं9रत क , िजसमे से ` 92.02 करोड़ का hयय ]कया गया, 

िजससे 31 माच 2015 को ` 1,438.73 करोड़ क  धनराLश शषे रहR। वष के अतं तक ` 1,438.73 

करोड़ म@ से ` 1078.62 करोड़ का $नवेश ]कया गया ।   

(ब) सbयाज आरm?त $नJधयाँ तथा सbयाज़ जमा धनराLश के संबंध म@ ` 15.28 करोड़ का bयाज 

दा$य	व लोक लेख� के ?ेn ज तथा क के अधीन, वा�षक दा$य	व हl िजPहे रा/य सरकार को वहन 

करना है। जसैा क  ता�लका 1.24 से 1पkट है, 01 अ"लै 2014 को रा/य सरकार .वारा देय bयाज 

हेत ुकोई बजट "ावधान नहRं ]कया गया य.य�प ऐसे आरm?त $नJधय� तथा जमा धनराLशय� म@ शषे 

�व.यमान था।  

 

 

 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

32 

ता�लका 1.24 – आर|Iत 5नBधय& एवं 5नIेप& म4 रोकड़ शेष का �ववरण 

                                                                                                                                       (`̀̀̀ करोड़ म4) 

Iेs  उप-Iेs  ;याज दर  2014-15 के आरंभ 

म4 शषे  

देय ;याज  

ज – आर|Iत 

5नBध  

(अ)सbयाज आरm?त 

$नJध(रा आ " $न    

सfहत)   

7.5 "$तशत 

(अथ�पाय bयाज दर 

का औसत) 

67.43 5.05 

क – जमा तथा 

अBCम  

(अ) सbयाज जमा (स 

ऋ शो $न ) म ु शी -

8342-117 

-तदैव - 136.46 10.23 

कुल ;याज 15.28 

समेpकत ऋण शोधन 5नBध : बारहव@ �व	त आयोग क  सं1त$ुतय� के अनसुार कुल बकाया दा$य	व� 

(रा/य सरकार के आतं9रक ऋण और लोक लेखा दा$य	व�) का बोझ कम करने के Lलये रा/य सरकार 

ने ऋण शोधन $नJध 2006 के सजृन एवं hयव1था के Lलए एक पनुरRm?त योजना बनाई। भारतीय 

9रजव बlक .वारा मागदशन/$नद{श� के अधीन, जो ]क सरकार .वारा समय-समय पर जारR ]कये जाये, 

$नJधय� का सचंालन ]कया जाता है। सरकार .वारा आर बी आई को इन $नJधय� पर अिजत लाभाशं 

के एक "$तशत  का 1/8 "$तशत या पर1पर सहम$त के आधार पर तय कमीशन के Uप म@ fदया 

जाता है। वष 2014-15 म@,  ऋण शोधन $नJध योजना के "ावधान� के �वU>, रा/य क  समे]कत 

$नJध से ऋण शोधन $नJध म@ कोई धनराLश �व$नयोिजत नहR क  गयी। प9रणाम1वUप, रा/य सरकार 

का राज1व घाटा ` 143.83 करोड़ क  सीमा तक घटा कर दशाया गया (�पछले वष क  ` 28,766.49 

करोड़ क  कुल देयताएं का 0.5 "$तशत)। 2014-15 के अPत म@ इसम@ कुल संचयन 

` 1,128.00 करोड़ था। $नJधय� के कुल सचंयन म@ से ` 1,053.62 करोड़ आर बी आई .वारा $नवशे 

]कया गया। 

रा�य आपदा $5तpqया 5नBध (एस डी आर एफ): भारत सरकार .वारा 2010-11 म@ मौजदूा �वपि	त 

राहत $नJध को रा/य आपदा "$त]jया $नJध के .वारा "$त1था�पत ]कया गया। इस $नJध के fदशा-

$नद{श� के अनसुार केPQ एव ंउ	तराखंड जसैे �वशेष Hेणी रा/य� को 90:10 के अनुपात मे योगदान 

देना आवuयक है। fदशा $नद{श� के अनसुार, ये योगदान, hयय मु_य शीष 2245 से "चाLलत होकर 

लोक लेखा म@ मु_य शीष 8121 के अधीन अतं9रत होन ेहl । वष के अंत म@ $नJध म@ शेष धनराLश 

का $नवेश ]कया जाता है। जब रा/य आपदा "$त]jया $नJध म@ शषे धनराLश "ाकृ$तक आपदाओ ंपर 

होने वाले hयय के Lलए कम पड़ जाती है तो भारत सरकार .वारा राk�Rय आपदा "$त]jया $नJध से 

अ$त9रsत सहायता "दान क  जाती है। राk�Rय आपदा "$त]jया $नJध के अधीन दR गयी धनराLश 

का hयय सीधे "ाकृ$तक आपदाओ ंपर ]कया जाता है।  

1 अ"लै 2014 को $नJध म@ ` 67.41 करोड़ क  धनराLश शेष थी । 2014-15 के दौरान क@ Q सरकार 

ने रा/य आपदा "$त]jया $नJध के Lलए ` 68.30 करोड़ (` 128.72 करोड़ क  $नयत राLश के बदले) 

तथा राk�Rय आपदा "$त]jया $नJध से ` 216.81 करोड़ अवमुsत ]कए। रा/य सरकार ने क@ Q 

सरकार .वारा दR गयी सKपूण धनराLश को ` 14.30 करोड़ के अपने fह1से के साथ लोक लेखा को 

अतं9रत कर fदया। य.य�प भारत सरकार ने रा/य आपदा "$त]jया $नJध हेतु सKपणू धनराLश 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

33 

अवमुsत नहRं क , उ	तराखडं क  रा/य सरकार न ेअपने fह1से क  कुल धनराLश को अवमुsत कर 

fदया। इस $नJध म@ उपलbध शषे धनराLश म@ से,  मु_य शीष 2245 - "कृ$तक आपदाओ ंके संबधं म@ 

राहत, म@ ` 87.47 करोड़ का "ारिKभक hयय ]कया गया, िजससे $नJध म@ 31 माच 2015 को 

` 279.35 करोड़ क  धनराLश शषे रहR।  

1.9.4 $याभू5तय& क� िRथ5त-आकिRमक दा5यव  

"	याभू$तयाँ, उधार लेने वाले िजसके Lलये "	याभ$ूत दR गयी है, के दोषी रहने पर रा/य क  समे]कत 

$नJध पर आकि1मक दा$य	व हl। 

रा/य �वधा$यका .वारा सं�वधान के अनzुछेद 293 के अPतगत उस अJधकतम सीमा के $नधारणाथ 

कोई भी काननू पा9रत नहRं ]कया गया, िजसके अPतगत सरकार रा/य समे]कत $नJध क  "$तभ$ूत 

पर "	याभ$ूतयाँ दे सके। एफ आर बी एम अJध$नयम, 2005 म@ यह �वfहत है ]क रा/य सरकार इस 

अJध$नयम के "व	ृत होते समय �व.यमान, रा/य सरकार के ]कसी $नयम या कानून के अPतगत 

अथवा इस अJध$नयम के "व	ृत होने के उपराPत रा/य सरकार .वारा बनाये जान ेवाले ]कसी $नयम 

या कानून .वारा, $नधा9रत सीमा से अJधक राLश पर "	याभ$ूत नहRं देगी। तथा�प, "	याभ$ूतय� क  

सीमा तय करने के Lलए रा/य सरकार ने अभी तक कोई कानून पा9रत नहRं ]कया है।  

�व	त लेखे के �ववरण सं9या 9 के अनसुार, अJधकतम राLश िजसके Lलए रा/य .वारा "	याभू$तयाँ 

दR गई थी तथा �वगत तीन वषr म@ बकाया "	याभू$तयाँ ता�लका 1.25 म@ दR गई हैः 

ता�लका 1.25:  उतराखkड सरकार :वारा दH गई $याभू5तया ँ  (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

$याभू5तयाँ 2012-13 2013-14 2014-15 

$याभू5त क� बकाया रा�श 1,570 1,475 1,832 

कुल राजRव $ािEतय& से $याभ5ूत क� अBधकतम रा�श का $5तशत 9.97 8.52 9.05 

6ोतः �वत लेखे। 

31 माच 2015 को बकाया "	याभ$ूत क  राLश ` 1,832 करोड़ थी, िजसम@ ऊजा ?ेn 

(` 1,224 करोड़), सहका9रताओ ं(` 600 करोड़) और अPय (` आठ करोड़) शाLमल थे। सरकार .वारा 

वष के दौरान कोई भी "	याभू$त आhहा$नत नहRं क  गई।  

सरकार ने ` 25 करोड़ क  "	याभ$ूत सं�ह उि	थत "	याभू$तय� के $नपटान के Lलए एक ‘"	याभू$त 

�वमोचन $नJध’ गfठत ]कया है। वष 2014-15 के दौरान उsत $नJध से न तो कोई धनराLश $नकालR 

गई तथा न हR �व$नयोिजत क  गई। 

1.10     ऋण $बंधन 

(i) ऋण �परेखा 

रा/य के बकाया ऋण� एव ंअJ�म� (लोक ऋण�) क  प9रपsवता Uपरेखा ता�लका 1.26 एव ंचाट) 1.9 

म@ दR गई है।  

 
 
 
 
 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

34 

  ता�लका 1.26: लोक ऋण क� प�रपDवता �परेखा                (    `̀̀̀    करोड़ म4 ) 

प�रपDवता �परेखा रा�श  कुल लोक ऋण पर $5तशतता 

0-1 वष) 1,553 6.20 
1-3 वष) 1,988 7.94 
3-5 वष) 2,544 10.16 
5-7 वष) 3,510 14.02 
7 वष) से अBधक 13,055 52.15 
अSय (रा�य सरकार :वारा सचूना उपल;ध नहHं करायी गयी) 2,385 9.53 

योग 25,035 100 
 

चाट) 1.9 : लोक ऋण क� प�रपDवता �प रेखा (`̀̀̀ करोड़ म4 )

7 वष से अJधक, 

13,055, (52.15%)

5-7 वष, 3,510, (14.02%)

3-5 वष, 2,544, (10.16%)

1-3 वष, 1,988, (7.94%)अPय, 2,385, (9.53%)

0-1 वष, 1,553, (6.20%)

0-1 वष 1-3 वष 3-5 वष 5-7 वष 7 वष  से  अJधक अPय  

6ोत: �वत लखेे 

वचनब> hयय-दा$य	व के $नवहन हेत ुसरकार को और अJधक उधार लेना पड़ा चू]ंक �वगत पाँच वषr 

म@ राजकोषीय कमी थी। 31 माच 2015 को लोक ऋण के बकाया 1टॉक क  प9रपsवता Uप रेखा 

दशाती है ]क 52.15 "$तशत लोक ऋण सात वषr या अJधक क  प9रपsवता ि1थ$त म@ थी। 

(ii) ऋण वहन Iमता 

रा/य सरकार के ऋण� के प9रणाम के अलावा रा/य क  ऋण वहन ?मता को $नधा9रत करने वाले 

�वLभPन सूचक� का �वuलेषण ]कया जाना मह	वपूण है। यह खBड, ऋण ि1थरRकरण, ऋणे	तर 

"ािIतय� क  पयाIतता, उधार लR गई $नJधय� क  $नवल उपलbधता, bयाज भगुतान� का भार (राज1व 

"ािIतय� से bयाज भगुतान� के अनपुात .वारा मा�पत) और रा/य सरकार क  "$तभू$तय� क  

प9रपsवता Uपरेखा के संदभ म@ रा/य सरकार क  ऋण वहन ?मता का आकलन करता है।  

ता�लका 1.27 वष 2012-13 से आरKभ करते हुए तीन वषr क  अवJध हेत ुइन सूचक� के अनसुार 

रा/य क  ऋण वहन ?मता का �वuलेषण करती है। 

 

 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

35 

ता�लका 1.27: ऋण वहन Iमता : सचूक एव ं$विृतयां            (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

ऋण वहन Iमता के सचूक8  2012-13 2013-14 2014-15 

ऋण एवं स रा घ उ का अनपुात# ($5तशत म4) 23.59 23.41 24.13 

ऋण एवं राजRव $ािEतय& का अनपुात ($5तशत म4) 162.19 166.08 165.36 

ऋणेतर $ािEतय& क� पया)Eतता (संसाधन अतंराल)9 (+)157 (-) 1,050 (-) 3,176 

उधार लH गई 5नBधय& क� 5नवल उपल;धता10 5 1,301 2,358  

;याज/भुगतान& का भार (;याज भगुतान/ रा $ा अनपुात) 13.27 11.87 11.88 

# अUप ऋण एवं स रा घ उ का अनुपात दशा)ता है pक एक अथ)WयवRथा म4 पया)Eत माsा म4 माल एव ंसेवाओं का उपादन pकया जा 

रहा है िजससे pक rबना और उधार �लए हुए ऋण& को चकुाया जा सके | 

ता�लका-1.27 क  "विृ	तया ँ दशाती हl ]क ऋण- स रा घ उ अनपुात जो वष 2013-14 म@ 

23.41 "$तशत था, म@ चाल ूवष के दौरान 24.13 "$तशत तक क  व�ृ> हुई। उ	तराखBड के प9रपे? 

म@, ऋण- स रा घ उ अनपुात 24.13 "$तशत पर था, जो ते �व आ .वारा वष 2014-15 के Lलए 

$नधा9रत ल�य (37.20 "$तशत) से काफ  नीचे था। ऋण- स रा घ उ अनपुात भी �वशषे Hेणी रा/य� 

म@ $नचल� म@ से एक था। राज1व "ािIतय� के ऋण का अनपुात 2013-14 म@ 3.89 "$तशत से बढ़ा 

ले]कन चाल ू वष के दौरान इसम@ 0.72 "$तशत क  मामलूR Jगरावट हुई िजसका कारण राज1व 

"ािIतय� क  बढ़ती �वकास दर एव ंउधा9रय� क  घटती दर थी। 

ऋण 1था$य	व और इसक  वहन ?मता का दसूरा सचूक, बढ़ते हुए bयाज दा$य	व� और बढ़ते हुए 

"ारिKभक hयय को पूरा करने के Lलए रा/य क  बढ़ती हुई ऋणे	तर "ािIतय� क  पयाIतता को है। 

ऋण-वहन ?मता को मह	वपूण Uप से स�ुवधाजनक बनाया जा सकता था यfद बढ़ती हुई ऋणे	तर 

"ािIतयाँ,11 बढ़ते हुए bयाज भार और बढ़ते हुए "ारिKभक hयय को पूरा कर सकतीं।  धना	मक 

ससंाधन अतंराल रा/य के ऋण� को सभंालने क  ?मता को मजबतू करता है। ता�लका 1.27 वष 

2012-15 क  अवJध हेत ुप9रभा�षत संसाधन अतंराल को इंJगत करती है।   

रा/य ने 2012-13 के दौरान धना	मक ससंाधन अंतराल म@ व�ृ> क , िजससे वष 2012-13 म@ 

अ$त9रsत राज1व लाभ ` 1,787 करोड़ तक बढ़ा। वष 2013-14 के दौरान धना	मक ससंाधन अतंराल 

नकारा	मक म@ बदल गया िजसका मान ` 1,050 करोड़ था, िजससे राज1व लाभ ` 682 करोड़ से 

घटकर ` 1,105 करोड़ हो गया। चाल ूवष म@ ऋणा	मक ससंाधन अतंराल �पछले वष क  तलुना म@ 

और भी बढ़ते हुए ` 3,176 करोड़ हो गया, िजससे 2014-15 म@ राज1व लाभ राज1व हा$न (` 917 

करोड़) म@ बदल गया। 2011-12 म@ राजकोषीय घाटा घटाकर (` 1,757 करोड़) यथोJचत सीमा तक 

लाया गया, जो और घटकर वष 2012-13 म@ ` 1,600 करोड़ (स रा घ उ का 1.48 "$तशत) हो 

गया। वष 2013-14 म@ राजकोषीय घाटा ` 2,650 करोड़ (स रा घ उ का 2.16 "$तशत) हो गया जो 

ते �व आ के मानक य $नधारण के अतंगत 3.50 "$तशत थी। 2014-15 के दौरान यह पनुः बढ़कर 

                                                           
8  प�र�श�ट 4.1 से शbदावलR का संदभ ल@ | 
9  प�र�श�ट 4.1 से शbदावलR का संदभ ल@ | 
10  प�र�श�ट 4.1 से शbदावलR का संदभ ल@ | 
11  प�र�श�ट 4.1 से शbदावलR का संदभ ल@ । 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

36 

` 5,826 करोड़ (स रा घ उ का 4.20 "$तशत) हो गया जो ते �व आ के तीन "$तशत के मानक य 

$नधारण से अJधक था।   

ऋण मोचन अनुपात वष 2010-11 के दौरान 0.83 था िजससे यह इंJगत होता है ]क इस अवJध के 

दौरान परुानी ऋण देयताओ ंको समाIत करन ेके Lलए ऋण $नJधय� का बढ़-चढ़ कर "योग ]कया जा 

रहा (प�र�श�ट 1.3)। तथा�प, वष 2011-12 और 2012-13 के दौरान इसन ेउzचोPमखुी "विृ	त दशाई 

पर वष 2013-14 एव ं2014-15 म@ घटकर jमशः 0.82 तथा 0.71 हो गया। इसLलए वष 2014-15 

के दौरान मलूधन एव ंbयाज को लौटाने के पuचात उधारR $नJधय� से, $नJधय� के पूँजीकरण/उ	पादक 

hयय हेत ुअJधक धनराLश उपलbध थी। 

1.10.1  बाजार ऋण 

बाजार ऋण क� िRथ5त  

ता�लका 1.28, 2010-15 क  अवJध के Lलए रा/य सरकार के बाजार ऋण� क  ि1थ$त दशाती है। 
ता�लका 1.28 : रा�य सरकार के बाजार ऋण& क� िRथ5त               (`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष) 1 अ$ैल को 
$ारि[भक 
अवशेष 

वष) के दौरान 
$ािEतया ँ

वष) के दौरान 
भगुतान 

31 माच) को 
अिSतम  अवशेष 

वष) के दौरान 
व�ृ+ (+)  / कमी (-) 

धनरा�श $5तशत 

2010-11 6,345.53    991.52 102.00 7,235.05 889.52 14.02 

2011-12 7,235.05 1,400.00 240.73 8,394.32 1,159.27 16.02 

2012-13 8,394.32 1,750.00 949.87 9,194.45 800.13 9.53 

2013-14 9,194.45 2,500.00 763.89 10,930.56 1,736.11 18.88 

2014-15 10,930.56 2400.00 308.85 13,021.71 2,091.15 19.13 
योग   9,041.52    2,365.34  

6ोत: संगत वष) के �वत लेखे। 

उपरोsत ताLलका दशाती है ]क उ	तराखBड सरकार ने 2010-11 से 2014-15 क  अवJध के दौरान  

` 9,041.52  करोड़ एव ं ` 2,365.34  करोड़ jमशः का ऋण Lलया और पुनभुगतान ]कया।  

2011-15 के दौरान पुनभुगतान रा/य सरकार के कुल ऋण� (` 9,041.52  करोड़) का 26.16 "$तशत 
था। इन ऋण� पर भगुता$नत bयाज 2010-11 म@ 7.93 "$तशत से 2014-15 म@ 8.15 "$तशत क  

औसत दर से वष 2010-11 म@ ` 498 करोड़ से बढ़कर 2014-15 म@ ` 921  करोड़ हो गया। 

पनुभुगतान क  धीमी ग$त आगामी वषr म@ ऋण� को आगे बढ़ान े क  आवuयकता को बढ़ाएगी। 

सरकार पर मौजूदा बाजार ऋण का दवाब भी �वचारणीय होगा। उपरोsत ताLलका यह भी दशाती है 

]क वष 2010-11 से 2013-14 म@ बाजार ऋण� म@ बढ़न ेक  "विृ	त थी। य��प, चाल ूवष म@ यह  

` 100 करोड़ घटा। 2010-11 से 2014-15 के दौरान "ािIतय� न ेलगभग 2.42 गनुी व�ृ> दशाई। 

यह रा/य सरकार क  बाजार ऋण पर $नरंतर $नभरता को दशाती है।  

एफ आर बी एम अBध5नयम के $ावधान& का उUलंघन 

एफ आर बी एम अJध$नयम, 2005 क  धारा 4 (द) अनबुJंधत करती है ]क ऋण� का उपयोग चालू 

hयय� के �व	तपोषण म@ न होकर 1व-पालनीय �वकास ]jयाकलाप� तथा पँूजीगत प9रसKपि	तय� के 

सजृन या व�ृ> म@ होना चाfहए। सरकार ने ऋण के "	येक अशं हेत ुयह उtेuय अJधसJूचत ]कया था 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

37 

]क "ाIत ऋण का उपयोग, �वकास योजनाओ ं �वशेषतया उनम@ जो ऊजा, Lसचंा�, प9रवहन और 

उ.योग� और उनम@ भी जो रा/य के �वशेषकर कमजोर वगr और �पछड़ े?ेn� को लाभािPवत करती है, 

के Lलए करना है। सरकार न ेउsत उtेuय� हेत ुबाजार ऋण उठाए जो ता�लका 1.29 म@ fदये गए हl: 

ता�लका 1.29: वष) 2010-15 के दौरान सरकार :वारा �लए गए बाजार ऋण और पुनभु)गतान का �ववरण 

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष) 

बाजार ऋण& क� धनरा�श 

�लया गया 
पनुभु)गतान के उ�ेfय हेत ु पूँजीगत Wयय के उ�ेfय हेतु  

धनरा�श $5तशत धनरा�श $5तशत 

2010-11     991.52 102.00 10.29 889.52 89.71 

2011-12 1,400.00 240.73 17.20 1159.27 82.80 

2012-13 1,750.00 949.87 54.28 800.13 45.72 

2013-14 2,500.00 763.89 30.56 1,736.11 69.44 

2014-15 2,400.00 308.85 12.87 2,091.15 87.13 

उपरोsत ताLलका दशाती है ]क सरकार ने नए ऋण� (2010-11 से 2014-15) के औसतन 

25.04 "$तशत का उपयोग प9रपsव बाजार ऋण� के पनुभुगतान हेत ु ]कया जब]क औसतन 

74.96 "$तशत पूजँीगत hयय हेत ुसंदLभत वषr म@ "योग ]कया गया। नए ऋण� से प9रपsव बाजार 

ऋण� का भगुतान इन ऋण� के उtेuय� को असफल करने के अ$त9रsत एफ आर बी एम अJध$नयम 

के "ावधान� के �वU> था। 

1.11 राजकोषीय असंतलुन   

1.11.1 घाटे क� $विृतयाँ  

तीन "मखु राजकोषीय मापदBड-राज1व, राजकोषीय एव ं"ारिKभक घाटा-एक �वLशkट अवJध के दौरान 

रा/य सरकार के �व	त म@ राजकोष के सम1त असPतलुन� क  सीमा को इंJगत करते हl। सरकारR लेखे 

म@ घाटा इसक  "ािIतय� और hयय के म�य के अPतराल को "1ततु करता है। घाटे क  "कृ$त, 

सरकार के राजकोषीय "बPधन के �ववेक का एक सूचक है। इसके अलावा, ]कस तरह घाटे का �व	त 

पोषण ]कया जाता है और जटुाए गये ससंाधन� को "यsुत ]कया जाता है, यहR इसके राजकोषीय 

ि1थ$त का मह	वपणू सचूक है। यह खBड, इन घाट� क  "विृ	तय�, "कृ$त, प9रमाण एवं �व	त पोषण 

के ढंग तथा एफ आर बी एम अJध$नयम/$नयम� के अPतगत �व	तीय वष 2014-15 हेत ु $नधा9रत 

]कये गये ल�य� के सापे? राज1व एवं राजकोषीय घाटे के वा1त�वक 1तर� के आकलन को भी 

"1ततु करता है। चाट) 1.10 एव ं1.11, 2010-11 से 2014-15 तक क  अवJध म@ घाटे के सचूक� क  

"विृ	तय� को "1ततु करते हl।  

 

 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

38 

रा/य न े 2010-11 म@ राज1व घाटे का अनभुव ]कया जो म_ुयतः छठे केPQRय वेतन आयोग क  

सं1त$ुतय� के ]jयाPवयन के कारण था। तथा�प रा/य वष 2010-11 के दौरान राज1व घाटे को 

लगभग शPूय (` 13 करोड़) तक नीचे लाने म@ और वष 2011-12 के दौरान ` 716 करोड़ का आJधsय 

"ाIत करने म@ कामयाब रहा जो 2012-13 म@ बढकर ` 1,787 करोड़ हो गया, तथा  

2013-14 म@ ` 1,105 करोड़ हुआ। तथा�प, चाल ू वष म@ रा/य राज1व आJधsय बनाए रखने म@ 

असफल रहा तथा इसे राज1व घाटे का अनभुव हुआ जो 2014-15 के अतं म@ ` 917 करोड़ रहा।  

 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

39 

राजकोषीय घाटा वष 2010-11 म@ कम ]कया गया और एफ आर बी एम अJध$नयम, 2005 म@ 

$नधा9रत स रा घ उ के चार "$तशत ल�य से नीचे 2.19 "$तशत था। सरकार के .वारा राजकोषीय 

समेकन के Lलए ]कए गए "यास� के फल1वUप हR 2011-12 और 2012-13 म@ भी राजकोषीय घाटे 

म@ कमी हुई। तथा�प, वष 2013-14 को दौरान राजकोषीय घाटा ` 1,050 करोड़ से बढ़कर 

` 2,650 करोड़ हो गया।वष 2014-15 के दौरान, राजकोषीय घाटा ` 3,176 करोड़ से बढ़कर 

` 5,826 करोड़ हो गया। ` 5,826 करोड़ पर राजकोषीय घाटा, स रा घ उ के 4.20 "$तशत पर 

वतमान Uप म@ fटका है और इस संदभ म@ त े �व आ .वारा $नधा9रत ल�य तीन "$तशत से  

अJधक है। 

2010-11 के दौरान, "ाथLमक घाटा ` 363 करोड़ था जो वष 2011-12 म@ धना	मक हो गया। यह 

वष 2012-13 तक भी धना	मक रहा ]कPतु 2013-14 के दौरान ऋणा	मक (` 594 करोड़) हो गया 

और चाल ूवष के अतं तक ` 3,420 करोड़ पर ऋणा	मक हR रहा।   

2014-15 के दौरान, रा/य सरकार ने पूँजीगत संपि	तय� के $नमाण हेत ुfदए गए ` 399.21 करोड़ 

के  सहायता अनुदान को पूँजीगत शीष म@, ` 660.63 करोड़ के वहृत $नमाण कायr को राज1व शीष 

म@, तथा ` 1.70 करोड़ के लघु $नमाण कायr को पूँजीगत खंड म@ दशाया जो सरकारR लेखा $नयम� के 

�व*> था।  रा/य सरकार ने ` 143.83 करोड़ के ऋण–शोधन $नJध क  ओर कोई योगदान नहRं fदया 

तथा चाल ूवष के दौरान ` 15.28 करोड़ के संJचत एवं जमा राLश पर कोई bयाज भी नहRं fदया। 

उपरोsत "1तर म@ दR गयी जानकारR के अनसुार रा/य सरकार के राज1व एव ंराजकोषीय घाट� पर 

"भाव $नKनवत है :  
      (`̀̀̀ करोड़ म4)    

q.सं. मद राजRव घाटे पर $भाव  राजकोषीय घाटे पर $भाव कुल $भाव लेने से 
पहले अनुपात 

कुल $भाव लनेे के 
पfचात अनुपात  

अ5तशयोिDत SयूनोिDत अ5तशयोिDत SयूनोिDत राजRव 
घा /स 
रा घ उ  

राजकोषीय 
घा /स रा 
घ उ 

राजRव 
घा /स 
रा घ उ  

राजकोषीय 
घा /स रा 
घ उ 

1. राजRव एवं 
पँूजीगत लेख& के 
म�य गलत 
वग�करण  

658.93   ----     ---   ---  

0.66 
 

4.20 
 

0.59 4.31 

2.  सहायता अनुदान 
को पँूजीगत लेखा 
म4 दशा)ना  

 ---  399.21  ---   ---  

3. ऋण–शोधन 5नBध 
म4 कोई योगदान 
नहHं 

 ---  143.83  ---   143.83 

4. संBचत एवं जमा 
धनरा�श पर 
;याज हेतु कोई 
$ावधान नहHं  

 ---  15.28  ---  15.38  

कुल (5नवल) $भाव   (अ5तशयोिDत 100.61) (SयूनोिDत 159.21) 

6ोत: �वत लेखे।  



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

40 

1.11.2 राजकोषीय घाटे के घटक एव ंइसक� �वत-पोषण प+5त 

राजकोषीय घाटे क  �व	त पोषण प>$त म@ एक संरचना	मक बदलाव हुआ जसैा ]क ता�लका 1.30 म@  

प9रलm?त है। 

 ता�लका 1.30 : राजकोषीय घाटे के घटक एवं इसक� �वत पोषण प+5त             (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 
q. 
स.ं 

�ववरण 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

राजकोषीय घाटे का �वघटन 
1 राजRव घाटा (-) आBधDय (+) (-)13 (+)716 (+)1,787 (+)1,105 (-) 917 

2 5नवल पूँजीगत Wयय (-)1,855 (-) 2,317 (-)3,542 (-)3,532 (-) 4,804 

3 5नवल ऋण एवं अBCम (+)25 (-)156 (+)155 (-)223 (-) 105 

राजकोषीय घाटे क� �वत-पोषण प+5त 
1 बाजार ऋण 890 1,159 800 1,736 (+) 2,091 

2 भारत सरकार से ऋण 16 20 6 (-)16 (+) 33 

3 एन एस एस एफ को जारH �वशेष 

$5तभ5ूतया ँ

921 332 505 545 (+) 1,145 

4 �वतीय संRथाओ ंसे ऋण 182 131 215 291 (+) 411 

5 लघ ुबचत, भ�व�य 5नBध आlद 870 626 271 322 (+) 420 

6 जमा एवं अBCम 46 33 219 352 (+) 399 

7 उचSत एवं �व�वध (-) 331 (-)412 479 (-)223 (+) 13 

8 $ेषण (-) 303 (-)466 (-)101 317 (+) 450 

9 अSय 242 190 66 (-)186 (+) 203 

10 कुल आBधDय/घाटा(नकद शेष) (-) 690 144 (-)860 (-)488 (+) 661 

सकल राजकोषीय घाटा 1,843 1,757 1,600 2,650 5,826 
6ोतः उतराखkड सरकार के �वत लेखे, 2013-14  

राजकोषीय घाटा (` 5,826 करोड़) बड़ी माnा मे बाजार क  उधा9रय� (` 2,091 करोड़) और राk�Rय 

लघ ुबचत $नJध को जारR �वशषे "$तभ$ूतय� (` 1,145 करोड़) से "बिPधत ]कया गया। य.य�प, चाल ू

वष के दौरान पूँजीगत hयय म@ व�ृ> हुई, ]कPत ुराजकोषीय घाटा (स रा घ उ का 4.20 "$तशत) स 

रा घ उ के तीन "$तशत क  सीमा (ते �व आ क  Lसफा9रश� के अनसुार) से अJधक था। 

1.11.3 घाटे/आBधDय क� गणुवता 

राजकोषीय घाटे के सापे? राज1व घाटे का अनपुात, "ाथLमक राज1व घाटा एव ंपँूजीगत hयय (ऋण 

एव ं अJ�म� सfहत), रा/य �व	त म@ घाटे क  गणुव	ता के सचूक ह�गे। राजकोषीय घाटे के साप?े 

राज1व घाटे का अनपुात उस सीमा को इंJगत करता है जहाँ तक वतमान उपभोग के Lलये ऋण 

$नJधय� का उपयोग ]कया गया था। पनुः राजकोषीय घाटे के सापे? राज1व घाटे का सतत ् उzच 

अनपुात यह भी दशाता है ]क रा/य का प9रसKपि	त आधार $नरंतर कम हो रहा था और ऋण� 

(राजकोषीय दा$य	व) के अशं प9रसKपि	तय� .वारा समJथत नहRं थे। "ाथLमक घाटे का �वभाजन 

(ता�लका 1.31) उस सीमा को इंJगत करेगा जहाँ तक घाटा पँूजीगत hयय म@ व�ृ> के कारण रहा है 

जो रा/य अथhयव1था क  उ	पादन ?मता म@ व�ृ> के Lलये वांछनीय हो सकता है। 

  



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

41 

ता�लका 1.31: $ाथ�मक घाटा/आBधDय-संघटक& का �वभाजन            (`̀̀̀ करोड़ म4 ) 

वष) ऋणेतर 
$ािEतया*ँ 

$ाथ�मक 
राजRव 
Wयय 

पूँजीगत 
Wयय 

ऋण 
एवं 
अBCम 

कुल 

$ाथ�मक 

Wयय 

$ाथ�मक 
राजRव घाटा 
(-) /आBधDय 

(+) 

$ाथ�मक 
घाटा  (-)/ 
आBधDय (+) 

1 2 3 4 5 
6= 

(3+4+5) 
7= (2-3) 8= (2-6) 

2010-11 11,693 10,141 1,855 60 12,056 (+) 1,552      (-) 363 

2011-12 13,782 11,206 2,317 247 13,770 (+)2,576 (+) 12 

2012-13 16,175 11,871 3,542 273 15,686 (+)4,304   (+) 489 

2013-14 17,556 14,160 3,712 278 18,150 (+)3,396    (-) 594 

2014-15 20,428 18,758 4,939 151 23,848 (+) 1,670     (-) 3,420 
* लोक ऋण $ािEतय& से इतर $ािEतयाँ अथा)त ऐसी $ािEतयाँ िजSह4 वापस नहHं pकया जाता है 

• ऋणेतर "ािIतयाँ 2010-11 से 2014-15 तक 74.70 "$तशत बढ़R और "ाथLमक राज1व hयय 

को पूरा करने के Lलए पयाIत थीं। तथा�प, अPतर जो ` 1381 करोड़ (2013-14) से  

` 2,872 करोड़ (2014-15) के म�य रहा, वष 2010-11 से 2014-15 के म�य $नरPतर उतार 

चढ़ाव क  "विृ	त दशाता रहा ।  

• कुल "ाथLमक hयय म@ 2010-11 क  तुलना म@ 2014-15 के दौरान ` 11,792 करोड़  

(97.81 "$तशत) क  व�ृ> हुई, यह वष 2010-11 से 2014-15 क  अवJध के दौरान  

` 8,617 करोड़ (84.97 "$तशत) क  सीमा तक "ाथLमक राज1व hयय क  व�ृ> के कारण थी। 

• "ाथLमक राज1व आJधsय ने 2010-11 से 2012-13 तक बढ़न े क  "व$ृत fदखाई। तथा�प, 

2013-14 से इसने घटने क  "व$ृत fदखाई तथा 2014-15 के अPत म@ यह ` 1,670 करोड़ 

रहा, जो �पछले वष क  तलुना म@ ` 1,726 करोड़ (50.82 "$तशत) कम था।  

• वष 2011-12 के दौरान, "ाथLमक घाटा, ऋणे	तर "ािIतय� म@ व�ृ> होने के कारण "ाथLमक 

आJधsय म@ प9रव$त त हुआ और धना	मक बना रहा तथा वष 2012-13 के अतं म@ 

` 489 करोड़ हो गया, परPत ुवष 2013-14 के दौरान कुल "ाथLमक hयय म@ व�ृ> के कारण 

"ाथLमक घाटे म@ प9रव$त त हो गया तथा कुल "ाथLमक hयय म@ व�ृ> के कारण ` 2,826 करोड़ 

और घट गया, और वष के अतं म@ ` 3,420 करोड़ हो गया।   

1.12  रा�य �वत पर �वगत लेखा परHIा $5तवेदन& का अनुसरण  

उ	तराखBड म@ रा/य �व	त पर ]कसी भी लेखा परR?ा "$तवेदन पर लोक लेखा सLम$त  

(LसतKबर 2015) .वारा चचा नहRं क  गई। त.नुसार, "$तवेदन के रा/य �वधा$यका के सम? "1ततु 

करने के पuचात सरकार .वारा उठाए गए सधुारा	मक उपाय� को लेखा परR?ा म@ स$ुनिuचत नहRं 

]कया जा सका। 

1.13  5न�कष) एव ंसंRत5ुतयाँ 

राज1व "ािIतया ँ�पछले वष क  तुलना म@ चाल ूवष म@ बढ़कर ` 2,926 करोड़ (16.89 "$तशत) हो 

गई। यह म_ुयतः रा/य के संघ कर� तथा शुWक� के अशं म@ (` 219 करोड़), रा/य के 1वयं का कर 



31 माच) 2015 को समाEत हुए वष) के �लए रा�य �वत पर लेखापरHIा $5तवेदन 

 

42 

राज1व (` 983 करोड़), तथा भारत सरकार से अनदुान (` 1,930 करोड़) म@ व�ृ> के कारण हुआ। 

हालां]क, चाल ूवष म@ करे	तर राज1व ` 206 करोड़ से घट गया । 

रा�य को बेहतर कर अनपुालन तथा उपभोDता शुUक/खच) के यिुDतकरण :वारा अ5त�रDत ससंाधन& 
को कर तथा करेतर संसाधन& के मा�यम से ग5तशील करने का $यास करना चाlहए। 

रा/य का hयय "$तUप दशाता है ]क कुल hयय के "$तशत के Uप म@ राज1व hयय चाल ूवष म@ बढ़ा 

तथा 80.61 "$तशत के आसपास रहा। आयोजने	तर राज1व hयय म े �पछले वष क  तुलना म@ 

` 2,083 करोड़ (15.49 "$तशत) क  व�ृ> हुई। वेतन पर hयय का "$तशत 47.06 रहा तथा 2014-15 

के दौरान आयोजन	ेतर राज1व hयय के एक मु_य अशं का उपभोग करता रहा। 2014-15 म@ प@शन 

भगुतान पर hयय ` 2,452 करोड़, जो राज1व "ािIतय� का 12.11 "$तशत था। चालू वष के दौरान 

प@शन भगुतान ते �व आ .वारा चाल ूवष के Lलए (ते �व आ "$तवेदन का अनुल�नक 7.7) ]कये गए 

मानक य $नधारण (` 1,608 करोड़) से अJधक (` 844 करोड़) था। 

रा/य का पूँजीगत hयय म@ 2014-15 के दौरान �पछले वष क  तुलना म@ ` 1,227 करोड़ क  व�ृ> 

हुई, जो मु_यतः (i) सामािजक एवं (ii) आJथक सेवाओ ंम@ hयय क  व�ृ> के कारण हुई। कुल hयय के 

"$तशत म@, पूँजीगत hयय 2010-11 म@ 13.70 "$तशत था तथा 2014-15 म@ 18.81 "$तशत था। 

चाल ूवष के दौरान, इसम@ �पछले वष क  तुलना म@ 33.05 "$तशत क  व�ृ> हुई जो ]क ` 4,939 

करोड़ थी जो रा/य सरकार .वारा अपने ब आ (` 4,591 करोड़) म@ $नधा9रत ल�य से अJधक था, 

]कPत ुएम टR एस पी एफ .वारा $नधा9रत ल�य (` 5,840 करोड़) से कम था। 

2010-11 से 2014-15 क  अवJध के दौरान कुल �वकासीय hयय 103.06 "$तशत से बढ़ गया । 

य:य�प योजनेतर राजRव Wयय का म9ुय भाग वतेन, प4शन तथा ;याज भगुतान जो pक बड़ ेपमैान े
पर अ5नयrंsत हe, रा�य सरकार अSय संघटक& को आयोजनेतर राजRव Wयय म4 शा�मल करने पर 
�वचार कर सकती है िजससे ससंाधन& का अBधशषे का उपयोग रा�य के प�रसपंितय& के 5नमा)ण तथा 
सधंारनीय �वकास म4 हो सके। 

सा�ंवJधक $नगम�, �ामीण बlको, संयsुत 1टॉक कंप$नया ँतथा सहकारR सं1थाओ ंम@ सरकार के $नवेश 

पर औसत "$तफल �पछले पांच वषr म@ लगभग नगBय था, जब]क सरकार .वारा 2010-11 से 

2014-15 के दौरान इसक  उधा9रय� पर 7.80 "$तशत का bयाज fदया गया । 

रा�य सरकार :वारा पया)Eत उ�च मूUय उधार& के प�रपiेय म4 लाभ अिज)त करने वाले रा�य सा Iे उ 
म4 पूँजीगत 5नवेश पर युिDतयDुत $5तफल स5ुनिfचत pकया जाय। 

रा/य 2010-11 म@ राज1व घाटे को लगभग शूPय (` 13 करोड़) तक लाने म@ सफल रहा तथा  

2011-12 म@ ` 716 करोड़ का राज1व अJधशषे "ाIत ]कया जो 2012-13 म@ बढ़कर ` 1,787 करोड़ 

हुआ ]कPत ु2013-14 म@ घटकर ` 1,105 करोड़ हो गया । वतमान वष म@ राज1व अJधशेष , राज1व 

घाटे म@ बदल गया तथा ` 917 करोड़ रहा। 

वष 2010-11, 2011-13, एव ं2013-14 म@ राजकोषीय घाटा jमशः 4 "$तशत , 3.5 "$तशत एवं 3 

"$तशत रहते हुए यिुsतयsुत सीमा म@ रहा। 2014-15 म@ रा/य का राजकोषीय घाटा ` 5,826 करोड़ 

पर रहते हुए स रा घ उ का 4.20 "$तशत था जो तीन "$तशत क  यिुsतयsुत सीमा से ऊपर रहा। 



अ�याय-1: रा�य सरकार के �वत 

 

43 

रा/य का रोकड़ शेष 2014-15 के अतं म@ ` 661 करोड़ से घट गया । भारतीय 9रजव बlक म@ 

$नवेLशत रोकड़ शषे पर तथा भारत सरकार क  "$तभू$तय� म@ $नवेश पर "ाIत bयाज 5.62 "$तशत 
था, जब]क सरकार ने 7.73 "$तशत के औसत bयाज दर पर उधार Lलया था। 2014-15 म@ ऋण – 

स रा घ उ के अनपुात म@ मामूलR बढ़त हुई जो 24.13 "$तशत से गत वष क  तलुना म@  

(23.41 "$तशत) 0.72 "$तशत से बढ़ा, िजसके पuचात यह त े �व आ के .वारा $नधा9रत 37.20 

"$तशत के ल�य से काफ  नीचे था। 2011-12 म@ "ाथLमक आJधsय जो वष 2012-13 के दौरान बढ़ 

गया था (` 489 करोड़), पनुः 2013-14 म@ "ाथLमक घाटे (` 594 करोड़) म@ बदल गया और  

2014-15 म@ बढ़कर ` 3420 करोड़ हो गया। 31 माच 2015 को लोक ऋण ` 25,035 करोड़ है 

तथा ऋण का 52.15 "$तशत सात वष और उससे अJधक के प9रपsवता अवJध म@ है। 

रा�य सरकार यथासभंव नवीन उधार& को मागंने से पहले केवल आवfयकता अन�ुप उधार& को मांगन े
तथा �व:यमान रोकड़ शषे का उपयोग करने पर �वचार करे। 

 

 

 





45 

अ�याय - 2 
 

�व
तीय ब�धन एव ंबजट�य �नयं�ण 
 

2.1 �तावना   

2.1.1 �व�नयोग लेखे, �व�नयोग अ�ध�नयम क� संल�न अनुसू�चय� म� यथा �व�न�द� ट �व"भ$न 

उ&े'य� हेत ुद*तमत अनदुान एवं ,भा-रत �व�नयोग क� रा"श क� तुलना म� ,*येक �व*तीय वष� हेत ु

सरकार के 2यय, द*तमत एवं भा-रत 2यय के लेखे होते ह3। �व�नयोग अ�ध�नयम के अतंग�त ,ा�धकृत 

बजट के दोन� मद� द*तमत एवं भा-रत के सापे9 ये लेखे मूल बजट ,ा:कलन, पूरक अनुदान, 

अ;यप�ण एवं पनु�व��नयोग को =प टतया सूचीब> करते ह3 एव ं �व"भ$न �व�न�द� ट सेवाओं पर 

वा=त�वक पूँजीगत एवं राज=व 2यय को दशा�ते ह3। इस ,कार, �व�नयोग लेखे, �व*तीय ,ब$धन एव ं

बजटBय ,ावधान को सुगम बनाते ह3 और इस"लए �व*तीय लेख� के अनुपूरक होते ह3।  

2.1.2 भारत के �नयंDक-महालेखापरB9क Fवारा �व�नयोग� क� लेखापरB9ा यह सु�नि'चत करने 

का ,यास करती है Iक :या �व�नयोग अ�ध�नयम के अ$तग�त �दये गये ,ा�धकार मे �न�हत �व"भ$न 

अनदुान� के अ$तग�त Iकया गया 2यय वा=त�वक 2यय है और जो 2यय, सं�वधान के ,ावधान� के 

अ$तग�त भा-रत होना चा�हए, वहB भा-रत Iकया गया है। यह, ये भी सु�नि'चत करता है Iक :या 

Iकया गया ऐसा 2यय �व�ध, सुसंगत �नयम�, �व�नयम� एवं अनुदेश� के अनुKप था। 

2.2 �व�नयोग लेखे का साराशं   

वष� 2014-15 के दौरान 31 अनुदान�/ �व�नयोग� के सापे9 वा=त�वक 2यय क� सारा"ंशत ि=थ�त  

ता&लका 2.1 म� दB गयी है। 

ता&लका 2.1: वष) 2014-15 के दौरान मूल/ अनपुरूक ावधान4 के सापे5 वा�त�वक 6यय क7 सारां&शत ि�थ�त 

(`̀̀̀ करोड़ म<) 

 6यय क7 

कृ�त 

मलू 

अनुदान/ 

�व�नयोग 

अनुपूरक 

अनुदान/ 

�व�नयोग 

योग वा�त�वक 

6यय 

बचत (-)/ 

आAधBय (+) 

सम�प)त 

धनरा&श 

31 माच) 

को 

सम�प)त 

धनरा&श 

31 माच) 

तक 

सम�प)त 

धनरा&श क7 

�तशतता  
द
तमत I राज�व 2,06,69.12 33,12.22 2,39,81.34 1,87,16.18 (-) 52,65.16 35.90 35.90 100 

 II पँूजीगत 45,89.87 23,39.67 69,29.54 67,57.20 (-)  1,72.34 1.39 1.39 100 

 III ऋण एवं 
अAGम 

 2,12.59 1,34.90 3,47.49 1,50.98 (-)  1,96.51 0.00 0.00 0.00 

योग-द
तमत 2,54,71.58 57,86.79 3,12,58.37 2,56,24.36 (-)56,34.01 37.29 37.29 100 

भाMरत IV  राज�व 31,22.90 3.56 31,26.46 24,52.89 (-)6,73.57 0.00 0.00 0.00 

 V  पँूजीगत 1.50 00 1.50 1.00 (-) 0.50 0.00 0.00 0.00 

 VI लोक ऋण-

पुनभु)गतान  

17,57.79 00 17,57.79 10,74.05 (-)6,83.74 0.00 0.00 0.00 

योग-भाMरत 48,82.19 3.56 48,85.75 35,27.94 (-)13,57.81 0.00 0.00 0.00 

आकि�मकता �नAध म< 
�व�नयोग (यPद कोई हो) 

- 1,50.00 1,50.00 1,50.00 - 0.00 0.00 0.00 

कुल योग 3,03,53.77 59,40.35 3,62,94.12 2,93,02.30 (-)69,91.82 37.29 37.29 100 

Sोत : �व�नयोग लेखे।      



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

46 

जैसा Iक ता&लका 2.1 म� ,द"श�त है, ` 69,91.82 करोड़ क� बचत हुई थी, राज=व खZड (37 

,करण�) और पूँजीगत खZड (25 ,करण�) के अनदुान तथा �व�नयोग� के अ$तग�त ` 89,14.64 करोड़ 

क� बचत जो पूँजीगत खZड (द*तमत) के अ$त�गत चार अनदुान� एवं एक �व�नयोग राज=व (,भा-रत) 

खZड म� ` 19,22.82 करोड़ के आ�ध:य से ,�तसंतु"लत हुई, के प-रणाम=वKप थी। 

वष� 2014-15 के दौरान, िजन �वभाग� एव ंअनुभागो म� मह*वपूण� बचत (` 100 करोड़ से अ�धक) 

जानकारB म� आयी उनका �ववरण ता&लका 2.2 के अनुसार है- 

ता&लका 2.2:  2014-15 के दौरान मह
वपूण) बचत4 का �ववरण (`̀̀̀    1,00 करोड़ स ेअAधक) 

(`̀̀̀` करोड़ म<) 

V. 
संWया 

अनुदान क7 संWया एवं नाम अनुभाग धनरा&श कुल धनरा&श 

1.  06-राज=व एवं सामा$य ,शासन  राज=व-द*तमत 10,37.70 10,37.70 

2.  07-�व*त, कर, �नयोजन, स�चवालय 
एवं �व�वध सेवाएं 

राज=व-द*तमत 4,80.28 18,21.46 

राज=व-भा-रत 6,57.44 

पंूजीगत- भा-रत 6,83.74 

3.  10-पु"लस एवं कारागार राज=व-द*तमत 1,00.55 1,00.55 

4.  11-"श9ा, खेलकूद, युवा क`याण एवं 
सं=कृ�त 

राज=व-द*तमत 7,41.48 9,31.36 

पंूजीगत-द*तमत 1,89.88 

5.  12-�चIक*सा, =वाaय एवं प-रवार 
क`याण 

राज=व-द*तमत 3,97.34 3,97.34 

6.  13-जलापू�त �, आवास एवं शहरB 
�वकास  

राज=व-द*तमत 1,75.86 6,53.71 

पंूजीगत-द*तमत 4,77.85 

7.  15-क`याण  राज=व-द*तमत 3,42.56 3,42.56 

8.  19-bामीण �वकास राज=व-द*तमत 6,51.46 8,71.09 

पंूजीगत-द*तमत 2,19.63 

9.  20-"सचंाई व बाढ़ पंूजीगत-द*तमत 2,47.86 2,47.86 

10.  21-ऊजा� पंूजीगत-द*तमत 3,61.66 3,61.66 

11.  22-लोक �नमा�ण राज=व-द*तमत 2,05.45 2,05.45 

12.  25-खाFय राज=व-द*तमत 2,24.72 2,24.72 

13.  26-पय�टन पंूजीगत-द*तमत 1,79.96 1,79.96 

14.  27-वन राज=व-द*तमत 1,19.93 1,19.93 

15.  30-अनुसू�चत जा�तय� का क`याण राज=व-द*तमत 2,69.50 5,69.18 

पंूजीगत-द*तमत 2,99.68 

योग 80,64.53 

  Sोत : �व�नयोग लेखे।      

 



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

47 

इसी ,कार, वष� 2014-15 के दौरान िजन �वभाग� म� आवटंन पर मह*वपूण� 2यया�ध:य पाया गया 

उनम� खाFय (` 17,38.25 करोड़), लोक �नमा�ण (` 1,59.79 करोड़), एव ं कृ�ष कम� एव ं शोध 

(` 19.76 करोड़) थे। 

पया�eत बचत/आ�ध:य के सfब$ध म� =प टBकरण हेत ु �नयंDण अ�धका-रय� से अनुरोध करते हुए 

बचत/आ�ध:य (�व=ततृ �व�नयोग लेखे) को उ$ह�  सू�चत Iकया गया था (जुलाई 2015)। उनके उ*तर 

,ाeत नहBं हुए ("सतबंर 2015)। 

2.3 �व
तीय जवाबदेह� एवं बजट ब�धन 

2.3.1 6ययाAधBय 

उ*तराखडं बजट मैनअुल के तेरहव� अgयाय के ,=तर 121 के अनुसार, अना�धकृत आ�ध:य 2यय 

करना सबसे आपि*तजनक है और उससे बचा जाना चा�हए। चार ,करण� म�, ` 34,02.19 करोड़ का 

समb 2यय अनमुो�दत ,ावधान� से ` 19,22.80 करोड़ अ�धक था और ,*येक ,करण म� ` एक करोड़ से 

अ�धक या कुल ,ावधान के 20 ,�तशत से अ�धक था। इसका hयौरा पMर&शXट 2.1 म� �दया गया है। 

इनम� से अनदुान संWया 25-खाYय (ता&लका 2.3) म� �पछले पाचँ वषj म�  �नर$तर 2यया�ध:य देखा 

गया है। 
ता&लका 2.3: वष) 2010-15 के दौरान �नर�तर 6ययाAधBय द&श)त करने वाले अनुदान4 क7 सचूी  

      (`̀̀̀ करोड़ मे) 
Vम 

संWया 

अनदुान क7 संWया एव ंनाम  6ययाAधBय क7 रा&श 

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

पूँजीगत-द
तमत 

1 25-खाYय 12,07.14 12,83.25 18,10.59 17,75.56 17,38.25 
Sोत: �व�नयोग लेखे। 

�नरंतर 2यया�ध:य यह �दखाता है Iक �वभाग म� बजट �नयंDण अ,भावी था और बजट अनमुान 

वा=त�वक आधार पर तयैार नहBं Iकए गए।  

2.3.2 Zबना ावधान के 6यय 

बजट �नयमावलB के अनुसार, �न�धय� के ,ावधान के kबना योजना/ सेवा पर 2यय नहBं Iकया जाना 

चा�हए। तथा�प, यह देखा गया Iक, kबना मूल आकलन/ अनुपूरक माँग म� कोई ,ावधान एवं kबना 

इसके पनु�व��नयोजन आदेश के ,भाव के एक ,करण म� ` 5 करोड़ का 2यय कर �दया गया, जैसा 

ता&लका 2.4 म� वlण�त है। 
ता&लका 2.4: वष) 2014-15 के दौरान Zबना ावधान के [कये गये 6यय 

 (`̀̀̀ करोड़ म<) 

Vम संWया अनदुान क7 संWया एव ंनाम Zबना ावधान के 6यय क7 रा&श 

1. 29-उYयान �वकास (पूजँीगत-द
तमत) 5.00 

Sोत:  �व�नयोग लेखे।     

वष� 2014-15 के दौरान kबना ,ावधान के Iकये गये 2यय का कारण सरकार Fवारा सू�चत नहBं Iकया 

गया (अग=त 2015)। 

 

 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

48 

2.3.3 �वगत वष] से स^बि�धत �व�नयमन क7 आव_यकता वाले ावधान से अAधक 6यय   

उ*तराखडं बजट मैनअुल के अgयाय तेरह का ,=तर 121 दशा�ता है Iक य�द वष� क� समािeत के बाद 

�व�नयोग लेखे के माgयम से यह mात होता है Iक उसी वष� के Iकसी अनदुान अथवा भा-रत 

�व�नयोग म� कुल अि$तम �व�नयोग से अ�धक 2यय Iकया गया है, आ�ध:य 2यय स�वधंान के 

अनुnछेद 205 (1) (ब) के अनुसार मांग� को �वधा�यका म� ,=ततु कर लोक लेखा स"म�त क� 

"सफा-रश� के आधार पर �नय"मत Iकया जाना चा�हए। तथा�प ` 1,10,66.40 करोड़ का अ�धक 2यय 

�पछले वषj 2005-14 से सfबि$धत 2यय राpय �वधा�यका से अब तक �नय"मत Iकया जाना शेष है। 

वष�वार �नय"मतीकरण हेत ुआ�ध:य धनरा"श ता&लका 2.5 मे सारा"ंशत है।  

ता&लका 2.5:  �वगत वष] स ेस^बि�धत �व�नयमन क7 आव_यकता वाले ावधान स ेअAधक 6यय 

(`̀̀̀ करोड़ म<) 
वष) संWया ावधान से 

अAधक 6यय 
क7 रा&श 

�व�नयमन क7 ि�थ�त 
अनदुान/�व�नयोग 

क7 सWंया 

अनदुान/�व�नयोग4 के `यौरे 

2005-06 7 7,8,17,20,22,25&29 6,63.50  

 

 

 

राpय सरकार Fवारा ि=थ�त 
स�ूचत नहB ंक� गयी 

2006-07 6 7,17,20,22,25& 29 9,35.92 

2007-08 6 7,17,20,22,25 & 29 7,33.79 

2008-09 6 7,17,20,22,25&29 11,46.41 

2009-10 7 7,17,18,21,22,25&29 10,07.49 

2010-11 9 10,12,15,17,20,21,22,25 & 29 12,95.40 

2011-12 5 7,17,22,25& 29 16,11.40 

2012-13 7 12,14,17,21,22,25 & 29 18,35.34 

2013-14 3 22,25 & 29 18,37.15 

योग 1,10,66.40 
Sोत:- �व�नयोग लेखे। 

2.3.4 वष) 2014-15 के दौरान �व�नयमन क7 आव_यकता वाले ावधान4 से अAधक 6यय  

ता&लका 2.6 म� वष� 2014-15 के दौरान चार अनदुान� तथा एक �व�नयोजन म� राpय क� सं�चत �न�ध 

(सी एफ एस) से ,�धकृत से अ�धक 2यय ` 19,22.80 करोड़ का सार सिfम"लत है। 
 

ता&लका 2.6:  2014-15 के दौरान �व�नयमन क7 आव_यकता वाले ावधान4 स ेअAधक 6यय  
(`̀̀̀ करोड़ म<) 

Vम 
संWया 

अनदुान क7 संWया एव ंनाम कुल अनदुान 6यय आAधBय 

 
राज�व-भाMरत  
1. 01 �वधान मZडल  1.18 1.20 0.02 

पूंजीगत – द
तमत 
1. 17 कृ�ष कम� एव ंशोध 1,39.33 1,59.09 19.76 
2. 22 लोक �नमा�ण  13,33.60 14,93.39 1,59.79 
3. 25 खाFय  6.46 17,44.71 17,38.25 
4. 29   उFयान �वकास 00 5.00 5.00 

योग  14,79.39 34,02.19 19,22.82 
Sोत:  �व�नयोग लेखे।     



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

49 

राpय सरकार/�वभाग Fवारा 2यया�ध:य के कारण� को "सतंबर 2015 तक सू�चत नहBं Iकया गया था। 

वष� 2014-15 के दौरान अनदुान� के अ$तग�त ,ावधान से अ�धक Iकये गये 2यय को राpय 

�वधानसभा Fवारा �व�नय"मत कर लेना चा�हए। 

2.3.5  अपया)Tत अनपुरूक ावधान  

` 7,89.36 करोड़ का अनपुूरक ,ावधान तीन ,करण� म� अपया�eत "स> हुआ, यह कमी ,*येक ,करण 

म� ` एक करोड़ से अ�धक थी िजससे ` 19,17.80 करोड़ का 2यया�ध:य अनाnछा�दत पड़ा रहा 

(पMर&शXट 2.2) ।   

2.3.6   6यय क7 तीbता  

उ*तराखडं बजट मैनअुल के अgयाय 17 का ,=तर 183 यह ,कट करता है Iक �व*तीय वष� के 

अि$तम माह म� 2यय क� तीrता से बचना चा�हए। उ*तम �व*तीय ,ब$धन के "लए 2यय क� एक 

समान ग�त को बनाए रखना चा�हए। इसके �वपरBत, पMर&शXट 2.3 म� सूचीब> 28 मुsय शीषj से 

सfबि$धत ` 5 करोड़ से अ�धक या एक वष� म� Iकये जाने वाले कुल 2यय का 50 ,�तशत से 

अ�धक के 2यय अि$तम �तमाहB म� या माच� 2015 म� Iकया गया था।  

समी9ा म� पाया गया Iक वष� 2014-15 के दौरान इन मुsय शीषj के सापे9 कुल 2यय ` 48,77.35 

करोड़ का 66.11 ,�तशत �व*तीय वष� के अि$तम �तमाहB म� 2यय Iकया गया।  

2.3.7 अAधक ावधान4 के कारण बचत<  

2.3.7.1  अनाव_यक/अAधक अनपुरूक ावधान  

वष� के दौरान 30 ,करण� म� िजसम� ,*येक ,करण ` 10 लाख या उससे अ�धक का था, कुल  

` 23,19.05 करोड़ ,ाeत Iकया गया अनुपूरक अनदुान अनाव'यक "स> हुआ :य�Iक अनुदान के 

अ$तग�त Iकया गया 2यय मूल ,ावधान क� सीमा के अदंर हB था जैसा पMर&शXट 2.4 म� वlण�त Iकया 

गया है।   

2.3.7.2 �नAधय4 का अAधक/अनाव_यक पनु�व)�नयोजन   

पनु�व��नयोजन, एक हB अनदुान के अ$तग�त �व�नयोग क� एक इकाई जहाँ बचत� पवूा�नमुा�नत ह�, से 

दसूरB इकाई जहाँ अ�त-र:त �न�ध क� आव'यकता हो, को �न�धय� का =थाना$तरण है। अ�ववेकपूण� 

पनु�व��नयोजन अ�धक/ अपया�eत "स> हुआ और प-रणाम=वKप पांच अनुदानो के अ$तग�त सात 

,करण� म� ` 10 लाख और उससे अ�धक बचत/आ�ध:य हुआ जैसा Iक पMर&शXट 2.5  म� वlण�त है।  

बचत के कारण सरकार Fवारा "सतंबर 2015 तक उपलhध नहBं कराये गये थे। 

2.3.7.3 पया)Tत अcयप)ण   

चार अनदुान� म�, 11 उपशीषj  के सापे9 के$tांश का न ,ाeत होना, �न�ध क� वा=त�वक 

आव'यकता, =थापना 2यय म� बचत और �न�ध क� गैर आव'यकता म� बचत� के कारण �व"भ$न मद� 

म� पया�eत अ;यप�ण (वे ,करण जहाँ कुल ,ावधान का 30 ,�तशत से अ�धक अ;य�प�त Iकया गया) 

हुए। इन 11 उपशीषj म�  ` 45.01 करोड़ के कुल ,ावधान म� से  ` 28.49 करोड़ (63.31 ,�तशत)  
का अ;यप�ण Iकया गया िजसम� पाँच योजनाओं म� शत ,�तशत अ;यप�ण  (` 7.03 करोड़) सिfम"लत 

है जैसा Iक पMर&शXट 2.6  म� �व=ता-रत है। 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

50 

2.3.7.4  अनमुा�नत बचत< जो अcय�प)त नह�ं हुई  

उ*तराखडं बजट मैनअुल के अgयाय 13 के खZड 1 का ,=तर 124 यह ,कट करता है Iक ,*येक 

�नय$Dण अ�धकारB को बी एम 2 (भाग- 2) के ,ाKप म� आ�ध:य तथा बचत के अि$तम �ववरण 

तैयार करने चा�हए जो Iक, सfबि$धत ,शास�नक �वभाग के माgयम से 25 जनवरB तक �व*त 

�वभाग तक पहँुच जाना चा�हए। तथा�प, वष� 2014-15 के अतं म�, 21 अनुदान ऐसे थे िजनम� ` पाचं 

करोड़ या अ�धक क� बचत हुई Iफर भी सfबि$धत �वभाग� Fवारा उनके Iकसी भी भाग को अ;य�प�त 

नहBं Iकया गया। इन ,करण� म� सि$न�हत रा"श ` 72,18.87 करोड़ (कुल बचत1 का 80.98 ,�तशत) 

पMर&शXट 2.7 मे दB गयी है। 

इसी ,कार, ` 89,12.39 करोड़ क� बचत (वे ,करण िजसम� बचत ` एक करोड़ से अ�धक हुई), म� से 

` 37.29 करोड़ अ;य�प�त Iकया गया था और प-रणाम =वKप ` 88,75.10 करोड़ (कुल बचत का 

99.58 ,�तशत), अ;यप�ण नहBं हुआ, इसे पMर&शXट 2.8 म� �व=ततृ Kप से दशा�या गया है। इसके 

अ�त-र:त एक ,करण म� (` 10 करोड़ से अ�धक �न�धय� का अ;यप�ण), ` 26.27 करोड़ माच� 2015 के 

अं�तम काय� �दवस म� अ;य�प�त Iकया गया (पMर&शXट 2.9)। यह अ;यप�ण के अ"भ,ेत ,योजन क� 

�वफलता का प-रचायक है :य�Iक यह धनरा"श अ$य कायj के ,योग म� नहBं लायी जा सक�। 

2.3.7.5 6यय के सापे5 �व�नयोग 

�व�नयोग लेखापरB9ा के प-रणाम से पता चला Iक 55 ,करण� म� बचत, ,*येक म� ` एक करोड़ से 

अ�धक एव ं 33 ,करण� म� कुल ,ावधान के 20 ,�तशत से अ�धक थीं (पMर&शXट 2.10)।  
` 89,14.64 करोड़ क� कुल बचत के �वK> 18 अनदुान� एव ंएक �व�नयोग से सfबि$धत 26 ,करण� 

म� ` 84,47.09 करोड़, (94.76 ,�तशत) 
2 क� बचत हुई जैसा Iक ता&लका 2.7 म� ,द"श�त है। 

ता&लका 2.7:  ` 50 करोड़ एवं उससे अAधक क7 बचत वाले अनदुान4/�व�नयोग4 क7 सचूी   

(`̀̀̀ करोड़ म<) 

                                                 
1
  कुल बचत� ` 89,14.64 करोड़ । 

2  ,*येक ,करण म� ` 50 करोड़ से अ�धक ।  

Vम 

संWया 

अनदुान 

संWया 

अनदुान/�व�नयोग का नाम कुल 

अनदुान/�व�नयोग 

बचत �तशत 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

राज�व – द
तमत 

1.  06 राज=व एव ंसामा$य ,शासन  20,66.38 10,37.70 50.22 

2.  07 �व*त, कर, �नयोजन स�चवालय एवं �व�वध 

सेवाए ँ 46,26.07 4,80.27 10.38 

3.  10 पु"लस एवं कारागार  11,97.40 1,00.55 8.40 

4.  11 "श9ा, खेलकूद, युवा क`याण एव ं सं=कृ�त  52,89.85 7,41.48 14.02 

5.  12 �चIक*सा, =वा=aय एव ंप-रवार  क`याण 15,96.65 3,97.34 24.89 

6.  13 जलापू�त �, आवास एव ंशहरB �वकास 9,50.39 1,75.86 18.50 

7.  15 क`याण 14,09.96 3,42.56 24.30 

8.  16 uम एवं रोजगार 2,09.59 58.20 27.77 

9.  17 कृ�ष काय� एवं शोध 5,58.48 91.09 16.31 



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

51 

Sोत : �व�नयोग लेखे। 

बचत के कारण जो Iक अपेv9त थे, "सतंबर 2015 तक ,ाeत नहB ंहुए। 

2.3.7.6 �नर�तर बचत 

�पछले पाँच वषj के दौरान, 39 ,करण� म�, ,*येक ,करण म� ` एक करोड़ से अ�धक क� �नर$तर 

बचत हुई (ता&लका 2.8)। 

 

 

 

 

 

 

10.  19 bामीण �वकास 12,72.86 6,51.46 51.18 

11.  20 "सचंाई एवं बाढ़ 4,25.39 63.41 14.91 

12.  22 लोक �नमा�ण 7,84.55 2,05.45 26.19 

13.  25 खाFय 4,28.45 2,24.72 52.45 

14.  27 वन 5,95.57 1,19.93 20.14 

15.  30 अनुसू�चत जा�तय� का क`याण 11,25.38 2,69.50 23.95 

16.  31 अनुसू�चत जनजा�तय� का क`याण 2,94.24 95.59 32.49 

योग 2,28,31.21 50,55.11 22.14 

राज�व-भाMरत 

1. 07 
�व*त, कर, �नयोजन, स�चवालय एवं �व�वध 

सेवाए ँ

30,65.08 
 

6,57.44 
 

21.45 

योग 30,65.08 6,57.44 21.45 

पूंजीगत-द
तमत 

1.  11 "श9ा, खेलकूद, युवा क`याण एव ं सं=कृ�त 5,96.90 1,89.88 31.81 

2.  13 जलापू�त �, आवास एव ं शहरB          

�वकास 7,13.50 4,77.85 66.97 

3.  15 क`याण 1,57.04 74.29 47.31 

4.  19 bामीण �वकास 8,23.45 2,19.63 26.67 

5.  20 "सचंाई एवं बाढ़ 10,23.92 2,47.86 24.21 

6.  21 ऊजा�  4,92.71 3,61.66 73.40 

7.  26 पय�टन  2,68.26 1,79.95 67.08 

8.  30 अनुसू�चत जा�तय� का क`याण 5,67.29 2,99.68 52.83 

योग   46,43.07 20,50.81 44.17 

पूंजीगत-भाMरत 

1. 07 �व*त, कर, �नयोजन स�चवालय एव ं �व�वध 

सेवाए ँ
17,57.79 6,83.74 38.90 

योग 17,57.79 6,83.74 38.90 

महायोग 3,22,97.15 84,47.10 26.15 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

52 

 

ता&लका 2.8: �पछले पाँच वष] के दौरान �नर�तर बचत को द&श)त करने वाले अनुदान4 क7 सूची (2011-2015)  

 (`̀̀̀ करोड़ म<) 
Vम 

संWया 
अनदुान क7 संWया एव ंनाम  बचत धनरा&श 

  2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

राज�व-द
तमत 

1. 04- $या�यक ,शासन   29.91 28.05 50.90 36.52 35.73 

2. 06- राज=व एव ंसामा$य ,शासन 29.52 43.94 64.40 14,66.73 10,37.70 

3. 07- �व*त, कर, �नयोजन, स�चवालय एवं 

�व�वध  सेवाए ँ
1,06.35 5,80.10 5,49.18 1,16.17 480.27 

4. 08- आबकारB 1.25 2.23 1.02 2.02 1.44 

5. 10- पु"लस एवं कारागार 9.25 50.52 32.17 23.71 100.55 

6. 11-   "श9ा, खेलकूद, युवा क`याण एवं  

सं=कृ�त 
1,76.02 2,83.38 5,67.60 6,35.48 7,41.48 

7. 12- �चIक*सा, =वा=aय एव ंप-रवार  

क`याण 
1,24.39 1,53.99 1,33.41 1,16.11 3,97.34 

8. 13- जलापू�त �, आवास एव ंशहरB �वकास 3,72.80 2,35.77 1,53.22 3,08.25 1,75.86 

9. 14- सूचना 3.30 2.11 1.84 1.16 1.01 

10. 15- क`याण 83.72 1,97.45 1,91.96 1,78.11 3,42.56 

11. 16- uम एव ंरोजगार  12.08 12.39 36.45 28.70 58.20 

12. 17- कृ�ष काय� एव ंशोध 82.71 44.73 1,31.83 1,86.93 91.09 

13. 18- सहका-रता 4.87 10.30 6.03 8.53 7.93 

14. 19- bामीण �वकास 75.22 92.71 1,33.00 1,79.22 6,51.46 

15. 22- लोक �नमा�ण 34.94 35.43 56.85 95.65 2,05.45 

16. 23- उFयोग 5.15 14.47 11.32 20.89 14.02 

17. 24- प-रवहन 2.52 1.37 5.90 3.22 5.27 

18. 25- खाFय 7.27 123.52 230.84 226.55 224.72 

19. 26- पय�टन 2.92 30.66 30.05 13.43 42.46 

20. 27- वन 30.76 19.80 27.10 31.00 1,19.93 

21. 28- पशुपालन 15.53 4.48 9.04 24.93 33.92 

22. 29- उFयान �वकास 1.61 14.94 7.19 40.87 41.31 

23. 30- अनुसू�चत जा�तय� का क`याण 96.20 1,93.63 1,14.39 2,10.01 2,69.50 

24. 31- अनुसू�चत जनजा�तय� का क`याण 44.21 45.35 36.68 58.99 95.59 

 राज�व-भाMरत 

1. 04- $या�यक ,शासन 13.49 13.87 5.87 5.52 7.59 

2. 07- �व*त, कर, �नयोजन, स�चवालय एवं 

�व�वध सेवाए ँ
140.75 217.95 41.44 646.03 657.44 

3. 22- लोक �नमा�ण 2.91 1.40 1.02 1.75 4.71 

  



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

53 

पूंजीगत-द
तमत 

1. 06- राज=व एव ंसामा$य ,शासन 43.93 24.60 9.12 13.78 4.85 

2. 07- �व*त, कर, �नयोजन, स�चवालय एवं 

�व�वध सेवाए ँ

8.78 72.43 20.60 40.81 23.09 

3. 10- पु"लस एवं कारागार 4.12 44.60 43.76 46.89 7.55 

4. 11-   "श9ा, खेलकूद, युवा क`याण एव ं

सं=कृ�त 

60.20 1,66.31 1,22.03 1,84.55 1,89.88 

5. 12- �चIक*सा, =वा=aय एव ंप-रवार 

क`याण 

62.52 39.01 2,30.97 1,88.14 24.27 

6. 15- क`याण 13.74 22.03 3.54 6.75 74.29 

7. 19- bामीण �वकास 13.20 66.05 1,32.55 62.82 2,19.63 

8. 23- उFयोग 11.54 13.35 23.69 28.21 25.81 

9. 24- प-रवहन 8.12 12.55 43.95 95.18 30.00 

10. 26- पय�टन 29.84 19.20 55.32 47.68 1,79.95 

11. 27- वन 1.53 8.64 16.32 18.82 8.37 

12. 31- अनुसू�चत जनजा�तय� का क`याण 43.65 54.70 54.28 81.60 42.37 
Sोत: �व�नयोग लेखे।  

सरकार Fवारा वष� 2014-15 म� हुई बचत के कारण� को सू�चत नहBं Iकया गया ("सतबंर 2015)। 

भारत के �नयंDक-महालेखापरB9क के राpय �व*त ,�तवेदन वष� 2013-14 म� उ`लेख Iकए जाने के 

बावजदू भी वष� के दौरान पया�eत संsया म� �नर$तर बचत के ,करण ,काश म� आये जो �न�धय� क� 

आव'यकता से अ�धक �नधा�रण का सूचक है। इसक� समी9ा क� आव'यकता है।  

2.3.8     बजट के 6यपगत होने से बचाने के &लए �नAधय4 का आहरण    

सामा$य �व*तीय एव ंलेखा �नयम (�नयम 8) के ,ावधान� के अनुसार, �न�धय� का आहरण तुर$त 

2यय हेत ुकेवल आव'यकता म� हB हो सकता है और �नवेश अथवा अ$यD जमा के "लए सरकारB खाते 

से �न�धय� का आहरण �व*त �वभाग क� पवू� सहम�त के kबना नहBं Iकया जाना चा�हए। इसके 

अ�त-र:त, बजट अनदुान को कालातीत होने से बचाने के "लए, �न�धय� का आहरण करके लोक खाते 

अथवा ब3क म� जमा करने क� ,विृ*त �न�ष> ह3। 

काया�लय महालेखाकार (ले एवं ह), उ*तराखZड से संक"लत सूचना म� यह पाया गया Iक राpय सरकार 

के �वभाग� Fवारा माह माच� 2015 म� ` 8,99.57 करोड़ आहरण करके बजट अनदुान को 2यपगत 

होने से बचाने के "लए ‘जमा शीष�’3 म� जमा Iकया गया। 

मुsय कोषा�धकारB, देहरादनू के लेखाओं क� समी9ा म� पाया गया Iक वष� 2014-15 के अंत म� जमा 

खात� क� संsया एव ंधनरा"श म� कमी हुई है। इन खात� म�, दो 2010-11 से असंचा"लत थे िजनम� 

धनरा"श ` 0.54 करोड़ अवK> थी। जमा खात� क� 2012-15 क� ि=थ�त ता&लका 2.9 म� �दखायी 

गयी है। 
 

                                                 
3   8338 – =थानीय �न�ध म� जमा; 8443 – "स�वल yडपोिजट एव ं8448 – =थानीय �न�ध म� जमा। 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

54 

ता&लका 2.9: जमा लेख4 क7 ि�थ�त 

(`̀̀̀ करोड़ म<) 

जमा शीष) 2012-13 2013-14 2014-15 

खातो क7 

संWया 

धनरा&श खातो क7 

संWया 

धनरा&श खातो क7 

संWया 

धनरा&श 

8229-�वकास एवं क`याण �न�ध 4 36.19 2 0.02 1 0.02 

8338-=थानीय �न�ध जमा 5 52.10 6 68.37 6 76.39 

8443-"स�वल जमा 7 8.82 23 178.07 11 1,06.30 

8448-=थानीय �न�ध जमा 31 156.02 24 39.22 20 61.55 

समG अवef �नAध/�थाना�तरण 47 2,53.13 55 2,85.68 38 2,44.26 
Sोत:  मWुय कोषाAधकार� देहरादनू के अ&भलेख।  

इन लेख� क� समी9ा के दौरान देखा गया Iक ` 62.00 करोड़, ` ` ` ` 79.87 करोड़ एव ं `̀̀̀ 2.00 करोड़ 

zमशः 2012-13, 2013-14 एवं 2014-15 के अ$त म�, 26 से 31 माच� के बीच, बजट को 2यपगत 

होने से बचाने के "लए जमा शीष� म� जमा Iकये गये है (पMर&शXट 2.11)।    
िजला�धकारB (िज.अ.) देहरादनू के वयैि:तक खाता लेखा (पी.एल.ए.) क� �व=ततृ समी9ा म� पाया गया 

Iक बजट का 2यपगत होने से बचाने के "लए �व*तीय वष� 2014-15 के अ$त म� �व"भ$न लेखाशीषj 

से  म� `̀̀̀ 60.25 करोड़ क� धनरा"श नकदB जमा के माgयम से ह=ता$त-रत हुई जैसा Iक ता&लका 

2.10 म� दशा�या गया है। 
ता&लका 2.10: �व
तीय वष) 2014-15 के अ�त म< िजलाAधकार�, देहरादनू के पी.एल.ए म< �नAधय4 का ह�ता�तरण 

(`̀̀̀ करोड़ म<) 

�नAध �था�तरण क7 

�तAथ 

कहाँ स े�थाना�तMरत  

(लेखाशीष)) 

कहाँ को �थाना�तMरत 

(लेखाशीष) जमा) 

जमा शीष) म< धनरा&श 

�थाना�तMरत 

28 माच� 2015 2515-00-102-91 8443-00-106-00 0.20 

31 माच� 2015 

नगदB जमा 

(स�चव �वधान सभा) 

8443-00-106-00 43.03 

नगदB जमा 

(अथ� एव ंसांिsयक�य �नदेशालय)       

8443-00-106-00 0.99 

4202-02-105-09 8443-00-106-00 2.00 

4202-02-105-10 8443-00-106-00 4.00 

4202-02-105-08 8443-00-106-00 2.00 

4202-02-105-11 8443-00-106-00 2.00 

8000-00-201-00 8443-00-106-00 6.03 

 समG �थाना�तMरत �नAध 60.25 
Sोत: मWुय कोषाAधकार� देहरादनू के अ&भलेख।  

अतः सरकार ने खच� न क� गई �न�धय� को सम�प�त नहBं Iकया और इसे उ*तराखडं बजट मैनअुल  
के ,ावधान� के �वपरBत पी एल ए म� =थाना$त-रत Iकया। 

�दनाकं 31 माच� 2015 को स�चवालय ,शासन, उ*तराखडं Fवारा भारतीय =टेट ब3क, साइबर 

कोषागार, देहरादनू को आदे"शत Iकया गया Iक ` 19,95,695.00 और ` 2,38,27,200.00 के ब3क 

|ा}ट बनाकर िजला�धकारB, देहरादनू के पी.एल.ए. खाते म� जमा कर द�। ये ब3क |ा}ट 2 अ,ैल 2015 



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

55 

को स�चवालय ,शासन को दे �दये गए थे और 10 अ,लै 2015 को िजला�धकारB, देहरादनू को भेज 

�दये गए थे। िजला�धकारB, देहरादनू Fवारा ये ब3क |ा}~ 18 अ,लै 2015 को पी.एल.ए म� जमा 

कराये गए।  

इस"लए, स�चवालय ,शासन ने वष� के अं�तम �दन ब3क को ब3क |ा}ट बनाने हेत ुआदे"शत Iकया।  

पूंजीगत शीष� से पी.एल.ए म� �न�ध =थाना$त-रत करने का कारण पछेू जाने पर भी सरकार Fवारा 

"सतंबर 2015 तक सू�चत नहB Iकए गये। 

2.4 कोषागार4 के �नर�5ण का पMरणाम 

राpय म� वष� 2014-15 के दौरान 86 इकाईय� अथा�त 18 कोषागार तथा 66 उपकोषागार, एक साइबर 

कोषागार देहरादनू म� और एक वेतन एवं लेखा काया�लय, नई �द`लB म� था। 2014-15 म� 524 

इकाईय� के �नरB9ण म� वहृत अ�नय"मतताएँ पायी गयी िजसे ता&लका 2.11 म� समा�हत Iकया  

गया है।  
ता&लका 2.11 : कोषागार4 क7 जाचँ का पMरणाम 

Vम 

संWया 

gेणी रा&श  

(`̀̀̀ करोड म<) 

1. असमायोिजत ए सी kबल 9.26 

2. शासक�य धनरा"श का �व*तीय वष� 2012-13 से अगले �व*तीय वष� हेतु अ�नय"मत Kप 

से 2यपव�तन/समायोजन 

0.01  

3. मुsय लेखा शीष�  1601 क� t सरकार से सहायता अनुदान म�  अना�धकृत Kप से  

पु=ताकंन 

43.07 

4. कfeयुटर Fवारा जनरटेड रोकड़ बहB के आंकड़� म� �वसंग�तया ँ 0.86 

5. पी. एल. ए. खात� से अ�नयंkDत धन क� �नकासी 54.11 

6. �व*तीय वष� 2014-15 म� प�शन  धारक� से �ोत पर आयकर कटौती न करना 25.35 

7. 2यपगत जमा को सरकारB खात� म� जमा न Iकया जाना  20.27 

8. उ*तरांचल जल �वFयुत �नगम �न"मटेड, उ*तरांचल पावर काप�रेशन "ल"मटेड एवं �पटकुल 

के प�शन धारक� को भगुता�नत प�शन क� ,�तपू�त � ना होना  

37.28 

Sोतः महालेखाकार (लेखा व हकदार�), उ
तराखjड Yवारा कोषागार4 पर क7 गई वा�ष)क समी5ा 2014-15  

उपरो:त अ�नय"मतताओं को �नयkंDत करने के "लए कोषागार =तर पर कठोर �नय$Dण क� 

आव'यकता है।  

2.5 आकि�मकता �नAध से अAGम   

भारत के सं�वधान के अनुnछेद 267 (2) एवं 283 (2) के ,ावधान� के अनुसार राpय क� 

आकि=मकता �न�ध क� =थापना एक अbदाय के Kप म�, उ*तराखZड आकि=मक �न�ध अ�ध�नयम, 

2001 (2001 के अ�ध�नयम सं. 2) के अ$तग�त क� गयी है। इस �न�ध से अ�bम केवल अ,*या"शत 

और ता*का"लक ,कृ�त के 2यय को पूरा करने हेत ु लेना चा�हए, िज$ह� �वधा�यका Fवारा ,ा�धकृत 

Iकये जाने तक =थ�गत रखना अवांछनीय होगा। राpय सरकार ने वष� 2014-15 के दौरान 

आकि=मकता �न�ध कोष को ` 150 करोड़ तक बढ़ाया। वष� 2014-15 के अतं तक आकि=मकता 

�न�ध कोष म� ` 750 करोड़ जमा थे। �न�ध से अ�bम आहरण उसी �व*तीय वष� म� राpय क� सं�चत 

                                                 
4  20 कोषागार और 32 उपकोषागार। 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

56 

�न�ध से ,�तप�ूत � Iकया जाना चा�हए। तथा�प उ*तराखZड आकि=मकता �न�ध अ�ध�नयम 2001 क� 

धारा 5 (2001 के अ�ध�नयम 2) के अनुसार आव'यकता के Kप म� वष� 2014-15 म� ` 194.15 

करोड़ अ�bम आकि=मकता �न�ध से आहरण Iकये गये जो 31 माच� 2015 (पMर&शXट 2.12) तक 

�वधायी Fवारा अ�धकृत होने के प'चात सेवाशीष� से आकि=मकता �न�ध म� ,�तप�ूत � Iकये जाने  

शेष थे। 

आगे जाचँ म� पाया गया Iक सरकार ने आकि=मकता �न�ध से वष� 2000 से 2014 के दौरान आहरण 

Iकया और  ` 88,92.74 करोड़ (अग=त 2015) �न�ध क� ,�तपू�त � नहBं हुयी। अनुदान� एवं मुsय 

शीषj के अ$तग�त �न�ध क� वष�वार ,�तपू�त � न हुयी �न�धय� को, पMर&शXट 2.13 म� दशा�या गया है। 

इसके अलावा, सरकार ने पूँजीगत 2यय (` 58.38 करोड़) जो ,*या"शत था को पूरा करने के "लए वष� 

के दौरान आकि=मकता �न�ध से अ�bम का आuय "लया तथा इस ,कार कोष के संचालन करने वाले 

�नयम� का उ`लंघन हुआ।  

2.6(अ) सार आकि�मक Zबल4 के सापे5 �व�ततृ �तह�ता5Mरत आकि�मक Zबल4 का �ततुीकरण 

लि^बत रहना  

�व*तीय �नयम के अनुसार, ,*येक आहरण अ�धकारB को ,*येक सार आकि=मक kबल (ए सी kबल) 

म� यह स*या�पत करना होता है Iक चालू माह क� पहलB �त�थ से पहले के उसके  Fवारा आह-रत 

सभी आकि=मक ,भार� के �व=ततृ kबल, सfबि$धत �नय$Dण अ�धका-रय� को ,�तह=ता9र और 

महालेखाकार (लेखा एवं हकदारB) को ,े�षत करने हेत ुअbे�षत कर �दये गये ह3। माच� 2015 तक  

` 9.22 करोड़ के 95 ए सी kबल� का �न=तारण अवशेष पड़ा रहा। वष�वार �ववरण ता&लका 2.12 म� 

�दया गया है। 

ता&लका 2.12 : सार आकि�मक Zबल4 के सापे5 �व�ततृ �तह�ता5Mरत आकि�मक Zबल4 का �तुतीकरण लि^बत 

रहना (माच) 2015 के अनसुार) 
 (`̀̀̀ करोड़ म<) 

वष) 
अवशषे डी सी Zबल 

संWया रा&श 

2012-13 तक 42 6.33 

2013-14 18 0.52 

2014-15 35 2.37 

योग 95 9.22 

Sोतः महालेखाकार (लेखा व हकदार�) उ
तराखjड Yवारा उपल`ध कराई गई सचूना।  

` 9.22 करोड़ के कुल बकाये डी सी kबल म�, ` 4.44 करोड़ के छह बड़ ेबकाया डी सी kबल �चIक*सा 

=वा=aय एव ंप-रवार क`याण �वभाग से सfबि$धत थे।    

वष� 2014-15 तक काया�लय/�वभागवार लिfबत �व=ततृ ,�तह=ता9-रत kबल� के डी सी kबल� के 

�वलfबन को दशा�ने वाला �ववरण पMर&शXट 2.14 म� �दया गया है। 

सार आकि=मक kबल आह-रत Iकए जाने के बाद लfबे समय तक �व=ततृ ,�तह=ता9-रत आकि=मक 

kबल ,=ततु न Iकये जाने से द�ुव��नयोजन का जोlखम है और इस"लये इसके सघन अनuुवण क� 

आव'यकता है। 

 



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

57 

2.6 (ब)  असमाधा�नत 6यय   

2यय को बजट आवटंन� के अ$तग�त रखने और उनके लेख� क� शु>ता सु�नि'चत करने के "लए 

,भावी �नयंDण रखने हेत ु�वभाग� के �नयंDण अ�धका-रय� को सश:त करने के "लए �व*तीय �नयम� 

म� �न�हत है Iक उनके Fवारा �व*तीय वष� के दौरान ,*येक माह उनके अ"भलेख� म� दज� 2यय का 

समाधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारB) के अ"भलेख� म� दज� 2यय से Iकया जाना चा�हए। यFय�प, 

लेखापरB9ा ,�तवेदन� म� �नय"मत Kप से �वभाग के आँकड़� के असमाशोधन को इं�गत Iकया जाता 

रहा है Iफर भी इस सfब$ध म� �नयंDण अ�धका-रय� के प9 से चूक� , वष� 2014-15 के दौरान भी 

�नरंतर जारB रहB।ं लेखापरB9ा जाँच म� ,कट हुआ Iक आठ �नयंDण अ�धका-रय� से सfबि$धत  

` 10 करोड़ से अ�धक के ,करण िजनम� ` 7,450 करोड़ शा"मल ह3, वष� 2014-15 के दौरान 

असमाधा�नत रहे जो कुल शु> 2यय ` 2,93,02.30  करोड़ का 25.42 ,�तशत थे, जैसा ता&लका 

2.13 म� वlण�त हैः  

ता&लका 2.13: �नयं�ण अAधकाMरय4 क7 सूची जहा ँ2014-15 के दौरान 
येक करण म<  `̀̀̀ 10 करोड़  स ेअAधक क7 

रा&श पणू)तः असमाधा�नत रह�  

               (`̀̀̀ करोड़ म<) 

Vम 

संWया 

�नयं�ण अAधकार� रा&श िजसका समाधान 

नह�ं [कया गया 

1.  आयु:त, राहत, राज=व �वभाग उ*तराखZड शासन 431.00 

2.  ,मुख स�चव, �व*त/ सfपदा �वभाग उ*तराखZड शासन 39,48.00 

3.  स�चव, लोक सेवा आयोग, गु�कुल काँगड़ी, ह-रFवार 12.00 

4.  ,मुख स�चव, तकनीक� "श9ा, उ*तराखंड शासन 5,30.00 

5.  �नदेशक, समाज क`याण, कालाढ़ंुगी रोड, ह`Fवानी, नैनीताल 16,88.00 

6.  मुsय अ"भय$ता एवं �वभागाgय9 "सचंाई �वभाग, यमनुा 

कॉलोनी, देहरादनू 

6,35.00 

7.  स�चव, ऊजा�, उ*तराखZड शासन 177.00 

8.  ,मुख स�चव, समाज क`याण, उ*तराखZड शासन 29.00 

योग 74,50.00 
Sोतः महालेखाकार (लेखा व हकदार�) उ
तराखjड Yवारा वी एल सी से सकं&लत आकँड़।े 

उपयु�:त �वभाग� के मुsय �नय$Dण अ�धका-रय� को महालेखाकार (ले एव ंह) Fवारा �नधा�-रत Iकए 

गए समाशोधन का काय� करने म�  नाकाम रहने के कारण� को ,=ततु करने के "लए कहा गया था। 

हालांIक अब तक ("सतबंर 2015) कोई उ*तर ,ाeत नहB ंहुआ। 

गबन तथा �न�धय� के द�ुपयोग क� संभावनाओं के �नवारण हेत ु सरकार को चा�हए Iक संब�ंधत 

�नयंDण अ�धका-रय� Fवारा लेखाओं के समाशोधन को सु�नि'चत कर�।   

2.7 बजट [Vया म< �Pुटया ँ

�व*तीय वष� 2014-15 म� राpय सरकार क� बजटBय ,Izयाओं म� पायी गई क"मयाँ �नfनानुसार थी।ं  



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

58 

i. बजट सा�ह*य खडं-4 राज=व एवं पंूजी लेखे क� ,ािeतय� के 2योरेवार अनमुान म�  9ेD “क” 

कर राज=व म� क�तपय मुsय शीषj यथा मुsय शीष� 0029, 0039 के अंतग�त लघशुीष� 900-

घटाएँ वसू"लयाँ तथा मुsय शीष� 0030 के उप मुsय शीष� 01-=टापं $या�यक के अतंग�त 

लघशुीष� -901 घटाएँ वाप"सयाँ का  अकंन Iकया गया है, जबIक मुsय तथा लघशुीषj क� 

सूची पिु=तका (खZड - I) म� �दये गए सामा$य �नद�श के kब$द-ु2 म� �नद�"शत है Iक 9ेD – 

क कर राज=व के अधीन आने वाले मुsय/उपमुsय शीषj के संबंध म� समु�चत लघ ुशीष� के 

नीचे  अलग उप शीष� वसू"लयाँ घटाए ँखोला जाना चा�हए। 

ii. बजट सा�ह*य खडं-5, भाग 1 के अनुसार मुsयशीष� 3454-जनसंsया सव�9ण तथा सांsयक� 

के अतंग�त अनुदान संsया -07 म� लघशुीष� 001-�नदेशन एव ं,शासन को उपमुsयशीष� 02- 

सव�9ण तथा सािंsयक� के अंतग�त दशा�या गया है जबIक मुsय एवं लघशुीषj क� सूची के 

अनुसार इस उपमुsयशीष� को 01-सांsयक� होना चा�हए था।   

iii. बजट सा�ह*य के खडं-5, भाग-2 के अनुदान संsया-14 के अतंग�त मुsयशीष� 4059-

लोक�नमा�ण काय� पर पूँजीगत प-र2यय के अ$तग�त उपमुsयशीष� 60-अ$य अIंकत है जबIक 

मुsय एवं लघ ुलेखाशीषj क� सूची म� उपमुsयशीष� 60-अ$य भवन होना चा�हए था।  

iv. बजट सा�ह*य के खडं-5, भाग-3 के अनुदान संsया-22 के अतंग�त मुsय शीष� 2059-लोक 

�नमा�ण काय� के अतंग�त उपमुsय शीष� 80-सामा$य के अ$तग�त लघ ुशीष� 102-रखरखाव 

तथा मरfमत के Kप म� दशा�या गया है, जबIक इसे मsुय एवं लघ ुलेखा शीषj क� सूची के 

अनुसार उपमुsयशीष� 80 के अ$तग�त लघ ुशीष� 053- रखरखाव तथा मरfमत होना चा�हए 

था।  

v. बजट पिु=तका म� मsुय शीष�-2245 के अ$तग�त केवल एक उपमुsय शीष� 05-राpय आपदा 

मोचन �न�ध को दशा�या गया है, िजसके अ$तग�त लघशुीष� 800-अ$य 2यय ,ावधा�नत है। 

जबIक मुsय एवं लघ ुलेखा शीष� सूची के अनुसार ,ावधा�नत उपमुsय शीष� 01-सूखा तथा 

02- बाढ़ व चzवात ह3।   

vi. बजट सा�ह*य के खडं-5, भाग-2 के अनदुान संsया-15  के अतंग�त मुsयशीष� 4235-

सामािजक सुर9ा तथा क`याण पर पूँजीगत प-र2यय के अतंग�त उपमsुयशीष� 02-समाज 

क`याण के अतंग�त लघ ुशीष� 104-�वकलांग 2यि:तय� का क`याण दशा�या गया है जबIक 

मुsय एव ंलघ ुलेखा शीष� सूची के अनुसार उपमुsयशीष� 02 के अतंग�त लघ ुशीष� 104-‘व>ृ, 

अश:त तथा �न=सहाय का क`याण होना चा�हए था।  

vii. बजट सा�ह*य के खडं-5, भाग-3 के अनदुान संsया-17 के अतंग�त मुsयशीष� 2401-फसल 

कृ�ष फम� के अंतग�त लघशुीष� 800-अ$य योजनाए ँखोला गया है जबIक लेखाओं के मुsय 

एवं लघ ुशीष� क� सूची के अनुसार लघशुीष� अ$य 2यय होना चा�हए था।  

viii. राज=व एव ंपूजंी लेखे क� ,ािeतय� म� मुsय शीष� 1601-के$tBय सरकार से सहायता अनदुान 

के अंतग�त क� t सरकार Fवारा िजन योजनाओं हेत ुअनदुान �दया जाता है, उन योजनाओं म� 

से कई योजनाओं को उ:त मुsय शीष� के अतंग�त ,ावधा�नत नहB ंIकया गया है।  



अ�याय-2: �व
तीय बधंन एव ंबजट�य �नय�ंण 

59 

ix. बजट सा�ह*य के खडं-5, भाग-4 के अनदुान संsया 30 के अतंग�त मुsयशीष� 2211-प-रवार 

क`याण के अंतग�त लघशुीष� 101-"अनुसू�चत जा�तय� हेत ु=पेशल कॉfपोन�ट eलान" दशा�या 

गया है जबIक मुsय एवं लघशुीष� क� सूची म� लघशुीष� '101-bामीण प-रवार क`याण सेवाए'ँ 

दशा�या गया है। 

x. मुsय शीष� 2052 के अतंग�त लघशुीष� 800 अ$य 2यय अIंकत है जबIक मुsय एव ंलघशुीष� 

क� सूची म� लघ ुशीष� "091 संल�न काया�लय" एवं "092-अ$य काया�लय" हB ,ावधा�नत है। 

इस ,कार क� अ�नय"मतताए ंलेखापरB9ा ,�तवेदन 2013-14  म� भी उ`लेlखत थी। तथा�प, सरकार 

Fवारा इसका संmान नहBं "लया गया। 

2.8  �नXकष) एवं सं�त�ुतया ँ

2014-15 के दौरान ` 3,62,94.12 करोड़ के समb अनदुान� एव ं �व�नयोग� के सापे9 

` 6,991.82 करोड़ क� बचत हुयी। चार अनदुान� म� ` 19,22.80 करोड़ का आ�ध:य था िजसे भारत 

के सं�वधंान के अनुnछेद 205 के अ$तग�त �नय"मत Iकये जाने क� आव'यकता है। बड़ी बचत� बजट 

अनमुान म� कमी को इं�गत करती ह3। 30 ,करण�  म� ` 23,19.05 करोड़ का अनपुूरक ,ावधान 

अनाव'यक "स> हुआ। सात ,करण� म� �न�धय� का पनु�व��नयोजन तक� संगत नहBं था। प-रणाम=वKप 

या तो यह बचत� म� अथवा ,ावधान� पर आ�ध:य "स> हुआ। �वभाग� ने इन �न�धय� का अ$य 

�वकास उ&े'य� पर उपयोग क� संभावना न छोड़ते हुए �व*तीय वष� के अि$तम काय� �दवस को 

` 26.27  करोड़ सम�प�त Iकये।  

राUय सरकार को यह सु�नि_चत करना चाPहए [क �व
तीय वष) क7 समािTत से काफ7 पहले बचत4 का 
�नधा)रण और अcयप)ण हो जाए ता[क बचत4 को भावी तरह से अ�य 5े�4/ योजनाओं म< उपयोग म< 
&लया जा सके।     

आ�ध:य 2यय क� धनरा"श ` 1,10,66.40 करोड़, जो वष� 2005-14 से संबि$धत है राpय �वधान 

मंडल से अभी भी �नय"मत कराया जाना था।  

राUय सरकार को यह सु�नि_चत करना चाPहए [क आAधBय 6यय के �पXट�करण समय से �ततु 
[कये जाये।    

राpय सरकार Fवारा माह माच� 2015 म� अवमु:त धनरा"श ` 8,99.57 करोड़ बजट अनदुान� को 

2यपगत होने से बचाने के "लए जमा शीष� म� जमा Iकये गये। देहरादनू कोषागार म� दो जमा लेखे 

िजनम� ` 0.54 करोड़ थे, �वगत चार वष� से असंचा"लत थे। 

16 ,करण� म� आकि=मकता �न�ध से एक मह*वपूण� धनरा"श ` 1,94.15  करोड़ =वीकृत क� गयी थी 

एवं सfपूण� धनरा"श क� ,�तपू�त � Iकया जाना शेष था।  

राUय सरकार को यह स�ुनि_चत करना चाPहये [क आकि�मकता �नAध से अAGम, आकि�मक कार 
के खच] के &लए ह� Pदये जाएँ और �नAध से �नकल� गयी रा&श समय पर �तप�ूत ) [क जाए।     

�नय$Dक अ�धका-रय� Fवारा फरवरB 2015 तक ` 9.22 करोड़ के आह-रत आकि=मकता kबल� के 

सापे9 �व=ततृ आकि=मकता kबल� को ,=ततु नहBं Iकया गया था (माच� 2015)। 



31 माच) 2015 को समाTत हुए वष) के &लए राUय �व
त पर लेखापर�5ा �तवेदन 

60 

सार आकि�मक Zबल म< &लए गए अAGम को �नयत समय म< समायोिजत करने के &लए  एक कठोर 
अनवुी5ण तं� को �था�पत करने क7 आव_यकता है।  

कोषागार� के �नरB9ण म� भी उनक� काय�,णालB म� क"मयां प-रलv9त हुयी। आठ �नय$Dण 

अ�धका-रय� ने अपने 2यय� को महालेखाकार (लेखा एवं हकदारB) से "मलान नहBं Iकया था। �व*तीय 

वष� 2014-15 म� राpय सरकार के बजट ,Izया म� लेखाशीषj के वग�करण म� अ�नय"मतताए ँदेखी 

गयी। 

राUय सरकार �नयं�ण अAधकाMरय4 को Pदशा �नदqश देने पर �वचार कर सकती है [क वे 
समयबf/अवAध अपने 6यय4  को महालेखाकार (लेखा एवं हकदार�) से &मलान कराए।ं     





 

61 

अ�याय - 3 
 

�व	तीय �तवेदन 

�ासं�गक एवं �व�वसनीय सूचनाओं स�हत अ�छ� आ�त�रक �व�तीय ��तवेदन �णाल$ रा%य सरकार के 

कुशल एवं �भावी संचालन म* मह�वपूण, योगदान करती है। इस �कार �व�तीय �नयम1, काय,�व�ध 

तथा अनदेुश1 के अनुपालन  के साथ-साथ ऐसी अनुपालन1 क7 ि9थ�त पर ��तवेदन क7 समयपरक 

गुणव�ता, सुशासन के मह�वपूण, घटक1 म* से एक है। अनुपालन एवं �नय�<ण1 पर ��तवेदन, य�द 

�भावशाल$ और >?या�मक हो तो, रणनी�तक आयोजना, �नण,यन तथा शेयर धारक1 के उ�तरदा�य�व 

जैसे �बधंा�मक उ�तरदा�य�व1 क7 प�ूत , म* रा%य सरकार को सहायता पहँुचाते हD। यह अEयाय, चालू 

वष, के दौरान �वHभ�न �व�तीय �नयम1, काय,�व�ध एव ं अनुदेश1 क7 रा%य सरकार Iवारा क7 गई 

अनपुालन क7 ि9थ�त का एक �वहंगावलोकन �9तुत करता है। 

3.1 उपयो�गता माण प�� के �ततुीकरण म! �वल#ब   

�व�तीय �नयमावल$ म* उपबंध है >क �वHशKट �योजन1 हेत ु �द�त अनदुान1 के Hलए, �वभागीय 

अ�धका�रय1 Iवारा, अनदुानLा�हय1 से उपयो�गता �माण-प< �ाMत कर Hलये जाने चा�हए तथा 

स�यापन के प�चात उ�ह* अ�यथा �व�न�द,Kट न होने पर, सं9वीकृ�त �त�थ से 12 माह1 के अ�दर 

महालेखाकार (लेखा एवं हकदार$) को अLे�षत >कया जाना चा�हए। माच, 2015 तक ` 500.26 करोड़ 

क7 राHश के 456 उपयो�गता �माणप< लिZबत  थे। इनम* से, ` 393.88 करोड़ धनराHश के 273 

उपयो�गता �माण प< (59.87 ��तशत) दो वष_ से लिZबत थे तथा दो वष_ से ऊपर के ` 106.38 
करोड़ धनराHश के 183 उपयो�गता �माण प< लिZबत थे। उपयो�गता �माण प<1 के �9ततुीकरण म* 

अव�ध-वार �वलZब ता%लका 3.1 म* साराHंशत है।  

        ता%लका 3.1 : माच' 2015 को उपयो�गता माण प�� के अव�ध-वार बकाये   

(`̀̀̀ करोड़ म!) 

,.स.ं वष0 क1 स2ंया म! �वल#ब क1 

सीमा 

लि#बत उपयो�गता माणप� 

सं2या रा%श 

1 0-1 194 259.32 

2 1-2 79 134.56 

3 दो वष0 स ेऊपर 183 106.38 

                   योग 456 500.26 

9ोत: महालेखाकार (ले एव ंह) उ	तराख@ड Bवारा तैयार �व	त लेखे 2014-15। 

यIय�प, ` 259.32 करोड़ के 194 उपयो�गता �माण प<1 क7 �नयत �त�थ अ�ैल 2015 से माच, 

2016 के मEय है।  



31 माच' 2015 को समाDत हुए वष' के %लए राEय �व	त पर लेखापरFGा �तवेदन 

62 

उपयो�गता �माण प<1 के अभाव म*, यह सु�नि�चत नह$ ं >कया जा सकता >क aया �ाMतकता, ने 

अभीKट उbे�य पर ह$ अनदुान का उपयोग >कया है, िजस हेत ुउनक7 9वीकृ�त द$ गयी थी। इसHलए, 

�ाMतकता,ओं Iवारा उपयो�गता �माणप<1 के शीc �9ततुीकरण हेत ु�वभाग1 Iवारा �यास >कए जाए।ँ 

3.2  लेखाओं का �ततु न Iकया जाना / �वल#ब से �ततुीकरण  

�नय�<क एव ंमहालेखापर$dक के (कत,eय, शिaतया ँएव ंसेवा क7 शतf) अ�ध�नयम, 1971 क7 धारा 

14 के अ�तग,त लेखापर$dा हेत ु �चि�हत >कये जाने वाले सं9थान1 म* सरकार / �वभागाEयd1 को 

�वHभ�न सं9थान1 को ��तवष, �दये गये आ�थ,क सहायता, िजन उbे�य1 के Hलए सहायता द$ गयी हो 

और सं9थान के कुल eयय का �व9ततृ �ववरण, लेखापर$dा को �9ततु करना आव�यक है। लेखा एव ं

लेखापर$dा �नयम 2007 उपलhध कराते हD >क सरकार एव ं �वभागाEयd जो अनदुान एव ं / अथवा 

ऋण, �नकाय1 एव ं�ा�धका�रय1 को 9वीकृत करते है, लेखापर$dा काया,लय को ��येक वष, जुलाई के 

अ�त तक ऐसे �नकाय1 एव ं�ा�धका�रय1 के िज�हे �पछले वष, ` 10 लाख या उससे अ�धक अनदुान 

एव ंऋण �द�त >कया हो, (अ) सहाय�तत धनराHश (ब) उbे�य िजनके Hलए सहायता द$ गयी हो और 

(स) सं9था �ा�धकार$ के कुल eयय को दशा,ने वाले �ववरण �9ततु करेग*। 

यह देखा गया >क �पछले वष, ` 10 लाख अथवा उससे अ�धक अनुदान और / अथवा ऋण �ाMत 

सं9था अथवा �ा�धका�रय1 मे से >कसी भी �वभागाEयd ने �ववरण �9तुत नह$ ं>कया। प�रणाम9वjप 

लेखापर$dा, 9वीकृत अनदुान क7 उपयो�गता क7 �विृ�त, �वशेषतः eयपवत,न अथवा दjुपयोग के 

�करण म*, �वधा�यका / सरकार को आ�वासन नह$ ंदे सका। 

3.3 �वभागीय बिMधत वाNणिEयक उप,म� के स#बMध म! लेखाओं के �ततुीकरण म! �वल#ब  

अध,-वाlणि%यक �कृ�त वाले क�तपय सरकार$ �वभाग1 के �वभागीय उप?म1 से अपेmdत है >क वे 

�व�हत �प< म* वा�ष,क jप से �व�तीय काय,कलाप1 के काय,-चालन प�रणाम �दHश,त करते हुये �ोफामा, 

लेखे तयैार कर* ता>क सरकार उनके >?याकलाप1 का आकलन कर सके। �वभागीय jप से �बि�धत 

वाlणि%यक एवं अध, वाlणि%यक उप?म1 के वा�ष,क अि�तमीकृत लेखे, उनक7 समL �व�तीय ि9थ�त 

तथा अपने कारोबार को संचाHलत करने म* काय, कुशलता को दशा,ते हD। लेख1 को समय पर अि�तम 

jप न �दये जाने के अभाव म*, सरकार$ �नवेश, लेखापर$dा/रा%य �वधान मoडल क7 संवीdा के 

अ�तग,त नह$ं आ पाते। प�रणामतः उ�तरदा�य�व सु�नि�चत करने व काय,कुशलता म* सुधार लाने हेत ु

य�द कोई सुधारा�मक उपाय अपेmdत ह1 तो वे समय पर नह$ं >कये जा सकते। इसके अ�त�रaत, सभी 

तरह के �वलZब से, eयव9था म* हर समय धोखाधड़ी व साव,ज�नक धन के qाव क7 सZभावना बनी 

रहती है। 

सरकार$ �वभाग1 के �वभागाEयd1 को यह सु�नि�चत करना होता है >क ऐसे उप?म अपने लेखे तैयार 

कर* तथा �व�न�द,Kट समय सीमा के अ�तग,त महालेखाकार (लेखापर$dा) उ�तराखडं, देहरादनू को 

�9ततु कर*। माच, 2015 तक, दो ऐसे उप?म1 म* से एक ने लेखे तयैार नह$ं >कए थे तथा उनके लेखे 

वष, 2002-03 व उसके बाद से बकाये थे। �ोफामा, लेखे तयैार करने के बकाये व सरकार Iवारा >कये 



अ�याय 3: �व	तीय �तवेदन 

63 

गये �नवेश क7 �वभाग-वार ि9थ�त पOर%शPट 3.1 म* द$ गयी है। लेखे को अि�तम jप देने म* �वलZब 

से, �व�तीय अ�नयHमतता के जोlखम का पता नह$ं लगता, अतः लेखे को तयैार कर लेखापर$dा को 

शीcतम �9ततु करने क7 आव�यकता है। 

3.4 द�ुव'�नयोग, हा�न, गबन, आTद 

लेखापर$dा ने माच, 2015 तक ` 1.44 करोड़ क7 सरकार$ राHश के द�ुव,�नयोग, गबन व चोर$ आ�द 

के चार �करण पाए, िजन पर अि�तम कार,वाई लिZबत थी। लिZबत मामल1 का �वभाग-वार �ववरण 

तथा अव�ध-वार �व�लेषण पOर%शPट- 3.2 म* �दया गया है तथा इन मामल1 क7 �कृ�त पOर%शPट- 3.3 
म* द$ गई है। लिZबत मामल1 का अव�ध-वार �ववरण तथा ��येक संवग, म* चोर$ तथा 

द�ुव,�नयोग/हा�न के लिZबत मामल1 क7 संrया को ता%लका 3.2 म* साराHंशत >कया गया है। 

ता%लका 3.2:   31 माच' 2015 तक द�ुव'�नयोग, हा�न, गबन आTद के मामल� क1 Uपरेखा 

लि#बत मामल� का अव�ध-वार �ववरण लि#बत मामल� क1 कृ�त 

अव�ध 

वष0 म! 

मामल� क1 

सं2या 

सिMनTहत धनरा%श 

(`̀̀̀ लाख म!) 

मामल� क1 कृ�त / �व%शPटताए ँ
 

मामल� क1 

सं2या 

सिMनTहत 

धनरा%श 

(`̀̀̀ लाख म!) 

0–1 -- -- -- -- -- 

1-2 -- -- -- -- -- 

2-3 -- -- -- -- -- 

3-4 02(2011-12) 109.87 द�ुव,�नयोग/माल क7 हा�न 02(2011-12) 

 

109.87 

4 एवं 

अ�धक 

01(2008-09) 

 01(2010-11) 

33.91 द�ुव,�नयोग/माल क7 हा�न 01(2008-09) 

01(2010-11) 

 

33.91 

-- -- -- योग 04 143.78 

-- -- -- वष, के दौरान हा�नय1 के 

अपलेखन के मामले 

-- -- 

योग 04 143.78 कुल लि#बत मामले 04 143.78 

` 143.78 लाख के, द�ुव,�नयोग/ हा�न क7 अि�तम कार,वाई हेत ु अ�नlण,त इन चार मामल1 म* से 

` 1.07 लाख का एक अ�नlण,त मामला Hशdा �वभाग के पास था जब>क ` 142.71 लाख क7 पया,Mत 

राHश के अ�य तीन मामल1 को वन �वभाग Iवारा अि�तम jप �दया जाना �तीmdत था। 

इस �कार एक �भावपूण, पt�त को द�ुव,�नयोग, हा�न व चोर$ के �करण1 के शीcतम �न9तारण  

हेत ु 9था�पत करने और भ�वKय म* ऐसे �करण1 क7 पनुराविृ�त से बचना सु�नि�चत करने क7 

आव�यकता है। 

 

 



31 माच' 2015 को समाDत हुए वष' के %लए राEय �व	त पर लेखापरFGा �तवेदन 

64 

3.5 लघ ुशीष' 800- ‘अMय ािDतया’ँ तथा ‘अMय \यय’ के अधीन बIुकंग   

�वHभ�न मुrय शीष_ के अतंग,त लघ ुशीष, 800 – ‘अ�य eयय’ एवं ‘अ�य �ािMतया’ँ का संचालन 

केवल उस समय >कया जाये जब खाता चाट, म* उ�चत लघशुीष, उपलhध नह$ ंकराया गया है। �वHभ�न 

मुrय शीष_ के अतंग,त लघ ुशीष, 800 के �नयHमत संचालन को हतो�सा�हत >कया जाये aय1>क इससे 

खाते अपारदशu होते है। 2014-15 के दौरान, राज9व लेख1 म* 39 मुrय शीष_ के अंतग,त वगuकृत 

लघशुीष, अ�य eयय के अधीन ` 24,28.79  करोड़ क7 राHश कुल राज9व eयय ` 2,11,63.71 करोड़ 

क7 11.48 ��तशत रह$। लेखाओं म* 33 मुrयशीष_ के अतंग,त वगuकृत लघशुीष, अ�य �ािMतय1 के 

अधीन ` 12,69.81 करोड़ क7 राHश कुल राज9व �ािMतय1 (` 2,02,46.55 करोड़) क7 6.27 ��तशत 
रह$। vKटा�त, िजनम* �ािMत और eयय का पया,Mत भाग (50 ��तशत अथवा अ�धक एवं ` 10 करोड़ 
से अ�धक) लघ ुशीष, 800 - अ�य �ािMतया ँम* वगuकृत क7 गयी थी, ता%लका 3.3 म* दशा,यी गयी है। 

ता%लका 3.3 : म2ुय शीष' – 800 अMय ािDतयाँ/ \यय के अधीन बIुकंग क1 पया'Dत धनरा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मे) 

“800-अMय ािDतया”ँ “800-अMय \यय” 

म2ुय 

शीष' 

कुल 

ािDतयाँ 

म2ुय शीष'-800 

के अधीन 

बIुकंग 

ािDतय� क1 

�तशतता 

म2ुय 

शीष' 

कुल \यय म2ुय शीष'-800 

के अधीन बIुकंग 

\यय क1 

�तशतता 

0023 22.04 22.04 100 2245 709.85 497.92 70.14 

0030 714.06 714.06 100     

0059 28.29 28.22 99.75 2250 66.89 66.82 99.89 

0210 37.78 37.78 100 2425 43.19 25.43 58.88 

0406 351.24 351.24 100 2501 426.73 407.99 95.61 

0801 45.01 45.01 100     

योग  11,98.42 11,98.35 99.99 योग  12,46.66 9,98.16 80.07 

9ोत: महालेखाकार (ले एव ंह), उ	तराख@ड Bवारा तैयार �व	त लेखे। 

�व�तीय लेखाओं म* मुrय योजनाओं का अलग से आरेखण नह$ं >कया है, जब>क इन लेखाओं के 

�ववरण उप-शीष, (योजना) 9तर या �नZन म*, अनदुान1 के �ववरणा�मक मागँ1 म* तथा संबि�धत शीष,-

वार �व�नयोिजत लेखाओं म* सरकार$ लेखाओं के भाग बनकर आरेlखत है। लघ ुशीष, ‘800’–अ�य 

�ािMतया/ँeयय के अधीन भार$ रकम का वगuकरण �व�तीय ��तवेदन काय, म* पारदHश,ता/ शुt �च<ण 

को �भा�वत करता है।  

3.6     �नPकष' एवं सं�त�ुतया ँ

�वभागीय अ�धका�रय1 ने 262 उपयो�गता �माण प<1 (माच, 2015 तक देय) को, �वशेष उbे�य1 के 

Hलए �दये गये अनदुान1 ` 240.94 करोड़ के सापेd महालेखाकार (ले एव ंह), उ�तराखoड को माच, 

2015 तक �9ततु नह$ ं>कया। इन �माण प<1 क7 अनुपि9थ�त म* यह सु�नि�चत नह$ ंहो पाया >क 

aया �ाMतकता, ने �ायोिजत उbे�य1 के Hलए अनदुान1 का उपयोग >कया।  

सरकार सु�नि`चत करे Iक �वशेष योजन हेत ु अवमुaत अनदुान� के संबMध म!    �वभाग� Bवारा 
उपयो�गता माण-प� समय से �ततु ह�।  



अ�याय 3: �व	तीय �तवेदन 

65 

�पछले वष, ` 10 लाख अथवा उससे अ�धक अनुदान और/ अथवा ऋण �ाMत सं9था अथवा 

�ा�धका�रय1 म* से >कसी भी �वभागाEयd ने �ववरण �9ततु नह$ं >कया। ऐसे सं9थान िजनक7 

�नय�<क एवं महालेखा पर$dक से लेखापर$dा क7 जानी थी, सम�ुचत पहचान नह$ं क7 जा सक7।  

लेखापरFGा Bवारा उपयaुत काय'वाहF के %लए, सरकार अनदुान या ऋण ाDत करने वाले सभी 
�वाय	त सं�थाओं एवं अMय इकाइय� के वा�ष'क खातो का समय से अिMतमीकरण एवं �ततुीकरण 
�ततु करना सु�नि`चत करे।     

के�w$य एवं रा%य योजनाओं के अ�तग,त, eयय एव ं �ािMतय1 क7 लघशुीष, ‘800-अ�य eयय’ एव ं

‘800-अ�य �ािMतया’ँ म* बकु मह�वपूण, राHशयाँ 2014-15 के �व�त लेखे म*, 9पKट jप से नह$ं 

दशा,यी गयी, िजससे �व�तीय ��तवेदन क7 पारदशuता �भा�वत हुयी। 

राE य सरकार �व	तीय OरपोTटdग क1 शुeता को सु�नि`चत करने पर �वचार करे। मु2य योजनाओं क1 
ािDतय� एवं \यय� को �व%भM न मु2 य शीष0 के अतंग'त लघ ुशीष0 ‘‘‘‘800-अMय \यय’’’’ तथा ‘‘‘‘800-अMय 
ािDतयाँ’’’’ म! �छपाने क1 बजाय पथृक Uप से दशा'या जाना चाTहए।  







प�र�श�ट 

 

67 

प�र�श�ट 1 

रा�य परेखा  
��तर 1.1 

(संदभ�ः रा�य क� परेखा; प�ृठ 1) 
अ. सामा#य आँकड़े*: 

** �गनी गुणांक जनसं�या म� आय क� असमानता का माप है। म�ुय पर श�ूय से एक है, श�ूय के समीप असमानता कम है, 

एक के समीप असमानता अ�धक है। 

 

(म 

सं)या 

*ववरण आँकड़े 

1 $े%फल 53,483 वग- 

.कमी  

2 जनसं�या  

क. 2001 क� जनगणना के अनुसार  84.89 लाख  

ख. 2011  क� जनगणना के अनुसार  101.17 लाख  

3 क. जनसं�या घन6व (2001 क� जनगणना के अनुसार) (अ9खल भारतीय 

घन6व = 325 <यि>त ?@त वग- .कमी)  

159 <यि>त ?@त 

वग- .कमी  

ख. जनसं�या घन6व (2011 क� जनगणना के अनुसार) (अ9खल भारतीय 

घन6व = 382 <यि>त ?@त वग- .कमी)   

189  <यि>त 

?@त वग- .कमी   

4 गरAबी रेखा के नीच ेक� जनसं�या (बी पी एल) (अ9खल भारतीय औसत = 

30.00 ?@तशत)  
17.80 ?@तशत 

5 क. सा$रता (2001 क� जनगणना के अनुसार ) (अ9खल भारतीय औसत = 

64.80 ?@तशत) 
71.62 ?@तशत  

ख. सा$रता (2011 क� जनगणना के अनुसार ) (अ9खल भारतीय औसत = 

73.00 ?@तशत)   
78.82 ?@तशत  

6 Fशशु म6ृयु (?@त 1000 जीHवत ज�म) (अ9खल भारतीय औसत = 40 ?@त 

1000  जीHवत ज�म)  

32 

7 ज�म के समय जीवन ?6याशा  (अ9खल भारतीय औसत = 67.50) अनुपलIघ  

8 �गनी गुणांक**  

क. Jामीण (अ9खल भारतीय= 0.29)  0.26  

ख. शहरA (अ9खल भारतीय = 0.38)   0.36  

9 सकल राKय घरेल ूउ6पाद (जी एस डी पी) 2014-15 चाल ूमूPय पर 1,38,723 

10 ?@त <यि>त जी एस डी पी सी ए जी आर (2005-06 से 2014-15)   16.85 ?@तशत 

11 जी एस डी पी  सी ए जी आर (2005-06 से 2014-15)   18.56 ?@तशत 

12 जनसं�या वHृQ (2005-06 से 2014-15) 14.02 ?@तशत 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

68 

 

ब : *व>तीय आँकड़े 

सी ए जी आर 

*ववरण आँकड़ े(�Aतशत मG) 

सी ए जी आर 2005-06 से 2013-14 2013-14 से 2014-15 

 उ>तराखंड के 

�लए  
*वशेष Kेणी रा�यL के 

�लए # 

उ>तराखंड के 

�लए 
*वशेष Kेणी रा�यL के 

�लए # 

क राजRव ?ािSतयT का  15.32     13.72 16.89 15.34 

ख राजRव कर का 19.36 16.00 13.36 13.19 

ग करे6तर राजRव का   9.23 10.67 -15.64 -6.78 

घ कुल <यय 13.28 13.86 28.55 20.99 

ड़ पूँजी <यय 10.21 11.36 33.05 26.12 

च सामा�य Fश$ा म� राजRव <यय 15.89 16.09 16.33 17.68 

छ RवाRVय एवं पWरवार कPयाण म� राजRव <यय 15.34 16.70 41.65 23.67 

ज वेतन 21.20 16.40 13.65  4.52 

झ प�शन 21.36 19.95 15.06 14.94 

*Xोतः आ�थ-क सलाहकार, भारत के @नयं%क एवं महालेखापरA$क का काया-लय  
# यह आसाम, दो-\हमाचल ?देश, तीन- म9णपरु, चार- मेघालय, पांच- Fमजोरम, छः- नागालड̂, सात- Fसि>कम, आठ- 
`%परुा, एवं नौ- उ6तराखbड जैसे Hवशेष dेणी राKयT पर आधाWरत है। 

  



प�र�श�ट 

 

69 

प�र�श�ट 1.1 

��तर 1.2..1 
(संदभ�ः प�ृठ 1 एवं 6) 

 

   भाग अः सरकार? लेखL का �ाप एवं संरचना 

सरकार? लेखL क� संरचनाः राKय सरकार के लेखT को तीन भागT म� रखा गया है (i) समे.कत @न�ध (ii) 

आकिRमकता @न�ध तथा (iii) लोक लेखा। 

भाग- I: समेSकत AनTधः राKय सरकार क� समRत राजRव ?ािSतयाँ, fेजरA `बलT के जWरये जुटाए गये समRत 

ऋण, आ�तWरक एवं बाiय ऋण तथा सरकार jवारा ऋणT के भगुतान हेतु ?ाSत समRत धनराFश, एक 

समे.कत @न�ध का गठन करेगी िजसे  भारत के संHवधान के अनुkछेद 266(1) के अ�तग-त ग\ठत ‘राKय क� 

समे.कत @न�ध’ नाम से जाना जाता है। 

भाग- II:  आकि�मकता AनTध: संHवधान के अनुkछेद 267(2) के अ�तग-त ग\ठत राKय क� आकिRमकता 

@न�ध एक ?कार का अJदाय है, जो अ@त आवnयक आकिRमक <यय को पूरा करने हेतु अ�Jम देने के Fलये, 

Hवधा@यका jवारा ?ा�धकृत होने तक राKयपाल क� Rवेkछा पर रखा जाता है। इस ?कार के <यय हेतु तथा बाद 

म� इसी के बराबर क� धनराFश के, समे.कत @न�ध से आहरण हेतु Hवधान मbडल क� सRंतु@त ?ाSत क� जाती 

है, िजससे आकिRमकता @न�ध से Fलये गये अ�JमT क� समे.कत @न�ध से ?@तपू@त- क� जाती है। 

भाग- III: लोक लेखा: क@तपय लेनदेनT से सpबि�धत ?ािSतयाँ एवं संHवतरण जैसे लघु बचत, भHवqय @न�ध, 

आरr$त @न�ध, @न$ेप, उचंत, ?ेषण आ\द जो समे.कत @न�ध का अंश नहAं ह̂, संHवधान के अनुkछेद 266(2) 

के अ�तग-त ग\ठत लोक लेखा म� रखे जात ेहै और िज�ह� राKय Hवधा@यका jवारा वोट क� आवnयकता नहAं है। 

भाग ब: *व>त लेखे का *व#यास 

*ववरण *व#यास  

खWड  1 

भाग I- संX@8त *ववरण  

Hववरण सं�या-1 Hव6तीय िRथ@त का Hववरण। 

Hववरण सं�या-2 ?ािSत तथा संHवतरण का Hववरण। 

Hववरण सं�या-3 समे.कत @न�ध म� ?ािSतयT का Hववरण। 

Hववरण सं�या-4 समे.कत @न�ध स े<यय का Hववरण। 

अ. ?काय- अनुसार <यय  

ब.  ?व@ृत अनुसार <यय  

Hववरण सं�या-5 ?गामी पूँजीगत <यय का Hववरण।  

Hववरण सं�या-6 उधारA एव ंअ�य दा@य6व का Hववरण।  

Hववरण सं�या-7 सरकार jवारा \दये गए ऋणT एव ंअ�JमT का Hववरण। 

Hववरण सं�या-8 सरकार के @नवेशT का Hववरण।  

Hववरण सं�या-9 सरकार jवारा दA गयी ?6याभू@तयT का Hववरण।  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

70 

 

Hववरण सं�या-10  सरकार jवारा \दये गए सहायता अनुदानT का Hववरण।  

Hववरण सं�या-11 द6तमत एवं ?भाWरत <यय का Hववरण। 

Hववरण सं�या-12  राजRव लेखा से Fभ�न <यय हेत ु@न�ध का Xोत एवं अनु?योग का Hववरण।  

Hववरण सं�या-13 सं�चत @न�ध, आकिRमक @न�ध एवं लोक लेखा के अधीन शेष का सारांश।  

खWड II 

     भाग II – *व�ततृ *ववरण   

Hववरण सं�या-14 लघ ुशीष- स ेराजRव एवं पूँजीगत ?ािSतयT का HवRततृ Hववरण।  

Hववरण सं�या-15 लघ ुशीष- स ेराजRव <यय का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-16 लघ ुशीष- एव ंउप शीष- से पूँजीगत <यय का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-17 लघ ुशीष- स ेउधाWरया ँएव ंअ�य दा@य6वT का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-18 सरकार jवारा \दये गए ऋणT एव ंअ�JमT का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-19 @नवेशT का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-20 सरकार jवारा दA गयी ?@तभू@तयT का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-21 आकिRमकता @न�ध तथा अ�य लोक लेखा लेनदेनT का HवRततृ Hववरण। 

Hववरण सं�या-22 उ\sqट शेषT का HवRततृ Hववरण। 

भाग III – प�र�श�ट 

पWरFशqट-I वेतन पर तुलना6मक Hववरण 

पWरFशqट-II सहा@यक� पर तुलना6मक Hववरण 

पWरFशqट-III सहायता अनुदान/राKय सरकार jवारा ?दान सहायता (संRथागत एवं योजनागत) 

पWरFशqट-IV  बाiय सहाय@तत पWरयोजनाओ ंका Hववरण  

पWरFशqट-V योजना Rक�म <यय (अ. के�xAय Rक�म ब. राKय Rक�म) 

पWरFशqट-VI राKय म� काया-�वयन अFभकरणT को के�xAय Rक�म @न�धयT का सीधा अंतरण (@न�धयां राKय 

बजट के अ�य% माग- से अंतWरत)(गैर-लेखापरAr$त आकंड़)े 

पWरFशqट-VII खाता-बहA एवं बड़ा �चzा के शेषT/गैर-समा�धत अंतरT क� Rवीकृ@त।  

पWरFशqट-VIII Fसचंाई @नमा-णकायT के Hव6तीय पWरणाम।  

पWरFशqट-IX अपूण- लोक @नमा-ण ठेकT पर वचनबQता का Hववरण। (31 माच- 2015 को) 

पWरFशqट-X 2014-15 म� राKय के अनुर$ण <यय का Hववरण। (31 माच- 2015 को) 

पWरFशqट-XI वष- के दौरान भHवqय नकदA ?वाह हेतु बजट म� ?RताHवत नयी योजनाओं के संबंध म� 

@न\हताथ- मु�य नी@त-Hवषयक @नण-यT का Hववरण। 

पWरFशqट-XII भHवqय म� राKय के वचनबQ दा@य6वT का Hववरण।  

पWरFशqट-XIII ऐसे मदT का Hववरण िजनके Fलए राKयT के पुनग-ठन के फलRव~प शेष @नयतन को अं@तम 

~प नहA ं\दया गया है।  

 

  



प�र�श�ट 

 

71 

 

प�र�श�ट 1.2 

भाग अ 

(संदभ�ः प�ृठ 1) 
राजकोषीय ि�थAत के Aनधा�रण के �लए अपनाई गई काय�*वTध 

एकवग�य राजकोषीय समुkचयT के Fलए अनमुानT स\हत चय@नत राजकोषीय आँकड़T के Fलए तरेहव� Hव6त आयोग 

(त ेHव आ) jवारा @नधा-Wरत मानक/सीमाएँ तथा राKय सरकारT jवारा उनके राजकोषीय दा@य6व अ�ध@नयम म� तथा 

अ�य HववरणT म�, जो अ�ध@नयम के अ�तग-त Hवधानमंडल म� ?Rतुत .कए जाने हेतु अपेr$त है (प�र�श�ट 1.2 का 

भाग ब), वचनबQताएँ/अनुमान, मु�य राजकोषीय समुkचयT क� ?विृ6तयT तथा Rव~पT के गुणा6मक मूPयाँकन करने 

के Fलए ?यु>त होता है। यह मानत ेहुए .क सकल राKय घरेल ूउ6पाद (स रा घ उ), राKय क� अथ-<यवRथा के काय- 

सpपादन का अkछा सूचक है, मु�य राजकोषीय समुkचयT जैसे कर एवं करे6तर राजRव एवं पूँजीगत <यय, 

आ�तWरक ऋण एवं राजRव और राजकोषीय घाटे को चाल ूबाजार मूPयT पर स रा घ उ के ?@तशत के ~प म� 
?Rतुत .कया गया है। स रा घ उ jवारा ?Rतुत आधार के स�दभ- म� सpबि�धत राजकोषीय आँकड़T हेत ु

उ6Sलावकता गुणांक यह @नधा-Wरत करने के Fलए आग9णत .कया जाता है .क >या संसाधनT का जुटाव, <यय क� 

पQ@त आ\द, आधार म� पWरवत-न के साथ-साथ चलत ेह̂ अथवा ये राजकोषीय समुkचय, स रा घ उ के अलावा दसूरे 

कारकT से भी ?भाHवत ह̂। 

Hवगत पाँच वष� हेतु स रा घ उ क� ?विृ6तयाँ नीच ेदशा-ई गई सकल राK य घरेल ूउ6 पाद क� ?विृ6 तयाँ ह̂: 

 2010-11 2011-12 2012-13♣ 2013-14♥ 2014-15♠ 

सकल राKय घरेल ूउ6पाद ( करोड़ म�) 83,969 97,858 1,08,250 1,22,897 1,38,723 

स रा घ उ क� वHृQ दर 18.72 16.54 10.62 13.53 12.88 

]ोतः म)ुयालय ^वारा �द>त सचूना 
♣ अनि#तम ♥ >व�रत ♠ अT`म 

राजकोषीय @मता के �ाaकलन हेतु पbAत 
 

राKय सरकार क� राजकोषीय $मता का ?ा>कलन करने के Fलए, तरेहव� Hव6त आयोग म� दA गयी @नpन पQ@त 

अपनाई गयी। 

चरण 1: कुल <यय- स रा घ उ और पूँ <यय/Hव <यय/सा से <यय- कुल <यय के राqfAय औसत क� गणना कर�। 

चरण 2:  कुल <यय- स रा घ उ अनुपात के राqfAय औसत पर आधाWरत, कुल <यय क� गणना कर� िजससे .कसी 

भी राKय म� कुल <यय- स रा घ उ अनुपात, राqfAय औसत से कम न हो, अथा-त, य\द 

कुल <यय/स रा घ उ = X 

कुल <यय=X*स रा घ उ ………(1) 

जहाँ X, कुल <यय- स रा घ उ अनुपात का राqfAय औसत है।  

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

72 

 

जहाँ कहAं भी राKयT का कुल <यय- स रा घ उ अनुपात राqfAय औसत से अ�धक है, कोई समायोजन नहAं .कये 

गये थे। जहाँ कहAं भी यह अनुपात राqfAय औसत से कम था, यह राqfAय औसत के बराबर .कया गया। 

 

चरण 3:  Hव <यय-कु <यय, सा से <यय और पूँ <यय-कुल <यय के राqfAय औसत के आधार पर सpबि�धत Hव 

<यय, सा से <यय और पूँ <यय क� गणना कर�, िजससे .क .कसी भी राKय म� यह अनुपात राqfAय औसत से कम 

न हT, अथा-त,् य\द 

Hव <यय/कु <यय = Y 

Hव <यय = Y* कु <यय ………………(2) 

जहाँ Y, Hव <यय-कु <यय अनुपात का राqfAय औसत है 

(2) म� (1) को ?@तRथाHपत करने पर, हम पाय�गे 

Hव <यय = Y*X* स रा घ उ ………….(3)  

जहाँ कहAं भी राKयT का Hव <यय-कु <यय, सा से <यय-कु <यय और पूँ <यय-कु <यय अनुपात  राqfAय औसत से 

अ�धक है, कोई समायोजन नहAं .कया गया। जहाँ यह अनुपात औसत से कम था, इ�ह� राqfAय औसत के बराबर 

.कया गया। 

चरण 4: समीकरण (3) के अनुसार आग9णत Hव <यय, सा से <यय और पूँ <यय के आधार पर, सpबि�धत ?@त 

<यि>त <यय क� गणना क� गयी, अथा-त ्

? <य Hव <यय = Hव <यय/ज……………….(4) 

जहाँ ? <य Hव <यय, ?@त <यि>त Hवकास <यय है और ज जनसं�या है। 

(4) म� (3) को ?@तRथाHपत करने पर, हम पायेग� 

 

? <य Hव <यय = (Y*X* स रा घ उ)/ज …………………..(5)  

 

समीकरण (5), समायोिजत ?@त <यि>त <यय उपलIध कराता है। य\द समायोिजत ?@त <यि>त <यय, ?@त <यि>त 

<यय के राqfAय औसत से कम है, तब राKय के <यय का �यून Rतर राजकोषीय $मता म� कमी के कारण है। यह, 

<यय के वाRतHवक Rतर का �च%ण करता है जब.क सभी राKय सरकार� इन $े%T को राजकोषीय ?ाथFमकता, 

राqfAय औसत के बराबर देती है। 

  



प�र�श�ट 

 

73 

राजकोषीय समुkचयT क� ?विृ6तयाँ और पQ@तयT का आकलन करने म� ?यु>त कुछ चय@नत शIदावFलयT क� 

पWरभाषा नीच ेदA गयी हैः 

 

शcद गणना के आधार 

?ाचल क� उ6Sलावकता  ?ाचल क� वHृQ दर/सकल राKय घरेल ूउ6पाद वHृQ 

?ाचल (X) क� उ6Sलावकता, अ�य ?ाचल (Y) 

के संदभ- म� 

?ाचल (X) क� वHृQ दर/?ाचल (Y) क� वHृQ दर 

वHृQ दर (आर ओ जी) [(वत-मान वष- क� धनराFश/Hवगत वष- क� धनराFश)-1]*100 

Hवकास <यय सामािजक सेवाय� + आ�थ-क सेवाय� 

 

राKय jवारा अदा .कया गया औसत Iयाज Iयाज भगुतान/[(Hपछले वष- क� राजकोषीय दा@य6व क� राFश 

+  चाल ूवष- के राजकोषीय दा@य6व)2]*100 

Iयाज HवRतार सकल राKय घरेल ूउ6पाद वHृQ-औसत Iयाज दर 

बकाया ऋणT पर Iयाज ?ािSत का ?@तशत ?ाSत Iयाज [(?ारिpभक शेष + ऋण एवं अ�Jम का अं@तम 

शेष)2]*100 

राजRव घाटा राजRव ?ािSतयाँ-राजRव <यय 

राजकोषीय घाटा राजRव <यय + पूँजीगत <यय + ऋण एवं अ�Jम का @नवल 

– राजRव ?ािSतयाँ – HवHवध पूँजीगत ?ािSतयाँ 

?ारिpभक घाटा राजकोषीय घाटा – Iयाज भगुतान 

चाल ूराजRव से शेष (बी सी आर) राजRव ?ािSतयाँ घटाव समRत आयोजनागत अनुदान तथा 

आयोजने6तर राजRव <यय, िजसम� मु�य शीष- 2048- ऋण 

क� पWरहाय-ता के �यूनीकरण के Fलए Hव@नयोग के अ�तग-त 

अFभले9खत <यय शाFमल नहAं है। 

 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

74 

 

प�र�श�ट 1.2 

भाग ब 

(संदभ�ः ��तर 1.1; प�ृठ 2) 
राजकोषीय दाAय>व एवं बजट?य �ब#धन (एफ आर बी एम) अTधAनयम, 2005  

(तरेहवG *व>त आयोग क� सं�तAुतयL के अनुeप माच� 2011 मG आं�शक संशोTधत) 

राजकोषीय Rथा@य6व और सpपोषणीयता सु@निnचत करने और पया-Sत राजRव अ�धशेष क� ?ािSत करत े हुए 

राजकोषीय घाटे म� कमी लाकर और राजकोषीय नी@त के ?भावी संचालन म� आने वालA अड़चनT को दरू करके और 

राKय सरकार jवारा Fलये जाने वाले उधारT, सरकारA ?6याभू@तयT, ऋणT और घाटT पर सीमा @नधा-रण jवारा 

Hववेकपूण- ऋण ?ब�धन और म�यकाFलक राजकोषीय ~परेखा के ?योग तथा राKय सरकारT के राजकोषीय संचालनT 

म� अ�धक पारदFश-ता के मा�यम से सामािजक और भौ@तक अवसंरचना के सधुार और मानव Hवकास के अवसर म� 

वHृQ करने के Fलए राKय सरकार के उ6तरदा@य6व और उससे सpबि�धत अनुषं�गक HवषयT क� <यवRथा करने के 

Fलए 

*वशेष प से रा�य सरकार-- 

(क) 1 अ?ैल 2011 से ?ारpभ होने वाले और 31 माच- 2015 को समाSत होने वाले चार Hव6तीय वष� 

क� अव�ध के भीतर राजRव घाटा शू�य करेगी; 

(ख) तरेहव� Hव6त आयोग jवारा यथासंRतुत वष- 2011-12 व 2012-13 म� राजकोषीय घाटा सकल 

राKय घरेल ू उ6पाद का 3.5 ?@तशत व त6पnचात ् वष- 2013-14 व 2014-15 म� 3 ?@तशत  
रखेगी। 

(ग) 1 अ?ैल 2011 से माच- 2015 तक के आगामी चार वष� म� जी एस डी पी क� तुलना म� 

राजकोषीय दा@य6व का अनुपात 41.10 ?@तशत, 40 ?@तशत, 38.50 ?@तशत व 37.20 ?@तशत  
से अ�धक न होना सु@निnचत करेगी; 

(घ) खbड (ग) म� \दये गये ल�य के संगत रA@त से, खbड (क) म� @न\द-qट ?6येक Hव6तीय वष- म� 

सकल राKय घरेल ूउ6पाद के ?@तशत के ~प म� राजकोषीय घाटे म� कमी करेगी; 

(ङ) राKय सरकार jवारा उपयु->त ल�य ?6येक छःमाहA म� समीr$त .कए जाएँगे । 

(च) इस अ�ध@नयम के ?व6ृत होने के समय Hवjयमान राKय सरकार के .कसी @नयम या Hव�ध या 

इस अ�ध@नयम के ?व6ृत होने के पnचात राKय सरकार jवारा बनाये जाने वाले .कसी @नयम या 

Hव�ध के अधीन @नयत सीमा से अ�धक .कसी धनराFश के Fलए ?6याभू@त नहAं देगी; एवं 

(छ) 1 अ?ैल, 2005 से ?ारpभ होने वाले और 31 माच- 2015 को समाSत होने वाले दस Hव6तीय वष� 

क� अव�ध के भीतर सु@निnचत करेगी .क अं@तम Hव6तीय वष- क� समािSत पर कुल दा@य6व, उस 
वष- के Fलए ?ा>कFलत सकल राKय घरेल ूउ6पाद के पkचीस ?@तशत से अ�धक न हो।  

  



प�र�श�ट 

 

75 

मfयका�लक राजकोषीय नीAत के ^वारा रा�य के �वयं के राजकोषीय सधुार पथ के सचूकL का प�रणाम 

(` ` ` ` करोड़ मG)  

 2013-14 

(वा�त*वक) 

2014-15 

(बजट?य) 

2014-15 

(पनुर?X@त) 

2015-16 

(बजट?य) 

2016-17 

(प�रलX@त) 

2017-18 

(प�रलX@त) 

2018-19 

(प�रलX@त) 

ए. रा�य का राज�व लेखा : 

1. Rवयं का कर 

 राजRव 

7355.34 8023.26 8196.26 9463.49 10977.65 12734.07 14898.86 

2. Rवयं का 

करे6तर 

राजRव 

1316.54 1807.46 1812.23 2068.06 2233.50 2412.19 2605.16 

3. �वयं का कर 

+ करे>तर 

राज�व (1+2) 

8671.88 9830.72 10008.49 11531.55 13211.15 15146.26 17504.02 

4. के�xAय करT 

एवं शुPकT  

म� अंश 

3573.38 4134.00 4134.00 5526.08 6133.95 6808.68 7557.64 

5. योजनागत 

अनुदान 

4142.86 9772.19 11443.84 8104.30 8914.73 9806.20 10786.82 

6. योजने6तर    

   अनुदान 

932.41 737.54 922.24 615.75 756.78 846.44 948.66 

7. कुल के#h?य 

अ#तरण  

(4 से 6)  

8648.65 14643.73 16500.08 14246.13 15805.46 17461.33 19293.12 

 8. कुल राज�व  

 �ाि8तयाँ  

 (3+7) 

17320.53 24474.45 26508.57 25777.68 29016.61 32607.58 36797.15 

9. आयोजनागत  

   <यय 

6001.07 11677.23 13634.10 11634.49 12027.94 13230.73 14553.81 

10. आयोजने6तर 

    <यय 

16087.47 18676.55 18771.71 21059.15 23586.25 27124.19 31192.81 

11. वेतन <यय 6814.85 8144.60 8254.32 9148.22 10337.49 11888.11 13671.33 

12. प�शन 2130.68 2424.48 2700.48 2623.90 2912.53 3232.91 3588.53 

13. Iयाज 

भगुतान 

2056.04 2947.93 2561.08 3380.14 3887.30 4466.94 5118.55 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

76 

 

14. उपदान-

सामा�य 

-- -- -- -- -- -- -- 

15. उपदान-

Hवjयुत 

-- -- -- -- -- -- -- 

16. कुल राज�व 

iयय 

(9+10 ) 

16216.41 23792.03 24352.48 25739.33 28795.23 32538.61 36768.63 

17.वेतन+Iयाज+

प�शन 

(11+12+13) 

11001.57 13517.01 13515.88 15152.26 17137.32 19587.96 22378.41 

18.राजRव 

?ािSत 

?@तशत   के 
~प म� 

(17/8) 

63.52 55.23 50.99 58.78 59.06 60.07 60.82 

19.राज�व 

अTधशेष/ 

   घाटा 

(8-16) 

1104.12 682.42 2156.09 38.35 221.38 68.97 28.52 

बी. समेSकत राज�व लेखा: 

समेSकत राज�व 

अTधशेष/घाटा 

1104.12 682.42 2156.09 38.35 221.38 68.97 28.52 

सी. समेSकत ऋण: 

1. बकाया ऋण 

एवं दा@य6व 

26399.89 31051.52 30184.95 34047.93 39683.10 46123.52 53363.62 

2. कुल 

अ@नRताWरत 

?6याभू@तया ँ  

1474.57 1474.57 1474.57 1831.87 1831.87 1831.87 1831.87 

डी. पूँजीगत लेखा: 

1. पूँजीगत 

पWर<यय 

3712.02 4591.37 5840.21 4004.85 5406.55 6109.40 6903.62 

2. ऋणT एवं 

अ�JमT का 

संHवतरण  

677.99 212.59 480.33 172.67 500.00 500.00 500.00 

3. ऋणT एवं 

अ�JमT क� 

वसूलA 

235.63 45.70 45.70 37.39 50.00 100.00 135.00 

  



प�र�श�ट 

 

77 

4. अ�य 

पूँजीगत 

?ािSतयाँ 

4038.48 4075.84 4118.75 4101.78 5635.17 6440.42 7240.10 

ई. सकल 

राजकोषीय घाटा 

(जी एफ डी): 

3050.26 4075.84 4118.75 4101.78 5635.17 6440.42 7240.10 

चाल ूमूPयT पर 

सकल राKय 

घरेल ूउ6पाद 

(` करोड़ म�)  

122897.24 138722.50 138722.50 156201.60 175883.00 198044.20 222997.80 

एफ.  राजकोषीय घाटा : 

वाRतHवक/मान 

लA गई नगbय 

वHृQ दर 

(?@तशत) 

13.53 12.88 12.88 12.60 12.60 12.60 12.60 

* इसमे भHवqय @न�ध क� धनराFश समा\हत है। 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

78 

 

प�र�श�ट 1.3 

(संदभ�: ��तर 1.3, 1.9.2 एव ं1.10 (ii); प�ृठ 10, 30 एव ं36) 
रा�य सरकार के *व>त के समयबb आँकड़ े

(`̀̀̀ करोड़ मG)  

 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

भाग अ. �ाि8तयाँ  

1. राज�व �ाि8तया ँ 11,608 13,691 15,747 17,321 20,247 

(i) कर राज�व 4,405(38) 5,616(41) 6,414(41) 7,356(42) 8,339 (41) 

 कृHष आय पर कर -- -- -- -- -- 

 `ब��, <यापार आ\द पर कर 2,940(67) 3,644(65) 4,289(67) 4,903(67) 5,465 (65) 

 राKय आबकारA 756(17) 844(15) 1,118(17) 1,269(17) 1,487 (18) 

 वाहनT पर कर 227(5) 335(6) 304(5) 369(5) 394 (5) 

 Rटाpप एवं पंजीकरण शुPक 440(10) 524(9) 648(10) 687(10) 714 (9) 

 भ-ूराजRव 18(0.41) 10(--) 11(--) 22(--) 39 (--) 

 माल एवं या`%यT पर कर -- -- -- -- -- 

 अ�य कर 24(0.54) 259(5) 44(1) 106(1) 240 (3) 

(ii)  करे>तर राज�व 678( 6) 1,136(8) 1,603(10) 1,317(8) 1,111 (5) 

(iii) के#h?य करL और शुnकL का रा�यांश 2,460(21) 2,866(21) 3,273(21) 3,573(21) 3,792 (19) 

(iv) भारत सरकार से �ा8त सहायता  

 अनुदान 

4,065(35)  4,073(30) 4,457(28) 5,075(29) 7,005 (35) 

2.  *व*वध पूँजीगत �ाि8तया ँ - - -- 180 135 

3.  ऋण एवं अT`मL क� वस�ूलया ँ 85 91 428 55 46 

4.  कुल राज�व एवं ऋणे>तर पूँजीगत 

�ाि8तयाँ (1+2+3) 

11,693 13,782 16,175 17,556 20,428 

5. लोक ऋण �ाि8तया ँ 2,427 2,336 2,968 3,873 4,573 

 आ�तWरक ऋण (अथ�पाय अ�Jम एवं 

ओवर�ा�ट को छोड़कर) 

2,384(98) 2,289(98) 2,933(99) 3838(99) 4,512 (99) 

 अथ�पाय अ�Jम एवं ओवर�ा�ट के 

अ�तग-त @नवल लेन-देन 

- -- -- -- -- 

 भारत सरकार से ऋण एवं अ�Jम 43(2) 47(2) 35(1) 35(1) 61 (1) 

6.  समेSकत AनTध मG कुल �ाि8तयाँ(4+5) 14,120 16,118 19,143 21,429 25,001 

7.  आकि�मकता AनTध �ाि8तयाँ 582 126 32 412 332 

8.  लोक लेखा �ाि8तयाँ 18,829 19,668 21,925 25,954 35,032 

9.  रा�य क� कुल �ाि8तयाँ (6+7+8) 33,531 35,912 41,100 47795 60,365 

  



प�र�श�ट 

 

79 

भाग ब. iयय/सं*वतरण 

10. राज�व iयय 11,621 12,975 13,960 16,216 21,164 

 योजनागत 2,472(21) 2,321(18) 2,427(17) 2,767(17) 5,632 (27) 

 योजने6तर 9,149(79) 10,654(82) 11,533(83) 13,449(83) 15,532 (73) 

 सामा�य सेवाय� (Iयाज भगुतानT 

स\हत) 

4,180(36) 4,475(35) 5,372(38) 6,182(38) 7,402 (35) 

 सामािजक सेवाय� 5,169(44) 6,019(46) 6,096(44) 7,298(45) 9,224 (44) 

 आ�थ-क सेवाय� 1,864(16) 2,102(16) 1,995(14) 2,068(13) 3,857 (18) 

 सहायता अनुदान एवं अंशदान 408(4) 379(3) 497(4) 668(4) 681 (3) 

11. पूँजीगत iयय 1,855 2,317 3,542 3,712 4,939 

 योजनागत 1,859(100) 2,071(89) 2,972(84) 3,138(85) 4,780 (97) 

 योजने6तर (-) 4 246(11)         

570(16) 

574(15) 159 (3) 

 सामा�य सेवाय�  105(5) 77(3 ) 129(4) 138(4) 214 (4) 

 सामािजक सेवाय� 235(13) 369(16) 715(20) 841(22) 1,231 (25) 

 आ�थ-क सेवाय� 1,515(82) 1,871(81) 2,698(76) 2,733(74) 3,494 (71) 

12. ऋण एवं अT`मL का सं*वतरण 60 247 273 278 151 

13. रा�य का कुल iयय (10+11+12) 13,536 15,539 17,775 20,206 26,254 

14. लोक ऋण का पनुभु�गतान 519 1,016 1,472 1,317 894 

 आ�तWरक ऋण (अथ�पाय अ�Jम 

एवं ओवर�ा�ट को छोड़कर) 

448 667 1,412 1,266 866 

 अथ�पाय अ�Jम एवं ओवर�ा�ट के 

अ�तग-त @नवल लेन-देन 

45 323 31 -- -- 

 भारत सरकार से ऋण एवं अ�Jम 26 26 29 51 28 

15. आकि�मकता AनTध को *वAनयोग 515 (-) 400 -- 400 150 

16. समेSकत AनTध से कुल सं*वतरण 

(13+14+15) 

14,570 16,155 19,247 21,923 27,298 

17. आकि�मकता AनTध सं*वतरण 537 69 32 194 194 

18. लोक लेखा सं*वतरण 17,733 19,832 20,961 25,190 33,535 

19. रा�य ^वारा कुल सं*वतरण 
(16+17+18) 

32,840 36,056 40,240 47,307 61,027 

भाग स.घाटा /आTधaय 

20. राज�व घाटा (-)/राज�व आTधaय 
(+)(1-10) 

(-) 13  (+)716 (+)1,787 (+)1,105 (-) 917 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

80 

 

21. राजकोषीय घाटा (4-13) 1,843 1,757 1,600 2,650 5,826 

22. �ाथ�मक घाटा / �ाथ�मक  

    आTधaय (21+23) 

(-) 363 (+) 12 (+)489 (-)594 (-) 3,420 

भाग द. अ#य आँकड़े 

23. cयाज भगुतान (राज�व iयय मG 

सिpम�लत) 

1,480 1,769 2,089 2056 2406 

24. �थानीय AनकायL आqद को *व>तीय 

 सहायता 

408 379 497 668 681 

25. अथrपाय अT`म/ओवरtाuट का 

उपभोग (qदवस) 

93 73 2 16 12 

26. अथrपाय अT`म/ओवरtाuट पर  

 cयाज 

1 0.88 0.01 0.09 0.13 

27. सकल रा�य घरेल ूउ>पाद   

 (स रा घ उ)@ 

    83,969   97,858  1,08,250      1,22,897    1,38,723 

28. बकाया राजकोषीय दाAय>व (वष� के  

   अ#त मG) 
21,598 23,609 25,540 28,767 33,480 

 29. बकाया �>याभAूतयाँ (वष� के अ#त 

मG) (cयाज सqहत) 

1,511 1,739 1,570 1,475 1,832 

30. �>याभतू अTधकतम धनरा�श  

(वष� के अ#त मG) 

2,122 2,722 2,722 2,513 2,951 

31. अपणू� प�रयोजनाओं क� सं)या  

    (सं)या मG) 

89 63 192 96 141 

32. अपणू� प�रयोजनाओं मG अवeb  

     पूँजी (करोड़ मG) 

63 121.80 95 266 155.71 

भाग य. राजकोषीय सwुढ़ता-सचूक (अनुपात मG) 

I   संसाधन का जटुाव 

�वयं का कर राज�व/स रा घ उ 0.05 0.06 0.06 0.06 0.06 

�वयं का करे>तर राज�व/स रा घ उ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 

के#h?य अ#तरण/स रा घ उ 0.08 0.07 0.07 0.07 0.08 

II  iयय �ब#धन 

कुल iयय/स रा घ उ 0.16 0.16 0.16 0.16 0.19 

कुल iयय /राज�व �ाि8तयाँ 1.17 1.13 1.13 1.17 1.30 

राज�व iयय/ कुल iयय 0.86 0.83 0.79 0.80 0.81 

सामािजक सेवाओं पर iयय/कुल iयय  0.40 0.41 0.40 0.40 0.40 

आTथ�क सेवाओं पर iयय/कुल iयय 0.25 0.26 0.26 0.24 0.28 



प�र�श�ट 

 

81 

 

पूँजीगत iयय/कुल iयय 0.14 0.15 0.20 0.18 0.19 

सामािजक और आTथ�क सेवाओं पर पूँजीगत 

iयय/कुल iयय 

0.13 0.14 0.19 0.18 0.18 

III   राजकोषीय असंतलुन का �बंधन 

राज�व घाटा (अTधशेष)/ स रा घ उ (-) * (+) 0.007 (+) 0.016 (+) 0.009 (-) 0.007 

राजकोषीय घाटा/ स रा घ उ (-) 0.022 (-) 0.018 (-) 0.015 (-) 0.022 (-) 0.04 

�ाथ�मक घाटा (अTधशेष) / स रा घ उ (-) 0.004 (+) * (+) 0.005 (-) 0.005 (-) 0.025 

राज�व घाटा / राजकोषीय घाटा (+) 0.007 (-) 0.408 (-) 1.117 (-) 0.417 (+) 0.16 

�ाथ�मक राज�व शेष/ स रा घ उ (-) 0.018 (-) 0.010 (-) 0.002 (-) 0.007 (-) 0.023 

IV  राजकोषीय दाAय>वL का �बंधन 

राजकोषीय दाAय>व/ स रा घ उ 0.26 0.24 0.24 0.23 0.24 

राजकोषीय दाAय>व/ राज�व �ाि8त 1.86 1.72 1.62 1.66 1.65 

ऋण पनुभु�गतान (मलूधन+cयाज)/कुल ऋण 

�ाि8तयाँ 

0.83 0.94 1.00 0.82 0.71 

V  अ#य राजकोषीय सwुढ़ता सचूक 

Aनवेश का �Aतफल 0.21 0.05 0.19 0.30 0.11 

चाल ूराज�व से शेष  (`̀̀̀ करोड़ मG) (-) 46 (-)250 (+)775 (-) 223 (-) 1,347 

*व>तीय प�रसpपAतयाँ/दाAय>व 0.77 0.82 0.90 0.95 0.93 

को�ठकL के आँकड़ े�>येक उपशीषz के योग से �Aतशतता (पणूा{क) को ��तुत करत ेह|। 

@ सरकार ^वारा सTूचत स रा घ उ के आँकड़ े`हण Sकये गये ह|।  
* संगणन यो~य नह?ं। 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

82 

 

प�र�श�ट 1.4 

(संदभ�: ��तर 1.1.1, एव ं1.9.2; प�ृठ 2 एव ं30) 
भाग अ 

वष� 2014-15 के �लए �ाि8तयL एवं सं*वतरणL का सार 
(`̀̀̀ करोड़ मG) (`̀̀̀ करोड़ मG) 

�ाि8तया ँ स*ंवतरण 
*व*वध मद 

2013-14 2014-15 *व*वध मद 2013-14 
2014-15 

आयोजने>तर आयोजनागत योग  
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 

खWड-अ राज�व       
I-राज�व �ाि8तयाँ   17,320.53

  

 20,246.55 I-राज�व iयय 16,216.41 15,531.54 5,632.17 21,163.71 21,163.71 

(i)  कर राजRव 7,355.34  8,338.47  सामा#य सेवायG 6,182.04 7,346.72 55.56 7402.28  

(ii) करे6तर राजRव 1,316.54  1,110.44  सामािजक सेवायG 7,298.01 5,466.78 3,756.91 9223.69  

(iii) सघंीय करT एवं 
शPुकT का राKयांश 

3,573.38  3,792.30  Fश$ा, खेलकूद, कला 
एवं सRंकृ@त 

4,067.53 3,832.05 885.59 4,717.64  

(iv) आयोजने6तर 
    अनुदान 

980.77  943.81  RवाRVय एवं पWरवार 
कPयाण 

899.23 681.53 563.59 1,245.12  

(v)  राKय क� 
आयोजनागत 
योजनाओ ंके Fलए 
अनुदान 

3,558.07  4,083.15  जल आपू@त -, 
Rवkछता, आवास 
तथा शहरA Hवकास 

547.58 209.66 631.39 841.05   

(vi) के�xAय 
आयोजनागत तथा 
के�xAय 
पुरो@नधा@नत 
आयोजनागत 
योजनाओ ंहेतु 
अनुदान 

536.43  1,978.38  सचूना एवं ?सारण 48.31 52.12 0.83 52.95  

     अनुस�ूचत जा@त, 
अनुस�ूचत जनजा@त 
तथा अ�य Hपछड़े 
वग� का कPयाण 

251.87 103.38 232.18 335.56  

  --   dम तथा dFमक  
कPयाण 

98.05 106.19 21.36 127.55  

     समाज कPयाण एवं 
पोषण 

1346.76 467.45 1369.24 1836.69  

     अ�य  38.67 14.40 52.73 67.13  

     आTथ�क सेवायG 2067.95 2036.77 1819.70 3856.47  

     कृHष तथा सpबQ 
.�या-कलाप 

1013.41 1093.93 456.02 1549.95  

     Jाpय Hवकास 356.52 269.20 1232.64 1501.84  

     Hवशेष $े% काय-�म -- -- -- --  

     Fसचंाई एवं बाढ़ 
@नय�%ण 

319.30 356.54 0.07 356.61  

     ऊजा- 7.37 3.66 1.64 5.30  

     उjयोग एवं ख@नज  54.39 32.34 25.96 58.30  

     पWरवहन 224.59 247.58 26.36 273.94  



प�र�श�ट 

 

83 

     Hव�ान, ?ौjयो�गक� 
एवं पया-वरण  

8.53 1.07 7.85 8.92  

     सामा�य आ�थ-क 
सेवाय� 

83.84 32.45 69.16 101.61  

     सहायता अनदुान एवं 
अंशदान 

668.41 681.27 -- 681.27  

योग  17,320.53  20,246.55 योग  16,216.41    21,163.71 

II-राजRव घाटा खbड-ब 
को अ�तWरत 

 --  917.16 II- राजRव अ�धशेष 
खbड-ब को अ�तWरत 

1,104.12     

योग  17,320.53  21,163.71 योग 17,320.53    21,163.71 

III-�थायी अT`म एवं 
रोकड़ शेष Aनवेश सqहत 
�ारिpभक रोकड़ अवशेष  

 1,945.54  2,433.41 III- �रजव� ब|क ऑफ 
इिWडया से �ारिpभक 
ओवरtाuट 

--    -- 

IV- *व*वध पूँजीगत 
�ाि8तयाँ  

-- 180.40 
 

135.33 IV- पूँजीगत प�रiयय 3712.03 158.75 4780.26 4939.01 4939.01 

     सामा#य सेवायG 137.09 1.00 212.66 213.66  

     सामािजक सेवायG 840.81 -- 1,230.74 1,230.74  

     Fश$ा, खेलकूद, कला 
एवं सRंकृ@त 

306.96 -- 427.20 427.20  

     RवाRVय एवं पWरवार 
कPयाण 

148.02 -- 260.42 260.43  

     जल आपू@त -, 
Rवkछता, आवास 
तथा शहरA Hवकास 

282.84 -- 384.24 384.24  

     सचूना एवं ?सारण -- -- -- --  

     अनुस�ूचत जा@त, 
अनुस�ूचत जनजा@त 
तथा अ�य Hपछड़े 
वग� का कPयाण 

78.43 -- 63.69 63.69  

     सामािजक कPयाण 
एवं पोषण 

14.15 -- 79.33 79.33  

     अ�य सामािजक 
सेवाये 

10.41  15.85 15.85  

     आTथ�क सेवायG 2,733.32 157.75 3,336.86 3,494.61  

     कृHष तथा सpबQ 
.�या-कलाप 

598.08 132.52 54.16 186.68  

     Jाpय Hवकास 325.97 0.23 701.24 701.47  

     Hवशेष $े% काय-�म -- -- -- --  

     Fसचंाई एवं बाढ़ 
@नय�%ण 

460.08 -- 764.10 764.10  

     ऊजा- 255.62  171.25 171.25  

     उjयोग एवं ख@नज 9.36  12.98 12.98  

     पWरवहन 1,051.80 25.00 1,544.82 1,569.82  

     सामा�य आ�थ-क 
सेवाय� 

32.41 -- 88.31 88.31  

     योग  3,712.03 158.75 4780.26 4,939.01 4,939.01 

V-ऋण एवं अT`मL क� 
वस�ूलयाँ 

 55.23  45.58 V- स*ंवत�रत ऋण 
एवं अT`म 

277.99 1.92 149.05 150.97 150.97 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

84 

 

Hवjयुत पWरयोजनाओ ंसे 47.26  39.89  Hवjयुत पWरयोजनाओ ं
के Fलए 

52.53 -- 11.26 11.26  

सरकारA कम-चाWरयT से  3.60  3.04  सरकारA कम-चाWरयT 
को 

1.27 1.47 -- 1.47  

अ�य से 4.37  2.65  अ�य को 224.19 0.45 137.79 138.24  

VI- राज�व अTधशेष 
नीचे लाया गया 

 1,104.12   VI- राज�व घाटा 
नीचे लाया गया 

-- -- -- -- 917.16 

VII- लोक ऋण �ाि8तयाँ  3,873.17  4,573.42 VII- लोक ऋण का 
पनुभु�गतान 

1,316.81    893.89 

अथ�पाय अ�Jम एवं 
ओवर�ा�ट से Fभ�न 
आ�तWरक ऋण 

3,838.21  4,512.42  अथ�पाय अ�Jम एवं 
ओवर�ा�ट से 
Fभ�न आ�तWरक 
ऋण 

1,265.51   865.49  

ओवर�ा�ट स\हत 
अथ�पाय अ�Jम 
के अ�तग-त @नवल लेन-
देन 

-- -- -- -- 

अथ�पाय अ�Jम एवं 
ओवर�ा�ट के 
अ�तग-त @नवल लेन-
देन 

NIL -- -- --  

के�xAय सरकार से ऋण 
एवं अ�Jम 

34.96  61.00  के�xAय सरकार को 
ऋण एवं अ�Jम का 
पनुभु-गतान 

51.30   28.40  

VIII-आकि�मकता AनTध 
को *वAनयोग 

_   -- VIII- आकि�मकता 
AनTध को *वAनयोग 

400.00    150.00 

IX- आकि�मकता AनTध 
मG अ#त�रत रा�श 

 412.00  331.98 IX- आकि�मकता 
AनTध से iयय 

194.48    194.15 

X- लोक लेखा �ाि8तयाँ   25,954.59  35,032.49 X- लोक लेखा 
स*ंवतरण 

25,190.33    33,534.94 

लघ ुबचत एवं भHवqय 
@न�ध  

1313.17  1399.93  लघ ुबचत एवं 
भHवqय @न�ध  

990.73   979.73  

आरr$त @न�धयाँ 468.31  306.59  आरr$त @न�धयाँ 472.24   92.02  

जमा एवं अ�Jम 3086.84  3484.42  जमा एवं अ�Jम 2,735.10   3,085.04  

उचंत एवं HवHवध 16,269.57  24,453.93  उचंत एवं HवHवध 16,492.77   24,440.43  

?ेषण 4816.69  5387.56  ?ेषण 4,499.49   4,937.72  

XI- भारतीय �रजव� ब|क 
से अि#तम ओवर tाuट 

    XI-अ#त मG रोकड़ 
शेष 

2,433.41    1,772.03 

     कोषागार म� रोकड़ 
एवं Rथानीय ?ेषण 

-- -- -- --  

     Rथायी अ�Jम 
स\हत Hवभागीय 
रोकड़ शेष 

(-)3.02 -- -- (-)2.99  

     Wरजव- बक̂ म� जमा 558.31 -- -- 104.19  

     रोकड़ शेष का 
@नवेश व नैFमि6तक 
@न�ध के @नवेश 

1878.12 -- -- 1,670.83  

योग  33,525.05  42,552.15 योग 33,525.05    42,552.15 

 

  



प�र�श�ट 

 

85 

प�र�श�ट 1.4 ((मशः) 

भाग ब 
(संदभ�ः ��तर 1.9.1; प�ृठ 30) 

31 माच� 2015 को उ>तराखWड सरकार क� सारां�शत *व>तीय ि�थAत 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

31.03.2014 को दाAय>व 31.03.2015 को 

20,909.92 आ#त�रक ऋण 24,556.86 

10,930.44 Iयाज वहन करने वाले बाजार ऋण 13,021.59 

     0.12 Iयाज वहन न करने वाले बाजार ऋण 0.12 

1.50 भारतीय जीवन बीमा @नगम से ऋण 1.50 

9,977.86 अ�य संRथाओं से ऋण 11,533.64 

-- अथ�पाय अ�Jम -- 

-- भारतीय Wरजव- बक̂ से ओवर�ा�ट -- 

445.20 के#h सरकार से ऋण एवं अT`म 477.80 

0.53 1984-85 से पहले के ऋण 0.53 

5.97 आयोजने6तर ऋण 5.48 

438.70 राKय आयोजनागत योजनाओं के Fलए ऋण 471.79 

-- के�xAय आयोजनागत योजनाओं के Fलए ऋण -- 

-- के�xAय पुरो@नधा@नत आयोजनागत योजनाओं के Fलए ऋण -- 

600.00 आकि�मकता AनTध (सं`ह) 750.00 

5,042.79 लघु बचत, भ*व�य AनTध आqद 5,462.98 

2,223.22 जमा 2,622.62 

1,224.16 आरX@त AनTधयाँ 1,438.73 

-- �ेषण शेष -- 

30,445.29 योग 35,308.99 

प�रवAत �त �ाप* 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

86 

 

 प�र�श�ट 1.4 भाग ब ((मशः)   
 

31.03.2014 को प�रसpपि>तया ँ 31.03.2015 को 

23,834.00 अचल प�रसमपि>तयL पर सकल पँूजीगत प�रiयय 28,773.00 

2,676.51  कpप@नयT, @नगमT आ\द के शेयरT म� @नवेश 2808.56 

21,157.49  अ�य पूँजीगत पWर<यय 25964.44 

940.97 ऋण एवं अT`म 1,046.36 

82.12 Hवjयुत पWरयोजनाओं के Fलए ऋण 53.49 

866.68 अ�य Hवकास ऋण 1,001.82 

(-) 7.83 सरकारA कम-चाWरयT को ऋण तथा HवHवध ऋण (-) 8.95 

279.63 आकि�मकता AनTध को *वAनयोग 291.81 

1,124.53 �ेषण 674.70 

377.57 उचंत एवं *व*वध शषे 364.08 

2,433.41 रोकड़ 1,772.03 
            -- कोषागार म� रोकड़ एव ंRथानीय ?षेण -- 

558.31 Wरजव- बक̂ म� जमा 104.19 

(-)2.15 Hवभागीय रोकड़ शेष स\हत (-) 2.15 

(-)0.87 Rथायी अ�Jम (-) 0.84 

1878.12 रोकड़ शेष @नवेश 1,670.83 

1455.18 सरकार? लेखL मG घाटा 2,387.01 
1104.12 i. चाल ूवष- के राजRव आ�ध>य को घटाय� -- 

-- ii. आकिRमकता @न�ध म� Hव@नयोजन एवं HवHवध पँूजीगत ?ािSतया ँ 917.16 

(-)219.60 iii. सरकारA खाते म� समा\हत धनराFश 14.67 

(-)205.03 iv. वष- के ?ारpभ म� सं�चत घाटा -- 

2134.67 v. ?ोफामा- सधुार घटाया 1,455.18 

30,445.29 योग 35,308.99 
 

प�र�श�ट 1.3 एवं 1.4 हेतु iया)या>मक qट8प�णयाँ 

पूव�>त Hववरण प%T म� दशा-ये गये संr$Sत लेखे को Hव6त लेखे म� दA गई \टSप9णयT और RपqटAकरणT के साथ हA पढ़ना होगा। 

प�र�श�ट 1.4 म� यथादFश-त सरकारA लेखे मु�यतः रोकड़ आधार पर होने के कारण, वा9णिKयक लेखांकन म� उपािज-त आधार के 

HवपरAत, रोकड़ आधार पर होने क� िRथ@त को इं�गत करता है। पWरणामतः भुगतान यो�य अथवा ?ािSत यो�य मद� या मूPय 

�ास अथवा भbडार के आँकड़ो म� Fभ�नता इ6या\द जैसी मद� लेख ेम� नहA ंदशा-ई गई ह̂। उचतं तथा HवHवध अवशेषT म�, जारA 

पर�त ुभगुतान नहA ं .कये गये चकै, राKय क� ओर स े.कये गये भगुतान तथा अ�य लिpबत समायोजन आ\द सिpमFलत ह̂। 

“Wरजव- बक̂ म� जमा” के अ�तग-त लेखT म� ?दFश-त एवं Wरजव- बक̂ jवारा सू�चत .कए आँकड़T के म�य ` 13.04 करोड़ (�े�डट) 
का अ�तर था िजसका Fमलान .कया जा रहा है। 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

87 

प�र�श�ट – 1.5 

(संदभ�: ��तर 1.8.3; प�ृठ 28) 
*वभागीय �बंTधत वा�णि�यक / वा�णि�यकवत उप(मL का सारां�शत *व>तीय *ववरण 

(`̀̀̀ लाख मG) 
(. 

सं. 

उप(म का 

नाम  

लेखL क� 

अवTध  

माfय 

सरकार? 

पूँजी  

मnूय�ा�सत 

लागत पर 

अवeb 

प�रसंपि>तयां  

वष� के दौरान 

उपबTंधत 

मnूय�ास  

आवत� कुल 

लाभ/हाAन  

पूँजी पर 

cयाज  

कुल �Aतफल 
(8+9) 

पूँजी पर 

�Aतफल का 

�Aतशतता  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

�सचंाई 

काय�शाला खंड, 

eड़क�   

2011-12 191.72 80.57 6.03 55.57 (-) 26.22 23.49 (-) 2.73 (-) 1.42 

2(अ) 

@े�ीय खा^य 

Aनय�ंक, 

हn^वानी  

2002-03 - 58.25 6.64 19,644.70 (-) 1,873.25 - (-) 1,873.25 - 

2(ब) 

@े�ीय खा^य 

Aनय�ंक, 

देहरादनू 

2002-03 - 9.97 1.00 8,357.23 (-) 1,797.44 - (-) 1,797.44 - 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

88 

 

प�र�श�ट 2.1 
(संदभ�: ��तर 2.3.1; प�ृठ 47) 

*व�भ#न अनुदानL/*वAनयोगL का *ववरण िजसमG iययाTधaय �>येक मG `̀̀̀ एक करोड़ से अTधक या कुल �ावधान के 

20 �Aतशत से अTधक  
(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 

सं)या 

अनदुान 

सं)या 

अनदुान/*वAनयोग 

का नाम 

कुल 

अनदुान/*वAनयोग 

कुल iयय iययाTधaय iययाTधaय का 

�Aतशत 

पूँजीगत(द>तमत)  
1. 17 कृHष कम- एवं 

अनुसंधान  

1,39.33 1,59.09 19.76 14.18 

2. 22 लोक @नमा-ण  13,33.60 14,93.39 1,59.79 11.98 

3. 25 खाjय  6.46 17,44.71 17,38.25 2,69,07.89 

4. 29 उjयान Hवकास 00 5.00 5.00 अगणनीय 

योग 14,79.39 34,02.19 19,22.80 129.97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

89 

 

प�र�श�ट 2.2 
(संदभ�: ��तर 2.3.5; प�ृठ 49) 

*व�भ#न अनुदानL/*वAनयोगL का *ववरण िजनमG `̀̀̀ एक करोड़ से अTधक के अनपुरूक �ावधान अपया�8त �सb हुए 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 

सं)या 

अनुदान 

सं)या 

अनुदान का नाम मलू 

�ावधान 

अनुपरूक 

�ावधान 

योग  iयय आTधaय 

1.  17 कृHष काय- एवं 

अनुसंधान (पूंजीगत 

– द6तमत ) 

 

4.43 1,34.90 1,39.33 1,59.09 19.76 

2.  22 लोक @नमा-ण 

(पूँजीगत-द6तमत) 

6,80.60 6,53.00 13,33.60 14,93.39 1,59.79 

3.  25 खाjय  

(पूँजीगत-द6तमत) 

5.00 1.46 6.46 17,44.71 17,38.25 

योग 6,90.03 7,89.36 14,79.39 33,97.19 19,17.80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

90 

 

प�र�श�ट 2.3 
(संदभ�: ��तर 2.3.6; प�ृठ 49) 

iयय क� ती�ता 

(`̀̀̀  करोड़ मG) 

(म 
सं. 

लेखाशीष� 
योजना/
सेवा 

जनवर?-माच� 
2015 के दौरान 
Sकया गया iयय 

माच� 2015 के दौरान 
Sकया गया iयय 

कुल iयय के दौरान कुल iयय क� 
�Aतशतता 

जनवर?-माच� 
2015 

माच� 2015 

1. 2013 85.38 40.31 1,26.78 67.35 31.80 

2. 2030 18.13 11.63 29.01 62.50 40.09 

3. 2204 19.40 7.44 37.76 51.38 19.70 

4. 2205 10.50 8.37 19.96 52.61 41.93 

5. 2215 4,66.76 3,26.03 7,85.71 59.41 41.49 

6. 2217 37.08 31.24 53.29 69.58 58.62 

7. 2225 1,85.88 1,33.67 3,35.56 55.39 39.83 

8. 2235 5,73.64 3,16.95 11,26.84 50.91 28.13 

9. 2250 53.88 31.27 66.89 80.55 46.75 

10. 2404 25.34 6.28 32.20 78.70 19.50 

11. 2701 6.98 5.83 13.87 50.32 42.03 

12. 2810 3.23 3.23 5.23 61.76 61.76 

13. 3451 8.69 8.22 11.29 76.97 72.81 

14. 3452 53.69 50.58 68.34 78.56 74.01 

15. 4055 44.40 39.75 48.38 91.77 82.16 

16. 4059 1,51.15 1,20.56 1,65.28 91.45 72.94 

17. 4202 3,11.35 2,49.05 4,27.20 72.88 58.30 

18. 4210 2,36.98 1,94.79 2,60.42 91.00 74.80 

19. 4216 1,24.26 1,17.01 1,30.02 95.57 89.99 

20. 4217 94.20 52.49 1,57.86 59.67 33.25 

21. 4225 61.93 61.93 63.69 97.24 97.24 

22. 4235 73.71 73.36 79.33 92.92 92.47 

23. 4250 12.85 6.14 15.85 81.07 38.74 

24. 4700 1,80.91 1,54.56 2,73.25 66.21 56.56 

25. 4711 1,56.05 96.11 3,10.65 50.23 30.94 

26. 5053 83.44 83.44 86.54 96.42 96.42 

27. 6401 1,34.89 1,34.89 1,34.89 100.00 100.00 

28. 6801 9.58 9.58 11.26 85.08 85.08 

योग 32,24.28 23,74.71 48,77.35 66.11 48.69 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

91 

प�र�श�ट 2.4 
(संदभ�: ��तर 2.3.7.1; प�ृठ 49) 

�करण िजनमG अनुपरूक �ावधान (�>येक मामले मG `̀̀̀ 10 लाख या अTधक) अनाव�यक �सb हुए  

(`̀̀̀ करोड़ मG ) 

(म 

सं)या 

अनदुान सं)या व नाम मलू �ावधान वा�त*वक iयय मलू �ावधान से 

बचत 

अनपुरूक 

�ावधान 

क – राज�व (द>तमत) 

1.  01 Hवधा@यका  27.41 26.45 0.96 1.15 

2.  04 �या@यक ?शासन  1,42.94 1,11.98 30.96 4.77 

3.  06 राजRव एव ंसामा�य ?शासन  20,23.42 10,28.68 9,94.74 42.96 

4.  07 Hव6त,कर,योजनाए,ँस�चवालय, एवं 

HवHवध सेवाएँ   

43,17.67 41,45.80 1,71.87 3,08.40 

5.  08 उ6पाद शुPक  14.48 14.26 0.22 1.23 

6.  10 पुFलस एवं कारागार 11,27.94 10,96.85 31.09 69.46 

7.  11 Fश$ा,खेलकूद, युवा कPयाण एवं 

संRकृ@त   

49,45.50 45,48.37 3,97.13 3,44.34 

8.  15 कPयाण 11,71.05 10,67.40 1,03.65 2,38.91 

9.  16 dम एव ंरोजगार  1,68.93 1,51.38 17.55 40.66 

10.  17 कृHष काय- एव ंशोध 5,19.96 4,67.39 52.57 38.52 

11.  18 सहकारA  43.08 38.95 4.13 3.80  

12.  19 Jाpय Hवकास  8,15.58 6,21.40 1,94.18 4,57.28 

13.  20 Fसचंाई एवं बाढ़  4,16.86 3,61.98 54.88 8.52 

14.  22 लोक @नमा-ण  7,24.55 5,79.09 145.46 60.00 

15.  23 उjयोग  90.99 79.57 11.42 2.61 

16.  25 खाjय 2,28.12 2,03.73 24.39 2,00.34 

17.  26 पय-टन  1,00.81 68.34 32.47 10.00 

18.  27 वन 4,93.69 4,75.64 18.05 1,01.88 

कुल  राज�व (द>तमत) 1,73,72.98     1,50,87.26 22,85.72 19,34.83 

ख - राज�व (�भा�रत) 

1.  02 राKयपाल  6.97 6.22 0.75 0.44 

2.  04 �या@यक ?शासन  29.81 24.69 5.12 2.47 

3.  07 Hव6त, कर, योजनाए,ँ स�चवालय, एवं 

HवHवध सेवाएँ  

30,64.93 24,07.64 6,57.29   0.15

4.  09 लोक सेवा आयोग  11.91 10.82 1.09 0.50 

कुल राज�व (�भा�रत)  31,13.62 24,49.37 6,64.25 3.56 

ग-पूंजीगत (द>तमत)          



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

92 

 

   1. 04 �या@यक ?शासन  25.00 14.96 10.04 9.50 

2. 06 राजRव एव ंसामा�य ?शासन  8.40 4.05 4.35 0.50 

3. 13 जल आपू@त -,आवास एव ंशहरA Hवकास 6,95.50 2,35.65 4,59.85 18.00 

4. 15 कPयाण  1,44.93 82.75 62.18 12.11 

5.  20 Fसचंाई एवं बाढ़ 8,12.38 7,76.06 36.32 2,11.54 

6.  23 उjयोग  14.69 12.98 1.71 24.10 

7.  30 अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण 4,99.39 2,67.62 2,31.77 67.91 

8.  31 अनुसू�चत जन जा@तयT का कPयाण 1,26.12 1,20.75 5.37 37.00 

 कुल पूँजीगत (द>तमत) 23,26.41 15,14.82 811.59 3,80.66 

 महा योग 2,28,13.01 1,90,51.45 37,61.56 23,19.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
प�र�श�ट 2.5 



प�र�श�ट 

 

93 

(संदभ�: ��तर 2.3.7.2; प�ृठ 49) 

`̀̀̀ 10 लाख या अTधक क� बचत (AनTधयL के उपयोग मG कमी)/आTधaय मG प�रणत AनTधयL का 

अTधक/अनाव�यक/अपया�8त पुन*व�Aनयोग  

(`̀̀̀ लाख मG) 

(म 

सं. 

अनदुान 

सं. 

*ववरण द>तमत / 

भा�रत 

लेखाशीष� पनु*व�Aनयोग अि#तम 

आTधaय(+)/ 

बचत (-) 
1.  01 Hवधा@यका राजRव-द6तमत 2011-02-101-03 (-)62.00 (-)1,61.13 

राजRव-द6तमत 2011-02-103-03 (+)62.00 (-)50.26 

2.  11 Fश$ा, खेलकूद, यवुा कPयाण 

एवं संRकृ@त   
पूंजीगत-द6तमत 4202-03-102-01 (-)20.40 (-)9,29.32 

3.  15 कPयाण राजRव-द6तमत 2250-00-800-18 (+)4.50 (-)21.38 

राजRव-द6तमत 2250-00-800-21 (-)4.50 (-)31.45 

4.  18 सहकारA  राजRव-द6तमत 2425-00-001-03 (-)10.50 (-)4,21.25 

5.  24  पWरवहन राजRव-द6तमत 3055-00-190-07 (-)59.00 (-)41.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

94 

 

प�र�श�ट 2.6 
(संदभ�: ��तर 2.3.7.3; प�ृठ 49) 

वष� 2014-15 के दौरान Sकए गए पया�8त अ�यप�ण 

(`̀̀̀  लाख मG) 
(म 

सं)या 
अनुदान/*वAनयोग क� सं)या व शीष�क योजना का नाम 

(लेखा शीष�) 
कुल 

अनुदान 
 

अ�यप�ण 
रा�श 

 

अ�यप�ण का 
�Aतशतता 

1.  11- Fश$ा, खेलकूद, युवा कPयाण एवं 

संRकृ@त 

2204-00-001-01 3,82.89 1,23.43 32.24 

2204-00-001-05 80.00 52.90 66.13 

2204-00-001-11 90.00 90.00 100.00 
2.  28- पशुपालन 2403-00-101-01 23,27.32 15,41.60 66.24 

2403-00-101-09 2,25.31 90.57 40.20 

2403-00-107-01 3,57.00 3,57.00 100.00 
3.  30- अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण 2403-00-106-02 6,26.10 2,57.71 41.16 

2403-00-107-01 1,55.90 80.00 51.31 

4403-00-101-02 94.62 94.62 100.00 
4.  31- अनुसू�चत जनजा@तयT का कPयाण  2403-00-796-17 67.41 67.41 100.00 

2403-00-796-21 94.00 94.00 100.00 
योग 45,00.55 28,49.24 63.31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

95 

 

 प�र�श�ट 2.7     
 (संदभ�: ��तर 2.3.7.4; प�ृठ 50)  

*व�भ#न अनुदानL/*वAनयोगL का *ववरण िजसमG `̀̀̀ पाँच करोड़ या अTधक क� बचत हुई पर#तु उसका कोई भी अंश 

अ�य*प�त नह?ं Sकया गया 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 

सं. 

अनुदान 

सं)या  

अनुदान/*वAनयोग का नाम कुल अनुदान 

/ *वAनयोग 

iयय बचत 

1. 01 Hवधान मbडल (पूँजीगत-द6तमत) 1,13.10 93.13 19.97 

2. 04 �याय ?शासन (राजRव- द6तमत) 1,47.71  1,11.98 35. 73  

�याय ?शासन (राजRव -?भाWरत) 32.28 24.69  7.59 

�याय ?शासन (पूँजीगत- द6तमत) 34.50 14.96  19.54 

3. 06 राजRव एवं सामा�य ?शासन (राजRव- द6तमत) 20,66.38 10,28.68 10,37.70 

4. 07 Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ 

(राजRव-द6तमत) 

46,26.07 41,45.80 4,80.27 

Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ 
(राजRव -भाWरत) 

30,65.08 24,07.64 6,57.44 

Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ 

(पूंजीगत-द6तमत) 

3,11.26 2,88.17 23.09 

Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ 

(पूंजीगत-भाWरत) 

17,57.79 10,74.05 6,83.74 

5. 10 पुFलस एवं कारागार (राजRव-द6तमत) 11,97.40 10,96.85 1,00.55 

पुFलस एवं कारागार (पूँजीगत- द6तमत) 58.93 51.38 7.55 

6. 12 �च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार कPयाण (राजRव- 

द6तमत) 
15,96.65 11,99.31 3,97.34 

�च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार कPयाण (पूँजीगत- 

द6तमत) 

2,76.41 2,52.14 24.27 

7. 13 जलपू@त-, आवास, एवं शहरA Hवकास (राजRव- द6तमत) 9,50.39 7,74.53 1,75.86 

जलपू@त-, आवास, एवं शहरA Hवकास (पूँजीगत- द6तमत) 7,13.50 2,35.65 4,77.85 

8. 15 कPयाण (राजRव- द6तमत) 14,09.96 10,67.40 3,42.56 

कPयाण  (पूँजीगत- द6तमत) 1,57.04 82.75 74.29 

9. 16 dम एवं सेवायोजन (राजRव- द6तमत) 2,09.59 1,51.38 58.21 

dम एवं सेवायोजन (पूँजीगत- द6तमत) 74.60 41.33 33.27 

10. 17 कृHष काय- एवं अनुसंधान (राजRव-द6तमत) 5,58.48 4,67.39 91.09 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

96 

 

11. 18 सहकारA (राजRव-द6तमत) 46.88 38.95 7.93 

12. 19 Jामीण Hवकास (राजRव-द6तमत) 12,72.86 6,21.40 6,51.46 

Jामीण Hवकास (पूँजीगत-द6तमत) 8,23.45 6,03.82 2,19.63 

13. 20 Fसचंाई एवं बाढ़ (राजRव-द6तमत) 4,25.39 3,61.98 63.41 

Fसचंाई एवं बाढ़ (पूँजीगत-द6तमत) 10,23.92 7,76.06 2,47.86 

14. 21 उजा- (राजRव-द6तमत) 26.79 5.11 21.68 

उजा- (पूँजीगत-द6तमत) 4,92.71 1,31.05 3,61.66 

15. 22 लोक @नमा-ण (राजRव-द6तमत) 7,84.55 5,79.09 2,05.46 

16. 23 उjयोग (राजRव-द6तमत) 93.60 79.57 14.03 

उjयोग (पूँजीगत-द6तमत) 38.79 12.98 25.81 

17. 24 पWरवहन (राजRव-द6तमत) 49.22 43.95 5.27 

पWरवहन (पूँजीगत-द6तमत) 1,18.45 88.45 30.00 

18. 25 खाjय (राजRव-द6तमत) 4,28.46 2,03.73 2,24.73 

19. 26 पय-टन (राजRव-द6तमत) 1,10.81 68.34 42.47 

पय-टन (पूँजीगत-द6तमत) 2,68.26 88.31 1,79.95 

20. 27 वन (राजRव-द6तमत) 5,95.57 4,75.64 1,19.93 

वन (पूँजीगत-द6तमत) 59.10 50.73 8.37 

21. 29 उjयान-कृHष Hवकास (राजRव-द6तमत) 1,92.71 1,51.40 41.31 

योग 2,62,08.64 1,89,89.77 72,18.87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

97 

 

प�र�श�ट 2.8 
(संदभ�: ��तर 2.3.7.4; प�ृठ 50) 

`̀̀̀ एक करोड़ एवं उससे अTधक क� AनTधयL के उपयोग मG बचत/#यूनता के *ववरण िज#हG अ�य*प�त नह?ं Sकया गया 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 
सं. 

अनुदान/*वAनयोग क� सं)या एवं नाम बचत अ�यप�ण बचत िज#हG 
अ�य*प�त 

Sकया जाना 
शेष था 

राज�व –द>तमत 

1. 01-Hवधा@यका 2.11 0.00 2.11 

2. 03-मं`%यT का समहू  1.16 0.00 1.16 

3. 04-�या@यक ?शासन   35.73 0.00 35.73 

4. 05-चुनाव  1.98 0.00 1.98 

5. 06-राजRव एवं सामा�य ?शासन  10,37.70 0.00 10,37.70 

6. 07-Hव6त, कर, @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ  4,80.27 0.00 4,80.27 

7. 08- आबकारA  1.44 0.00 1.44 

8. 10- पुFलस एव ंकारागार  1,00.55 0.00 1,00.55 

9. 11-Fश$ा, खेल-कूद, युवा कPयाण एवं संRकृ@त  7,41.48 4.26 7,37.22 

10. 12-�च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार कPयाण 3,97.34 0.00 3,97.34 

11. 13-जलापू@त-, आवास एवं शहरA Hवकास 1,75.86 0.00 1,75.86 

12. 14- सूचना 1.01 0.00 1.01 

13. 15-कPयाण 3,42.56 0.00 3,42.56 

14. 16-dम एवं रोजगार 58.21 0.00 58.21 

15. 17-कृHष काय- एवं शोध 91.09 0.00 91.09 

16. 18-सहकारA  7.93 0.00 7.93 

17. 19-Jामीण Hवकास 6,51.46 0.00 6,51.46 

18. 20-Fसचंाई एवं बाढ़  63.41 0.00 63.41 

19. 21-ऊजा-  21.68 0.00 21.68 

20. 22-लोक @नमा-ण   2,05.46 0.00 2,05.46 

21. 23- उjयोग 14.03 0.00 14.03 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

98 

 

22. 24-पWरवहन 5.27 0.00 5.27 

23. 25- खाjय 2,24.73 0.00 2,24.73 

24. 26- पय-टन 42.47 0.00 42.47 

25. 27- वन 1,19.93 0.00 1,19.93 

26. 28-पशुपालन 33.92 26.27 7.65 

27. 29-उjयान Hवकास  41.31 0.00 41.31 

28. 30-अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण   2,69.50 3.66 2,65.84 

29. 31-अनुसू�चत जनजा@तयT का कPयाण   95.59 1.70 93.89 

योग 52,65.18 35.89 52,29.29 
राज�व-�भा�रत 
1. 02-राKयपाल  1.19 0.00 1.19 

2. 04-�या@यक ?शासन   7.59 0.00 7.59 

3. 06-राजRव एवं सामा�य ?शासन  1.06 0.00 1.06 

4. 07-Hव6त, कर, @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ  6,57.44 0.00 6,57.44 

5. 09–लोक सेवा आयोग  1.59 0.00 1.59 

6. 22-लोक @नमा-ण   4.71 0.00 4.71 

योग 6,73.58 0.0 6,73.58 

पूँजीगत-द>तमत 

1. 01-Hवधान मbडल 19.97 0.00 19.97 

2. 04-�या@यक ?शासन   19.54 0.00 19.54 

3. 06-राजRव एवं सामा�य ?शासन  4.85 0.00 4.85 

4. 07-Hव6त, कर, @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ  23.09 0.00 23.09 

5. 10-पुFलस एवं कारागार  7.55 0.00 7.55 

6. 11-Fश$ा, खेल-कूद, युवा कPयाण एवं संRकृ@त  1,89.88 0.01 1,89.87 

7. 12-�च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार कPयाण 24.27 0.00 24.27 

8. 13-जलापू@त-, आवास एवं शहरA Hवकास 4,77.85 0.00 4,77.85 

9. 15-कPयाण 74.29 0.00 74.29 

10. 16-dम एवं रोजगार 33.27 0.00 33.27 

11. 19-Jामीण Hवकास 219.63 0.00 219.63 

12. 20-Fसचंाई एवं बाढ़ 247.86 0.00 247.86 

13. 21-ऊजा-  3,61.66 0.00 3,61.66 



प�र�श�ट 

 

99 

14. 23-उjयोग 25.81 0.00 25.81 

15. 24-पWरवहन 30.00 0.00 30.00 

16. 26- पय-टन 179.95 0.00 179.95 

17. 27- वन 8.37 0.00 8.37 

18. 30- अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण   299.68 0.95 298.73 

19. 31- अनुसू�चत जनजा@तयT का कPयाण   42.37 0.44 41.93 

योग 22,89.89 1.40 22,88.49 

पूँजीगत-�भा�रत 

1. 07-Hव6त, कर, @नयोजन, स�चवालय एवं HवHवध  सेवाएँ  6,83.74 0.00 6,83.74 

योग 6,83.74 0.00 6,83.74 

महायोग 89,12.39 37.29 88,75.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

100 

 

 

 

प�र�श�ट 2.9 
(संदभ�: ��तर 2.3.7.4; प�ृठ 50) 

30/31 माच� 2015 को `̀̀̀ 10 करोड़ से अTधक क� AनTधयL के अ�यप�ण के �करण 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 

सं)या 

अनदुान 

सं)या 

म)ुय शीष� कुल �ावधान  अ�यप�ण क� 

रा�श 

कुल �ावधान क� 

�Aतशतता 

1 2 3  4 5 

1.  28 2403-पशुपालन  162.76 26.27 16.14 

                               योग 162.76 26.27 16.14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

101 

 

 

प�र�श�ट 2.10 
(संदभ�: ��तर 2.3.7.5; प�ृठ 50) 

*व�भ#न अनुदानL/*वAनयोगL का *ववरण िजसमG AनTधयL के उपयोग मG बचत/#यूनता `̀̀̀ एक करोड़ से अTधक या 

कुल �ावधान के 20 �Aतशत से अTधक थी  
(`̀̀̀ करोड़ मG) 

(म 

सं)या 

अनुदान 

सं)या 

अनुदान/*वAनयोग का नाम कुल अनुदान/*वAनयोग बचतG  �Aतशत 

राज�व-द>तमत 

1.  01 Hवधा@यका 28.56 2.11 7.39 

2.  03 मं%ी पWरषद 1,27.94 1.16 0.91 

3.  04 �या@यक ?शासन 1,47.71 35.73 24.19 

4.  05 चुनाव  49.89 1.98 3.97 

5.  06 राजRव एवं सामा�य ?शासन 20,66.38 10,37.70 50.22 

6.  07 Hव6त, कर, @नयोजन, स�चवालय एवं 

HवHवध  सेवाएँ 
46,26.07 4,80.28 10.38 

7.  08 आबकारA 15.70 1.44 9.17 

8.  10 पुFलस एवं कारागार 11,97.40 1,00.55 8.40 

9.  11 Fश$ा, खेलकूद, युवा कPयाण एवं 

संRकृ@त   
52,89.85 7,41.48 14.02 

10.  12 �च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार 

कPयाण   
15,96.65 3,97.34 24.89 

11.  13 जलापू@त-, आवास एवं शहरA Hवकास 9,50.39 1,75.86 18.50 

12.  14 सूचना 53.77 1.01 1.88 

13.  15 कPयाण 14,09.96 3,42.56 24.30 

14.  16 dम एवं रोजगार 2,09.59 58.20 27.77 

15.  17 कृHष काय- एवं शोध 5,58.47 91.09 16.31 

16.  18 सहकाWरता 46.88 7.93 16.92 

17.  19 Jामीण Hवकास 12,72.86 6,51.46 51.18 

18.  20 Fसचंाई व बाढ़ 4,25.39 63.41 14.91 

19.  21 ऊजा- 26.79 21.68 80.93 

20.  22 लोक @नमा-ण 7,84.55 2,05.45 26.19 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

102 

 

21.  23 उjयोग 93.59 14.02 14.98 

22.  24 पWरवहन 49.22 5.27 10.71 

23.  25 खाjय 4,28.45 2,24.72 52.45 

24.  26 पय-टन 1,10.81 42.47 38.33 

25.  27 वन 5,95.57 1,19.93 20.14 

26.  28 पशुपालन 2,06.57 33.92 16.42 

27.  29 उjयान Hवकास 1,92.71 41.31 21.44 

28.  30 अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण 11,25.38 2,69.50 23.95 

29.  31 अनुसू�चत जनजा@तयT का कPयाण   2,94.24 95.59 32.49 

योग 2,39,81.34 52,65.15 21.96 

राज�व-�भा�रत 

1.  02 राKयपाल  7.41 
 

1.19 
 

16.06 
 

2.  04 �या@यक ?शासन 32.28 
 

7.59 
 

23.51 
 

3.  06 राजRव एवं सामा�य ?शासन  2.51 
 

1.06 
 

42.23 
 

4.  07 Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं 

HवHवध सेवाएँ 

30,65.08 
 

6,57.44 
 

21.45 

5.  09 लोक सेवा आयोग 12.41 1.59 
 

12.81 
 

6.  22 लोक @नमा-ण 4.99 
 

4.71 
 

94.39 
 

योग 31,24.68 6,73.58 21.56 

पूँजीगत-द>तमत 

1.  01 Hवधान मbडल 1,13.10 19.97 17.66 

2.  04 �या@यक ?शासन 34.50 19.54 56.64 

3.  06 राजRव एवं सामा�य ?शासन 8.90 4.85 54.49 

4.  07 Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं 

HवHवध सेवाएँ 
3,11.26 23.09 7.42 

5.  10 पुFलस एवं कारागार 58.93 7.55 12.81 

6.  11 Fश$ा, खेलकूद, युवा कPयाण एवं 

संRकृ@त   
5,96.90 1,89.88 31.81 

7.  12 �च.क6सा, RवाRVय एवं पWरवार 2,76.41 24.27 8.78 



प�र�श�ट 

 

103 

कPयाण 

8.  13 जलापू@त-, आवास एवं शहरA Hवकास 7,13.50 4,77.85 66.97 

9.  15 कPयाण 1,57.04 74.29 47.31 

10.  16 dम एवं रोजगार 74.60 33.27 44.60 

11.  19 Jामीण Hवकास 8,23.45 2,19.63 26.67 

12.  20 Fसचंाई व बाढ़ 10,23.92 2,47.86 24.21 

13.  21 ऊजा- 4,92.71 3,61.66 73.40 

14.  23 उjयोग 38.79 25.81 66.54 

15.  24 पWरवहन 1,18.45 30.00 25.33 

16.  26 पय-टन 2,68.26 1,79.96 67.08 

17.  27 वन 59.10 8.37 14.16 

18.  30 अनुसू�चत जा@तयT का कPयाण 5,67.29 2,99.68 52.83 

19.  31 अनुसू�चत जनजा@तयT का कPयाण   1,63.13 42.37 25.97 

योग 59,00.24 22,89.90 38.81 

पूँजीगत-भा�रत 

1.  07 Hव6त, कर @नयोजन, स�चवालय एवं 

HवHवध सेवाएँ 
17,57.79 6,83.74 38.90 

योग 17,57.79 6,83.74 38.90 

महा योग 3,47,64.05     89,12.37         25.64 

 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

104 

 

 

प�र�श�ट 2.11 
(संदभ�: ��तर 2.3.8; प�ृठ 54) 

 2012-15 के दौरान वष� के अ#त मG जमा खात ेमG �था#त�रत क� गयी AनTध  

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

वष�/*वभाग का नाम (खाता धारक) 

 

AनTध 

�थाना#तरण क� 

AतTथ 

कहाँ स े�थाना#तरण 

(लेखाशीष�)  

कहाँ पर 

�थाना#तरण 

(लेखाशीष� जमा) 

जमा शीष� मG 

�थाना#तरण  

2012-13   

नागWरक उ�डयन Hवभाग देहरादनू 30 माच- 2013 5053-02-800-99 8443-00-800 62.00 

योग 62.00 

2013-14 

अपर मु�य काय-कारA अ�धकारA एव ं

Hव6त @नय�%क, उ6तराखbड, के वी 

आई बी देहरादनू  

31 माच- 2014  नकद चालान 8443-00-800 2.40 

Hव6त @नय�%क, पWरवहन @नगम, 

देहरादनू,  

31 माच- 2014  नकद चालान 8443-00-800 10.00 

िजला�धकारA, देहरादनू  

29 माच- 2014  4250-00-800-09 8443-00-800 1.34 

30 माच- 2014  4202-02-105-(7 से 11) 8443-00-800 23.61 

31 माच- 2014  नकद चालान 8443-00-800 26.00 

4202-03-102-

(18,01,20) 

8443-00-800 16.52 

योग 79.87 

2014-15  

अ$य ऊजा- Hवभाग अFभकरण (उरेडा) 26 माच- 2015 2045-00-103-04 8443-00-800 2.00 

    योग  2.00 

महायोग 1,43.87 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

 

105 

प�र�श�ट-2.12 

(सदंभ�: ��तर 2.5; प�ृठ 56) 
वष� 2014-15 के दौरान आकि�मक AनTध से Sकये गये iयय क� �AतपAूत � नह?ं हो सक�  

(`̀̀̀  करोड़ मG) 

(. 

स. 

अनदुान स. म)ुय शीष� आकि�मक AनTध स े

अT`म 

1. 03-मं`%यT का समहू  2013 15.10 

2. 05-@नवा-चन  2015 0.003 

3. 06-?ाकृ@तक आपदाओ ंके संबंध म� राहत  2245 10.00 

4. 09-लोक सेवा आयोग 2051 3.28 

5. 11-सामा�य Fश$ा 2202 2.21 

6. 14-सूचना एव ं?चार  2220 2.50 

7. 15-कPयाण  2225 23.04 

2235 41.71 

8. 17-कृHष काय-  2401 29.84 

9. 30-द�ुध Hवकास  2404 0.12 

10. 19-अ�य Jामीण Hवकास योजनाएँ  2515 0.21 

11. 23-अ�य वै�ा@नक शोध  3425 7.76 

12. 22-लोक @नमा-ण पर पूँजीगत पWर<यय  4059 6.50 

13. 
11-Fश$ा, खेल, कला, एवं संRकृ@त पर पूँजीगत 

पWर<यय  
4202 

25.00 

14. 12-�च.क6सा एवं लोक RवाRVय पर पँूजीगत <यय  4210 5.00 

15. 
15-अनुसू�चत जा@तयT, अनसुू�चत जनजा@तयT, अ�य 

Hपछड़ ेवग- के कPयाण पर पँूजीगत पWर<यय  
4225 

20.88 

16. 17-कृHष काय- पर पँूजीगत पWर<यय  4401 1.00 

योग  1,94.153 

]ोत:महालेखाकर (ले॰ एव ंह॰) ,उ>तराखंड के वीएलसी आकँड़L से एक��त सचूना  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

106 

 

 प�र�श�ट 2.13  
 (संदभ�: ��तर 2.5; प�ृठ 56)  

 वष� 2000-14 के दौरान आकि�मक AनTध से Sकये गये iयय क� �AतपAूत� नह?ं हो सक�   
(`̀̀̀ लाख मG) 

(. सं. म)ुयशीष� �AतपAूत � न हुई आकि�मक AनTध 

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 योग 
1.  2013 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 99.99 -- 99.99 
2.  2014 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 14.41 14.41 
3.  2029 -- -- 7.57 0.50 1.03 -- -- 4.67 21.55 -- -- -- 35.32 
4.  2053 -- -- -- 45.84 -- -- -- -- -- -- -- -- 45.84 
5.  2070 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 0.20 -- 0.20 
6.  2040 -- 8.56 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 8.56 
7.  4515 -- -- -- -- -- 258.19 -- -- 37.90 -- -- -- 2,96.09 
8.  2202 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 2.80 2.80 
9.  2210 -- 10.19 -- -- -- -- -- 278.35 -- -- -- 25.00 3,13.54 
10.  4210 -- -- -- 50.00 80.00 -- -- -- -- -- -- -- 1,30.00 
11.  2217 -- -- -- -- -- -- -- -- 35.00 -- -- -- 35.00 
12.  2225            10.00 10.00 
13.  2535 -- -- -- -- -- -- -- 1.96 7.59 -- -- 9.71 19.26 
14.  2230 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 2.80 7.77 10.57 
15.  2425 -- -- -- -- -- 2.50 -- -- -- 5,13.95 0.07 -- 5,16.52 
16.  2515 -- -- -- -- -- -- -- -- 631.53 14.18 -- -- 6,45.71 
17.  4515 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 36,16.00 18,32.35 -- 54,48.35 
18.  4801 2,00.00 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 2,00.00 
19.  2059 66.90 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 96.00 1,62.90 
20.  4059 87.32 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 87.32 
21.  2853 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 129.60 1,29.60 
22.  3456 -- -- -- -- -- -- 19.50 -- -- -- -- _ 19.50 
23.  2403 -- -- -- -- -- -- -- 162.99 20.39 -- -- _ 1,83.38 
24.  2235 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 40.30 40.30 
25.  2403 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 71.31 -- 71.31 
26.  2225 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 366.27 3,66.27 

योग 3,54.22 18.75 7.57 96.34 81.03 2,60.69 19.50 4,47.97 7,53.96 41,44.13 20,06.72 7,01.86 88,92.74 

 
   



प�र�श�ट 

 

107 

 

प�र�श�ट-2.14 
(संदभ�ः ��तर 2.6 (अ); प�ृठ 56) 

वष� 2014-15 तक के लिpबत डी सी �बल (31 माच� 2015 क� ि�थAत के अनुसार) 
(`̀̀̀ लाख मG) 

(म 

सं. 

*वभाग म)ुय शीष� ए.सी. �बलL क� 

सं)या 

रा�श 

1.  @नवा-चन 2015 3 6.44  

2.  Fश$ा 2202 11 74.48 

3.  एन सी सी @नदेशालय 2202 8 3.99  

4.  सामा�य ?शासन 2217 1 0.20 

5.  युवा कPयाण 2204 8 8.15 

6.  सामा�य ?शासन 2205 1 0.25 

7.  �च.क6सा, RवाRVय एव ंपWरवार कPयाण 2210 6 4,43.68  

8.  पशुपालन 2403 12 47.69 

9.  कृHष काय- एवं अनुसंधान 2401 1 0.02 

10.  सामा�य ?शासन 2070 02 2.35 

11.  उ6तराखbड सचूना आयोग 2070 01 0.25 

12.  राजRव एव ंसामा�य ?शासन 4059 01 29.66 

13.  सामा�य ?शासन 2245 3 74.35 

14.  सामा�य ?शासन 2053 2 0.40 

15.  Jामीण Hवकास 2515 06 0.26 

16.  पंचायती राज 2515 14 1,58.86 

17.  वन 2406 3 0.75 

18.  Fसचंाई 2700 1 0.10 

19.  म6Rय पालन 2405 1 0.03 

20.  आर एफ सी कुमाँऊ 4408 1 40.00 

21.  dम एवं सेवायोजन(उप@नदेशक कारखाना) 2230 1 15.00 

22.  उ6तराखbड Hव�ध एव ं�याय अकादमी 2014 5 6.22 

23.  पय-टन 5452 1 5.00 

24.  सामािजक सुर$ा एवं कPयाण  2235 1 3.65 

25.  मु�य पWरवी$ाधीन अ�धकारA, म\हला कPयाण 2235 1 0.05 

योग  95 9,21.83 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

108 

 

प�र�श�ट 3.1 

      (संदभ�ः ��तर 3.3; प�ृठ 63) 

*वभाग ^वारा �बि#धत वा�णि�यक एवं अb�-वा�णि�यक उप(मL मG लेखाओं के अि#तमीकरण एवं सरकार? 

Aनवेश का *ववरण 

(म 

सं. 

उप(म का नाम अि#तम प qदये 

गये लेखो क� 

अवTध 

 अि#तम प qदए 

गए *पछले 

लेखाओं के 

अनुसार Aनवेश 

(`̀̀̀ करोड़ मG) 

लेखL को तैयार करने मG 

*वलpब हेतु 

अ�युिaत/कारण 

�सचंाई *वभाग:  

1. Fसचंाई काय-शाला, खbड, 

~ड़क� 

2011-12 1.92 अनुपलIध 

खा^य एवं �स*वल आपAूत� *वभाग 

2. $े%ीय खाjय @नयं%क, 

हPjवानी 

2002-03 अनुपलIध 
अनुपलIध 

3. $े%ीय खाjय @नयं%क, 

देहरादनू 

2002-03 अनुपलIध अनुपलIध 

 

  



प�र�श�ट 

 

109 

प�र�श�ट 3.2 
 (संदभ�ः ��तर 3.4; प�ृठ 63) 

द*ुव�Aनयोग, चोर?/हाAन आqद के कारण सरकार को हुई हाAन के मामलL का *वभागवार/अवTधवार *ववरण  

(वे मामले िजनमG माच� 2015 के अ#त मG अि#तम काय�वाह? लिpबत थी) 

 

(. 

सं. 
*वभाग का 

नाम 

*वलिpबत मामलL क� सं)या 

0-1 वष� 1 से 2 

वष� 

2 से 3 

वष� 

3 से 4  

वष� 

4 से 5 

वष� 

5 वष� या 

अTधक 

कुल 

मामलL 

क� 

सं)या 

1. Fश$ा -- -- -- -- -- 01  01 

2. वन -- -- -- 02 01 -- 03 

योग    02 01 01 04 

 

 

  



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

110 

 

प�र�श�ट 3.3 
(संदभ�ः ��तर 3.4; प�ृठ 63) 

चोर?, द*ुव�Aनयोग/सरकार? साम`ी क� हाAन के कारण सरकार को हुई हाAन के मामलL का *वभागवार/Kेणीवार 

*ववरण 

*वभाग का नाम 

चोर? के मामले 
सरकार? सpपि>त का 

द*ुव�Aनयोग/हाAन 
योग 

मामलL 

क� 

सं)या 

रा�श मामलL 

क� 

सं)या 

रा�श मामलL 

क� 

सं)या 

रा�श 

(`̀̀̀ लाख मG) (`̀̀̀ लाख मG)  (`̀̀̀ लाख मG) 

Fश$ा -- -- 01 1.07 01 1.07 

वन -- -- 03 142.71 03 142.71 

योग -- -- 04 143.78 04 143.78 

 

  



प�र�श�ट 

 

111 

प�र�श�ट 4.1 

शcदावल? 
(मांक शcद iया)या 

1. राKय के काया-�वयन अFभकरण राKय के काया-�वयन अFभकरण म� गैर-सरकारA संगठन स\हत कोई भी संगठन/संRथा 

जो राKय म� HवFशqट काय-�मT के काया-�वयन हेत ुभारत सरकार से @न�धयT को ?ाSत 

करने के Fलए राKय सरकार jवारा ?ा�धकृत ह̂ जैस ेसव- Fश$ा अFभयान हेत ुराKय 

काया-�वयन सFम@त तथा राqfAय Jामीण RवाRVय Fमशन हेत ुराKय RवाRVय Fमशन 

आ\द। 

2. सकल राKय घरेल ूउ6पाद सकल राKय घरेल ूउ6पाद  को राKय क� कुल आय या िRथर क�मतT पर dम और 

उ6पादन के सभी अ�य कारकT को ?यु>त करते हुए उ6पा\दत माल या सेवाओं के 

बाजार मूPय के ~प म� पWरभाHषत .कया गया है। 

3. उ6Sलावकता अनुपात उ6Sलावकता अनुपात आधारभूत आँकड़T म� .कए गए पWरवत-न के संदभ- म� राजकोषीय 

आँकड़T क� त�यता अथवा ?भावनीयता के Rतर को इं�गत करता है। उदाहरणाथ- 0.6 

क� राजRव उ6Sलावकता अ�त@न-\हत करती है .क य\द  स रा घ उ म� एक ?@तशत 

तक क� वHृQ होती है, तो राजRव ?ािSतयाँ 0.6 ?@तशत `ब�दओुं तक वHृQगत होन े

का ?यास करती ह̂। 

4. आ�तWरक ऋण इसम� मु�यतः बाजार ऋण और राKय सरकार jवारा राqfAय लघ ु बचत @न�ध को 

जारA क� गई Hवशेष ?@तभू@तयाँ शाFमल ह̂।  

5. कोर पिIलक एवं मेWरट गु�स कोर पिIलक गु�स ऐसी वRतएुँ है िजनका इस आशय स ेसभी नागWरक लाभ लेत ेह̂ 

.क ऐसी वRत ुका .कसी <यि>त के उपभोग से उसी वRत ुके दसूरे <यि>त के उपभोग 

म� कोई कमी नहA ंआती है, उदाहरणाथ- काननू एव ं <यवRथा का लागू .कया जाना, 

हमारे अ�धकारT क� सुर$ा एव ंबचाव, ?दषूण-मु>त वाय ुएवं अ�य पया-वरणीय वRतुए ँ

तथा सड़क�  इ6या\द। मेWरट गुडस ऐसी वRतएुँ ह̂ िजनको साव-ज@नक $े% मु�त अथवा 

उपदा@नत दरT पर उपलIध कराता है >यT.क एक <यि>त अथवा समाज को उ�ह� 

सरकार को भगुतान करने क� $मता और इkछा के बजाय आवnयकता क� .कसी 

धारणा के आधार पर ?ाSत करना चा\हए और इसFलए वह उनके उपभोग को 

?ो6सा\हत करन ेक� कामना रखता है। ऐसी वRतओु ंके उदाहरणT म� गरAबT के पोषण 

के समथ-न हेत ुम�ुत अथवा उपदा@नत दरT पर खाjय सामJी का ?ावधान, जीवन 

Rतर म� सधुार करन ेएव ं~�णता को कम करन ेके Fलए RवाRVय सेवाए ँ?दान करना, 

सव-जन को आधारभूत Fश$ा, पेयजल तथा Rवkछता आ\द ?दान करना सिpमFलत है। 

6. Hवकासपरक <यय <यय के आँकड़T का Hवnलेषण Hवकासपरक और अHवकासपरक म� वग�कृत .कया जाता 

है। राजRव लेखे, पूँजीगत पWर<यय तथा ऋण एवं अ�JमT से सpबि�धत सभी <यय 

को सामािजक सेवाओ,ं आ�थ-क सेवाओ ंऔर सामा�य सेवाओ ंम� dेणीबQ .कया जाता 

है। मोटे तौर पर, सामािजक एव ंआ�थ-क सेवाए ँHवकासपरक <यय को संRथाHपत करती 

है जब.क सामा�य सेवाओं पर हुए <यय को गैर Hवकासपरक <यय के ~प म� माना 

जाता है। 



31 माच� 2015 को समा8त हुए वष� के �लए रा�य *व>त पर लेखापर?@ा �Aतवेदन 

112 

 

7. ऋण वहन $मता  ऋण वहन $मता को .कसी समयाव�ध के सतत ऋण-जी डी पी अनुपात को बनाए 

रखने के राKय के सामVय- के ~प म� पWरभाHषत .कया गया है और इसके ऋण को 

चुकाने क� $मता के बारे म� �च�ता को मूत- ~प देती है। इसFलए ऋण वहन $मता 

चाल ू या वचनबQ दा@य6वT को पूरा करन े के Fलए तरल चाल ू पWरसpपि6तयT क� 

पया-Sतता और ऐस ेऋणT के ?@तफल के साथ अ@तWर>त ऋणT क� लागत के संतलुन 

को बनाए रखन ेक� $मता को भी संदFभ-त करता है। इसका अथ- है .क राजकोषीय 

घाटे क� वHृQ का ऋण चुकाने क� $मता क� वHृQ के साथ Fमलान होना चा\हए। 

8. ऋण िRथरAकरण Rथा@य6व के Fलए एक आवnयक शत- यह बताती है .क य\द अथ-<यवRथा वHृQ क� दर 

लोक ऋणT क� लागत या Iयाज दर से अ�धक होती है तो ऋण-जी डी पी अनुपात भी 

िRथर रहना चा\हए बशत� .क ?ारंFभक अवशेष या तो शू�य है या धना6मक या 

लगभग नकारा6मक है। दर HवRतार (सकल राKय घरेल ूउ6पाद वHृQ दर – Iयाज दर) 

और मा%ा HवRतार (ऋण दर HवRतार) ऋण वहन $मता क� शत� बताती है .क य\द 

मा%ा HवRतार के साथ-साथ ?ाथFमक घाटा शू�य है तो ऋण-सकल राKय घरेल ूउ6पाद 

अनुपात िRथर रहेगा या ऋण अ�ततः िRथर होगा। दसूरA तरफ य\द ?ाथFमक घाटे के 

साथ-साथ मा%ा HवRतार ऋणा6मक हो जाता है तो ऋण-सकल राKय घरेल ू उ6पाद 

अनुपात उkच हो जाएगा और धना6मक होने क� दशा म� ऋण-सकल राKय घरेल ू

उ6पाद अनुपात �गरेगा। 

9. ऋणे6तर ?ािSतयT क� पया-Sतता 

(संसाधन अ�तराल) 

बढ़ते हुए Iयाज दा@य6वT और बढ़ते हुए ?ाथFमक <यय को आkछा\दत करने के Fलए 

राKय क� बढ़ती हुई ऋणे6तर ?ािSतयT क� पया-Sतता। ऋण वहन $मता को मह6वपूण- 

~प स ेसुHवधाजनक बनाया जा सकता था य\द बढ़ती हुई ऋणे6तर ?ािSतया ँबढ़ते हुए 

Iयाज भार और बढ़ते हुए ?ाथFमक <यय को पूरा कर सकते। 

10. उधार लA गई @न�धयT क� 

@नवल उपलIधता  

कुल ऋण ?ािSतयT स ेऋण Hवमोचन (मलूधन + Iयाज भगुतान) के ~प म� पWरभाHषत 

अनुपात यह सीमा इं�गत करता है .क जहा ँतक ऋण @न�धयT क� @नवल उपलIधता 

को बताते हुए ऋण ?ािSतयT का ?योग ऋण Hवमोचन म� .कया जाता है। 

11. ऋणे6तर ?ािSतया ँ बढ़ते हुए Iयाज दा@य6वT व बढ़त ेहुए ?ाथFमक <यय को आवतृ करने हेत ुराKय क� 

बढ़ती हुई ऋणे6तर ?ािSतयT क� पया-Sतता। य\द बढ़ती हुई ऋण6ेतर ?ािSतयाँ बढ़त े

हुए Iयाज भार व बढ़ते हुए ?ाथFमक <यय को पूरा कर सक�  तो ऋण वहन $मता 

मह6वपूण- ~प स ेसगुम हो सकेगी। 

 


	SFR 2014-15_Hindi_Cover.pdf
	2 Inner Page.pdf
	3 TOC .pdf
	4 Preface .pdf
	6 Executive Summary.pdf
	7 Chapter-1.pdf
	8 Chapter-2.pdf
	9 Chapter-3 .pdf
	10 Appendices.pdf



